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DECLARAȚIE PROGRAMATICĂ LA 20 DE ANI DE 

ACTIVITATE A IICCMER 

 Memorie, justiție, viitor: un nou angajament pentru o 

societate democratică 
 În anul în care Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc (IICCMER) marchează două decenii de existență, ne aflăm la un 

moment de reflecție, dar și de reafirmare a misiunii noastre esențiale: aceea de a 

transforma memoria într-un instrument activ al prezentului și viitorului democratic al 

României. Dacă în primii ani de activitate am răspuns unei urgențe istorice – aceea de 

a documenta și sancționa crimele regimului comunist – astăzi, într-un context socio-

politic și cultural în continuă schimbare, avem datoria de a ne adapta, fără a ne 

abandona valorile fondatoare. 

 Societatea românească se află la un punct de inflexiune: generațiile care nu au 

trăit direct experiența totalitarismului devin tot mai numeroase, iar riscul diluării 

memoriei și al relativizării responsabilității istorice este real. Tocmai de aceea, 

reînnoirea discursului și a strategiilor noastre devine imperativă. Nu este suficient să 

vorbim despre trecut; trebuie să-l facem relevant pentru prezent. Aceasta implică un 



rebranding instituțional, nu doar la nivel de identitate vizuală, ci și printr-o regândire 

a modului în care ne îndeplinim misiunea.  

 1. Justiție de tranziție adaptată noilor realități. Demersurile privind tragerea 

la răspundere a celor vinovați de crimele regimului comunist trebuie continuate cu 

determinare. Însă, în același timp, justiția de tranziție trebuie să răspundă și 

provocărilor actuale ale democrației: creșterea tendințelor iliberale, utilizarea 

nostalgiei comuniste în scopuri populiste și relativizarea adevărului istoric. În acest 

sens, IICCMER își propune să devină un actor mai activ în procesul de consolidare a unei 

culturi civice bazate pe responsabilitate istorică. 

  2. O memorie vie, nu doar comemorativă. Memoria victimelor comunismului nu 

trebuie să rămână un exercițiu strict comemorativ, ci să devină un instrument 

educațional și civic puternic. Vom continua să dezvoltăm platforme digitale inovatoare, 

să aducem istoria represiunii comuniste în școli și universități prin metode interactive 

și să colaborăm mai strâns cu societatea civilă pentru a combate dezinformarea și 

propaganda nostalgictotalitară.  

 3. O instituție mai deschisă, mai incluzivă, mai ancorată în societate. 

Rebrandingul IICCMER nu înseamnă doar modernizarea identității sale, ci și asumarea 

unui rol mai vizibil în spațiul public. Vom construi parteneriate solide cu instituții 

europene similare, vom susține analizele privind istoria comunismului și vom încuraja 

o dezbatere publică onestă despre trecut, fără tabuuri, dar și fără excese revizioniste. 

După 20 de ani de activitate, nu doar că ne reafirmăm angajamentul față de valorile 

democrației, dar înțelegem că păstrarea vie a memoriei și a adevărului istoric este o 

datorie continuă. România are nevoie de o instituție care să investigheze, să educe și 

să prevină repetarea greșelilor trecutului.  

 Cu acest nou angajament, IICCMER pășește în următoarele decenii, nu ca un 

simplu martor al istoriei, ci ca un actor activ în modelarea unei societăți în care trecutul 

este înțeles, iar democrația consolidată. 
 



1. PREZENTAREA INSTITUTULUI DE INVESTIGARE A 

CRIMELOR COMUNISMULUI ȘI MEMORIA EXILULUI 

ROMÂNESC 

 

 Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) este o structură guvernamentală înființată în anul 2005, având rolul de a 

analiza din punct de vedere științific regimul comunist și consecințele acestuia. În 

centrul tuturor demersurilor întreprinse se află victimele comunismului și efortul 

constant de identificare a celor responsabili pentru crimele și abuzurile comise. 

IICCMER creează, organizează și sprijină proiecte educaționale și de memorie, 

contribuind astfel la o mai bună înțelegere a importanței drepturilor și libertăților 

cetățenești în societatea post-comunistă. Nu în ultimul rând, IICCMER identifică, 

organizează și pune la dispoziție instrumente de lucru utile atât specialiștilor din 

domeniul științelor sociale, cât și publicului larg (arhive și colecții, bibliotecă virtuală, 

materiale educaționale auxiliare). IICCMER funcționează sub directa coordonare a Prim-

ministrului României, conform Hotărârii de Guvern. 

 



2. PREZENTAREA PREȘEDINTELUI EXECUTIV 

 

 Prof. univ. dr. Florin-Daniel Șandru este politolog, profesor 

universitar doctor la Facultatea de Științe Politice și Administrative 

a Universității „Petre Andrei” din Iași, instituție în cadrul căreia a 

deținut funcțiile de președinte al Senatului universitar și de 

prorector. Este licențiat, ca șef de promoție, al Facultății de 

Filosofie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (1999) și, 

ulterior, absolvent al programului de Științe Politice (2001) din cadrul aceleiași 

instituții. Deține un master în Filosofie Politică (2000) și un doctorat magna cum 

laude în Filosofie (2008), susținut, de asemenea, la Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza”. În 2019, a obținut un al doilea doctorat, summa cum laude, în Științe Politice, 

la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. Între 2010 și 2013 a fost bursier 

postdoctoral al Academiei Române și a efectuat stagii de cercetare la Universitatea din 

Konstanz (2010, 2012). Între 2021 și 2023 a urmat un program de cercetare avansată în 

domeniul științelor politice la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. Între 

august 2016 și februarie 2017 a fost secretar de stat, coordonator al Departamentului 

Centenar din cadrul Cancelariei Prim-ministrului României, iar în intervalul aprilie 2017 

– aprilie 2020, a coordonat Programul Centenar al Primăriei Municipiului Iași.  

 A publicat: Reinventarea ideologiei, Ipostaze ale ideologiei în teoria 

politică și Maladii postcomuniste. A coordonat, în colaborare, volumele: Mass-media și 

democrația în România postcomunistă (ed. I, 2011; ed. a II-a, revăzută și adăugită, 

2013), Totalitarismul. De la origini la consecințe, Sinteze de știință 

politică, Dimensiuni social-politice ale operei lui Petre Andrei, Zece exerciții de 

„inginerie constituțională”, Cuvintele puterii. Literatură, intelectuali și ideologie în 

România comunistă, Repere ale comunicării interculturale, Anul Regal. Jurnalul 

Jubileului de 150 de ani de la fondarea Casei Regale a României, Cine suntem și ce ne 

ține împreună? Reflecții post-Centenar despre natura democrației din România, Lumea 

Majestății Sale. Jubileul Custodelui Coroanei Române și Revoluția din 1989. Învinși și 

învingători. 



3. PROIECTE PRIORITARE 

I. Memorialul „Închisoarea tăcerii” de la Râmnicu Sărat și Centrul 

Educațional privind Comunismul în România 

 

 

 

 

 



 

  

Pentru reabilitarea, consolidarea și modernizarea ”Memorialului Închisoarea Tăcerii și 

Centrul educațional privind comunismul în România”, în perioada 11 martie 2022-10 

iulie 2025, de la numirea în funcție a Președintelui executiv, domnul Florin-Daniel 

Șandru, s-au desfășurat, cronologic, următoarele activități: 

- 11.03.2022, noul Președinte executiv al IICCMER, numit în funcție în data 

de 10.03.2022, dl. Florin-Daniel Șandru a solicitat să i se prezinte stadiul 

proiectului. 

- 17.03.2022 la solicitarea președintelui executiv, a avut loc la sediul 

Ministerului Investițiilor și Fondurilor Europene, o întâlnire la care au 

participat: 

• Domnul Alexandru Muraru, deputat în Parlamentul 

României, Reprezentant Special al Guvernului; 

• Din partea Ministerului Investițiilor și Fondurilor Europene, 

doamna Csilla Hegedus, secretar de stat; 

• Din partea Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, domnul Adrian-Zsolt Matuz, secretar de 

stat; 

• Din partea IICCMER, dl. Florin-Daniel Șandru – președinte 

executiv și Ștefan Rădulică – managerul de proiect; 

În cadrul întâlnirii s-a discutat despre etapele tehnice, birocratice și implicațiile 

financiare, pentru ca finanțarea să devină operațională, astfel încât la sfîrșitul anului 

2022 să poată fi semnat contractul cu Compania Națională de Investiții pentru lucrările 

de proiectare și execuție. 

S-a convenit, deasemenea, asupra efectuării unei vizite la sediul fostului penitenciar, 

cu participarea celor prezenți dar și cu reprezentanți ai Companiei Naționale de 

Investiții, Proiectantului, Arhitectului și  Autorităților publice locale. 

- 22.03.2022 la sediul IICCMER a avut loc o întâlnire cu reprezentanții 

Asocierii RELIANS – ABRAL, proiectantul și arhitectul Memorialului ”Închisoarea 

Tăcerii”. 



 În cadrul întâlnirii s-a convenit asupra modalității încetării contractului încheiat 

în anul 2016 între Asociere și IICCMER, asupra renunțării la drepturile de autor pentru 

Proiect, asupra modalității actualizării documentației tehnice până la stadiul de DALI 

și a unei noi întâlniri cu Arhitectul, la începutul lunii aprilie, la sediul ”Fostului 

Penitenciar”. 

- 28.03.2022 ca urmare a solicitării președintelui executiv al IICCMER,  

   a avut loc o întâlnire la Ministerul Culturii la care au participat, 

  Din partea MInisterului Culturii: 

Dl. Lucian Romașcanu – Ministrul Culturii; 

Dl. Ștefan-Emilian Gamureac – director Direcția Patrimoniu Cultural; 

Din partea IICCMER: 

Dl. Daniel-Florin Șandru – președinte executiv; 

Dl. Ștefan Rădulică – managerul proiectului. 

În cadrul întâlnirii, domnul ministru ne-a acordat sprijin pentru deblocarea avizelor de 

declasare pentru 2 construcții parazitare aflate în arealul fostei închisori comuniste, 

emițând, în aceeași zi, Ordinul nr. 2.763 privind Declasarea parțială a monumentelor 

istorice cu denumirile Blocul închisoare, având cod LMI BZ-II-m-A-02462.01 și Pavilionul 

direcțiune, având cod LMI BZ-II-m-A-02462.03. 

- 06.04.2022, la inițiativa Președintelui executiv al IICCMER, a avut loc  

o întâlnire la sediul Primăriei Râmnicu-Sărat și la sediul ”Fostul Penitenciar”,   întâlnire 

la care au participat, 

Din partea autorităților publice locale: 

o Dl. Sorin Valentin Cîrjan – primarul municipiului Rm. 

Sărat; 

o Dl. Florin Nicolae – vice-primarul municipiului Rm. 

Sărat; 

Din partea IICCMER: 

o Dl. Daniel-Florin Șandru – președinte executiv; 

o Dl. Ștefan Bosomitu – expert; 



o Dl. Ștefan Rădulică – managerul proiectului 

”Memorialul Închisoarea Tăcerii și Centrul 

educațional privind comunismul în România” 

Scopul întâlnirii a fost acela de a constata la fața locului a gradului de degradare a 

monumentului istoric și de a stabili pașii de urmat în scopul conservării, consolidării și 

reabilitării ”Fostului Penitenciar”. 

Autoritățile publice locale și-au manifestat diponibilitatea de a ne sprijini în demersul 

nostru,   Dl. Sorin Valentin Cîrjan – primarul municipiului Rm. Sărat precizându-ne că 

ne va fi alături, atât prin acordarea cu celeritate a avizelor și a documentelor necesare 

desfășurării și implementării proiectului cât și cu sprijin direct. 

- 20.04.2022, la inițiativa Președintelui executiv al IICCMER, a avut loc 

o întâlnire la sediul ”Fostul Penitenciar” și ulterior la Prefectura Buzău, întâlnire la 

care au participat: 

Din partea Parlamentului României: 

o Dl. Gabriel-Ioan Avrămescu – Deputat; 

o Dl. Alexandru Muraru – Deputat, Reprezentant 

special al Guvernului; 

Din partea Guvernului României: 

o Dl. Lucian Romașcanu – Ministrul culturii; 

o Dna. Luminița Solomon – Secretar de stat Cancelaria 

Prim-Ministrului; 

o Dna. Csilla Hegedus – Secretar de stat Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene; 

o Dl. Adrian-Matuz Zsolt – Secretar de stat Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

o Dna. Kover Orsoloya – Consilier ministru- Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

Din partea Prefecturii județului Buzău: 

o Dl. Daniel Marian Țiclea – Prefect; 

Din partea Consiliului Județean Buzău: 

o Dl. Petre Neagu – Președinte Consiliul Județean; 



Din partea Primăriei Râmnicu Sărat: 

o Dl. Sorin Valentin Cîrjan – Primarul municipiului Rm. 

Sărat; 

o Dl. Florin Nicolae – vice-primarul municipiului Rm. 

Sărat; 

Din partea Arhitectului proiectului: 

o Arh.  Andrei Atanasiu – Șef proiect construcții 

monument; 

o Arh. Bogdan Teodorescu – Șef proiect construcții 

noi; 

Din partea IICCMER: 

o Dl. Daniel-Florin Șandru – președinte executiv; 

o Dl. Ștefan Rădulică – managerul proiectului 

”Memorialul Închisoarea Tăcerii și Centrul 

educațional privind comunismul în România” 

Întâlnirea a avut ca scop principal, conștientizarea și coalizarea  tuturor factorilor 

implicați în realizarea Memorialului, prezentarea stadiului și importanței realizării 

acestuia precum și stabilirea pașilor de urmat pentru implementarea acestuia. 

Au fost menționate concret nevoile principale, la această dată, ale proiectului, și 

anume, alocarea de fonduri pentru: 

-  Punerea în siguranță a zonei celular – intervenția de urgență la acoperiș; 

-  Contractarea actualizării documentației tehnice a proiectului; 

-  Desființarea construcțiilor parazitare, 

și, avizarea cu celeritate a documentelor necesare impuse de legislația națională, 

pentru realizarea construcțiilor, de către: 

- Ministerul culturii; 

- Primăria Râmnicu Sărat. 

- 27.04.2022, a avut loc o întâlnire tehnică la sediul Ministerul  

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (stabilită în cadrul întâlnirii din data de 

20.04.2022 de la Rm. Sărat). 

La întâlnire au participat: 



Din partea Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

- dl. Adrian-Matuz Zsolt – Secretar de stat; 

- dna. Kover Orsoloya – Consilier ministru; 

- dna. Bianca Blendea – consilier; 

Din partea Arhitectului proiectului: 

- Arh.  Andrei Atanasiu – Șef proiect construcții monument; 

- Arh. Bogdan Teodorescu – Șef proiect construcții noi; 

Din partea IICCMER: 

Dl. Ștefan Rădulică – managerul proiectului ”Memorialul Închisoarea Tăcerii și Centrul 

educațional privind comunismul în România” 

  La această întâlnire s-au stabilit următoarele: 

- Actualizarea documentației la nivel de Proiect tehnic cu toate avizele, 

inclusiv corelarea cu Ghidul solicitantului PNRR; 

- Finalizarea documentației până la sfârșitul lunii iunie (sub rezerva 

identificării unei soluții de alocare bugetară pentru încheierea 

contractului); 

- Solicitarea unei noi oferte de actualizare a Proiectului Tehnic conform 

livrabilelor stabilite a fi necesare pentru contractarea lucrărilor de execuție 

de către Compania Națională de Investiții. 

- Semnarea contractului de finanțare. 

- 13.05.2022 – cu adresa nr. 16/2381 înregistrată la secretariatul IICCMER sub nr. 1304 

am primit buget pentru desfășurarea primei etape, de actualizare a documentației 

tehnice; 

– a fost întocmit Referatul nr. 1307 pentru inițiere procedură achiziție – întocmire 

Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) pentru Memorialul 

”Închisoarea Tăcerii” și Centrul Educațional privind Comunismul în România. 

 – a fost întocmit Caietul de sarcini nr. 1307/1 pentru achiziție - Documentație de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) pentru Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” și 

Centrul Educațional privind Comunismul în România. 



 – a fost trimisă către Agenția Națională de Achiziții Publice, sub nr. 1308, Notificarea 

privind desfășurarea Procedurii de achiziție publică – Negociere fără publicare 

prealabilă, în baza Drepturilor de auto 

– a fost transmisă către SC ABRAL ART PRODUCT SRL, invitația de participare la 

negociere; 

- 19.05.2022 – s-a desfășurat procedura de achiziție publică, prin negociere. 

– a fost semnat contractul de furnizare de servicii, nr. 74; 

– sub nr. 1375 a fost întocmită și înaintată cererea pentru eliberarea de către Primăria 

Râmnicu-Sărat, a Certificatului de urbanism; 

– ne-a fost eliberat de către Primăria Râmnicu-Sărat, Certificatul de Urbanism nr. 70; 

- a fost primit Avizul Favorabil nr. 32, al Direcției Județene pentru Cultură Buzău  pentru 

desființarea a 2 construcții parazitare, avizate anterior favorabil, pentru declasare, de 

către MInisterul Culturii;   

- 24.05.2022- au fost recepționate Documentațiile tehnice pentru obținerea Avizelor 

menționate în Certificatul de urbanism (ISU, Protecție civilă, DSP, Electrica Distribuție, 

Apă-Canal și Mediu.) 

- 25.05.2022 - au fost depuse la insitituțiile menționate mai sus,    

 documentațiile, pentru avizare; 

– a fost transmisă către Ministrul Dezvoltării, solicitarea de aprobare a încheierii unui 

parteneriat cu Compania Națională de Investiții, în scopul realizării investiției; 

- 27.05.2022 – au fost recepționate conform graficului de livrabile, Releveele de 

arhitectură, avarii și degradări; 

- 31.05.2022 – au fost ridicate avizele favorabile de la ISU, Protecție civilă, DSP, 

Electrica Distribuție, Apă-Canal și Mediu; 

- 03.06.2022 – transmis Convocatorul întâlnirii Grupului de lucru, pentru data de 

07.06.2022, ora 10.00;  

- au fost recepționate, conform Graficului de livrare, Expertizele tehnice structurale și 

Documentația tehnică necesară obținerii avizului de la Ministerul Culturii; 

– au fost depusă cu nr. 1535, Documentația de mai sus, la Direcția Județeană pentru 

Cultură Buzău și la Direcția Patrimoniu din cadrul Ministerului Culturii; 



- 06.06.2022 - Direcția Județeană pentru Cultură Buzău, cu nr. 920 și-a exprimat 

acordul pentru realizarea lucrărilor propuse; 

- 07.06.2022 -a avut loc la ora 10.00, la Palatul Victoria, sala Transilvania, întâlnirea 

Grupului de lucru interinstituțional – constituit în scop științific și metodologic de 

consiliere și monitorizare cu privire la implementarea proiectului Memorialul 

”Închisoarea Tăcerii” Rm.Sărat și Centrul Educațional privind Comunismul în România. 

La întâlnire au participat: Irina-Dumitrița Solomon, Secretar de Stat, Cancelaria Prim –

Ministrului, Andreea Voicu, Consilier, Cancelaria PM, Daniel Rucăreanu, Consilier, SGG, 

Cătălina Galer, Consilier de Stat, Administrația Prezidențială, Anișoara Geanina Ojog, 

Consilier MIPE , Kövér Orsolya, Consilier, MDLPA, Cristina Nedelcu, Subsecretar de Stat, 

Ministerul Culturii, Florin-Daniel Șandru, Președinte executiv IICCMER, Ștefan Rădulică, 

Manager de proiect IICCMER, Arh. Andrei Atanasiu, Arh. Bogdan Teodorescu, Adelina 

Țînțariu, inițiator al proiectului Memorialul Închisoarea Tăcerii. 

- 14.06.2022 –   s-a recepționat, conform Graficului de livrare, Studiul de fezabilitate 

cu elemente DALI; 

- 14.06.2022 s-a primit avizul favorabil al Ministerului Culturii pentru documentația  

SF/DALI. 

- 17.06.2022 s-a înaintat către Grupul de lucru, Convocatorul ședinței din data de 

20.06.2022; 

- 20.06.2022 -a avut loc la ora 13.00, la Palatul Victoria, sala Dobrogea, întâlnirea 

Grupului de lucru interinstituțional – constituit în scop științific și metodologic de 

consiliere și monitorizare cu privire la implementarea proiectului Memorialul 

”Închisoarea Tăcerii” Rm.Sărat și Centrul Educațional privind Comunismul în România. 

Au participat, Irina-Dumitrița Solomon, Secretar de Stat, Cancelaria Prim –Ministrului, 

Alexandru Muraru, Reprezentant special al Guvernului, Andreea Voicu, Consilier, 

Cancelaria PM, Daniel Rucăreanu, Consilier, SGG, Cătălina Galer, Consilier de Stat, 

Administrația Prezidențială, Matusz Zsolt, secretar de stat, MDLPA, Cristina Nedelcu, 

Subsecretar de Stat, Ministerul Culturii, Florin-Daniel Șandru, Președinte executiv 

IICCMER, Andrei Galeș, Expert achiziții publice IICCMER, Arh. Andrei Atanasiu, Arh. 

Bogdan Teodorescu, Dan Mihai Țălnaru, Muzeul Național Cotroceni, Adelina Țînțariu, 

inițiator al proiectului Memorialul Închisoarea Tăcerii 



- 29.06.2022 a fost avizată, de către SGG, documentația tehnico- 

economică ferentă proiectului, cu condiția întocmirii proiectului de Hotărâre a 

Guvernului, pentru aprobarea indicatotilor tehnico-economici; 

- 30.06.2022 a fost depusă pe platforma dedicată, CEREREA DE FINANȚARE,  

cu toată documentația justificativă necesară și solicitată prin Ghidul specific (termenul 

de analizare a cerereii este 15.07. -15.08.2022);  

- 15.07.2022 a fost încărcată pe platforma dedicată Planului Anual de  

Lucru al Guvernului, propunerea legislativă pentru, Hotărâre a Guvernului, pentru 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici; 

- 29.07.2022 stabilire detalii cu arhitectul și proiectantul pentru întâlnirea  

Grupului de lucru pentru Conceptul curatorial muzeal ce va avea loc cu participare 

națională, în data de 06.09.2022 și cu participare internațională, în data de 14.09.2022;  

- 09.08.2022 prelucrarea Manualului de identitate vizuală PNRR, cu cei care  

au atribuții în  acest sens, în cadrul IICCMER; 

- 18.08.2022 solicitare clarificări la Cererea de finanțare, de către MIPE, ca  

urmare a emiterii, în data de 17.08.2022, a Instrucțiunii nr. 3; 

- 18.08.2022 primit de la Proiectant, Devizul General, modificat; 

- 19.08.2022 actualizat documentația și Cererea de finanțare conform 

solicitării de clarificări și în concordanță cu Instrucțiunea nr. 3; 

- 19.08.2022 a fost încărcată în platforma dedicată, CEREREA DE FINANȚARE 

V2 – răspuns clarificări, cu toată documentația justificativă necesară și 

solicitată prin Ghidul specific; 

- 02.09.2022 alocat de către Ordonatorul principal de credite, prin buget 

rectificat, fonduri pentru achiziționarea serviciilor de Proiect tehnic; 

- 05.09.2022 a fost întocmit Referatul  pentru inițiere procedură achiziție – 

întocmire Proiect tehnic (P.T.) + Documentația Tehnică pentru obținerea 

Autorizației de Construire  (DTAC) +  Documentația Tehnică pentru  

Organizarea Execuției (DTOE) + Detalii de Execuție (DDE), inclusiv 

verificare conform legislației,  pentru Proiectul Memorialul ”Închisoarea 

Tăcerii” Râmnicu-Sărat și Centrul Educațional privind Comunismul în 

România 



- – 05.09.2022 a fost întocmit Caietul de sarcini pentru achiziție - Proiect 

tehnic (P.T.) + Documentația Tehnică pentru obținerea Autorizației de 

Construire  (DTAC) +  Documentația Tehnică pentru  Organizarea Execuției 

(DTOE) + Detalii de Execuție (DDE), inclusiv verificare conform legislației,  

pentru Proiectul Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” Râmnicu-Sărat și Centrul 

Educațional privind Comunismul în România 

- 05.09.2022 Proiectul a fost aprobat de către MIPE; 

- 05.09.2022 MIPE emite Decizia de finanțare; 

- 06.09.2022 clarificări MIPE – valoare totală proiect; 

- 06.09.2022 răspuns clarificări MIPE, actualizat documentația și Cererea de 

finanțare conform solicitării de clarificări; 

- 06.09.2022 a fost încărcată în platforma dedicată, CEREREA DE FINANȚARE 

V3 – răspuns clarificări, cu toată documentația justificativă necesară și 

solicitată prin Ghidul specific; 

- 06.09.2022  MIPE emite Decizia de finanțare pentru suma de 44.304.300,00 

lei fără TV;  

–  06.09.2022 a fost trimisă către Agenția Națională de Achiziții Publice, sub 

nr. 1308, Notificarea privind desfășurarea Procedurii de achiziție publică – 

Negociere fără publicare prealabilă, în baza Drepturilor de autor; 

– 06.09.2022 a fost transmisă către SC ABRAL ART PRODUCT SRL, invitația 

de participare la negociere, ce se va desfășura în data de 14.09.2022; 

- 06.09.2022 întâlnirea Grupului de lucru național pentru Conceptul 

curatorial al muzeal; 

- 07.09.2022 relaționare cu doamna Iulia BAZ, director în cadrul MIPE, 

pentru încheierea Contractului de finanțare; 

- 08.09.2022 relaționare cu domnul Paul Dumitrache din cadrul MIPE pe 

tema încheierii parteneriatului cu Compania Națională de Investiții, pentru 

execuția lucrărilor; 

- 09.09.2022 predarea domnului Zsolt MATUZ, secretar de stat în cadrul 

MDLPA, a întregii documentații tehnico-economice a proiectului (SF/DALI, 



Cererea de finanțare, Devizul general și Bugetul actualizat) în vederea 

încheierii Acordului de parteneriat cu Compania Națională de Investiții. 

- 14.09.2022 desfășurarea procedurii de achiziție a  ”Întocmire Proiect 

tehnic (P.T.) + Documentația Tehnică pentru obținerea Autorizației de 

Construire  (DTAC) +  Documentația Tehnică pentru  Organizarea 

Execuției (DTOE) + Detalii de Execuție (DDE), inclusiv verificare conform 

legislației,  pentru Proiectul Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” Râmnicu-

Sărat și Centrul Educațional privind Comunismul în România”. 

- 14.09.2022  - încheierea Contractului pentru furnizare Proiect tehnic 

(P.T.) + Documentația Tehnică pentru obținerea Autorizației de Construire  

(DTAC) +  Documentația Tehnică pentru  Organizarea Execuției (DTOE) + 

Detalii de Execuție (DDE); 

- 22.09.2022 – încărcarea în Platforma Proiecte PNRR a documentelor 

necesare contractării, sub nr. 2588/22.09.2022; 

- 27.09.2022 – verificarea și avizarea de către responsabili juridic, financiar, 

CFP și managerul de proiect a Contractului de finanțare nr. 

158/27.09.2022 (secretariat IICCMER); 

- 04.10.2022  - Semnarea Contractului de finanțare RUE 2/04.10.2022, 

între Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene dl. Marcel BOLOȘ și 

Președintele IICCMER, dl. Daniel ȘANDRU, la sediul Guvernului României în 

prezența Prim-ministrului României, dl. Nicolae CIUCA, a Vice-Prim 

ministrului României, dl. Hunor KELEMEN, dl. Alexandru MURARU, 

reprezentant special al Guvernului României, secretari de stat de la MIPE,; 

- 04.10.2022  - solicitare transmisă către SGG- Direcția economică pentru 

deschidere/alocare conturi de venituri fonduri europene (adresa nr. 

2780/04.10.2022); 

- 10.10.2022 – elaborare și transmitere Nota de fundamentare a bugetului 

investiției Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” Râmnicu-Sărat și Centrul 

Educațional privind Comunismul în România, pentru perioada 2023-2026 

(adresa nr. 2874/10.10.2022); 



- 08.11.2022 – transmis către MIPE, cu nr. 3229/08.11.2022, Graficul 

estimativ cereri de transfer; 

- 08.11.2022 - transmis către MIPE, cu nr. 3195/08.11.2022, Planul de 

achiziții pentru perioada 2022-2026, pentru realizarea investiției 

Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” Râmnicu-Sărat și Centrul Educațional 

privind Comunismul în România; 

- 14.11.2022 -  recepționarea cu PV nr. 3303/14.11.2022 a Proiectului 

Tehnic PT (DTAC+DTOE)+DDE; 

- 14.11.2022 – înaintare către Direcția Județeană de Cultură Buzău, cu 

adresa nr. 3304/14.11.2022 pentru avizare documentație tehnică faza PT 

(DTAC+DTOE)+DDE, în vederea obținerii Avizului Ministerului Culturii;  

- 05.12.2022 -  înaintare către MIPE, cu nr. 3564/05.12.2022, a Stadiului 

implementării din punct de vedere fizic, a proiectului; 

- 21.12.2022 – primit Bugetul IICCMER (nr. 434/20.12.2022) pentru anul 

2023, buget în care sunt incluse ¼ din bugetul cheltuielilor eligibile 

(Conform Contract finanțare – 13.181 mii lei) și ¼ din bugetul cheltuielilor 

neeligibile asigurate de la bugetul de stat (3.983 mii lei); 

- 21.12.2022 – Avizat favorabil de către Ministerul Culturii cu nr. 

278/M/2022, faza PT (DTAC+DTOE)+DDE; 

- 11.01.2023, comunicare către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente Financiare, 

Compartimentul monitorizare tehnică, a Stadiului implementarii 

proiectului din punct de vedere fizic, prin prezentarea activităților 

cuprinse în Cererea de finanțare. 

- 19.01.2023, participarea dl Florin-Daniel Șandru, Președinte executiv 

IICCMER și a d-lui Ștefan-Marinel Rădulică, manager de proiect, la întâlnirea 

cu domnul ministru Cseke Atilla, Ministrul Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației în scopul cooptării Companiei Naționale 

de Investiții, ca Structură de implementare a proiectului. 

- 20.01.2023, transmis adresa nr. 206, către Ministrul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, pentru aprobare încheiere 



parteneriat cu Compania Națională de Investiții, în scopul implementării 

investiției; 

- 30.01.2023, pentru obținerea avizelor ISU și protecție civilă pentru 

investiția ”Memorialul Închisoarea tăcerii Râmnicu-Sărat și Centrul 

educațional privind comunismul în România”, a fost transmisă către ISU 

Buzău, documentația tehnică, înregistate la primire cu nr. 

1105917/30.01.2023 și 1105919/31.01.2023; 

- 30.01.2023 , transmitere către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente Financiare, 

Compartimentul monitorizare tehnică, a Raportului de progres nr.1, 

pentru trimestrul IV 2022; 

- 06.02.2023, ora 10.00 – Participare la  sediul Ministerul Investițiilor 

Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente 

Financiare, întâlnire la care au participat: 

1. Dl Florin-Daniel Șandru, Președinte executiv IICCMER 

2. Dl Ștefan-Marinel Rădulică, manager de proiect, IICCMER 

3. Dna Iulia Baz, director general DGIPNRRIF – MIPE 

4. Dna Maria Vlad, șef birou Turism și Cultură, DGIPNRRIF – MIPE 

5. Dl Paul Dumitrache, Șef serviciu Programare, Evaluare și 

Contractare, DGIPNRRIF – MIPE 

6. Dna Mariana Cornea, consilier superior Compartimentul 

Monitorizare Tehnică, DGIPNRRIF – MIPE 

În cadrul întâlnirii s-au discutat aspecte legate de implementarea proiectului  și    

stadiul    de  derulare a activităților prevăzute în anexa I la contractul de finanțare. 

În finalul întâlnirii, s-a convenit ca IICCMER să transmită o notificare prin care 

informează MIPE asupra calendarului de implementare a proiectului actualizat, cu noile 

estimări ale duratei de realizare și termenelor de încheiere a activităților. 

- 17.02.2023 – actualizat Deviz General al proiectului, înregistrat la 

secretariatul IICCMER cu nr. 492/17.02.2023, prin includerea comisionului 

de 4% Pentru Compania Națională de Investiții, așa cum este prevăzut în 

OUG 173/2022; 



- 21.02.2023 – solicitare către proiectant, cu adresa nr. 564/21.02.2023 de 

actualizare a Devizului General conform OUG 168/2022; 

- 22.02.2023 solicitarea, către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene,  

Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente Financiare, referitoare la pașii de 

urmat pentru încheierea protocolului/parteneriatului/convenției (având în vedere 

adresa Companiei Naționale de Investiții nr. 7857/21.02.2023) 

- 02.03.2023, transmis către Ministerul Investițiilor Proiectelor Europene, 

Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente Financiare 

Notificarea nr. 1 (înregistată la secretariatul IICCMER cu nr. 

690/02.03.2023) și Calendarul de implementare actualizat la data de 

01.03.2023. 

- 07.03.2023, revenire la solicitarea, din 22.02.2023, către Ministerul 

Investițiilor Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și 

Instrumente Financiare referitoare la pașii de urmat pentru încheierea 

protocolului/parteneriatului/convenției (având în vedere adresa Companiei 

Naționale de Investiții nr. 7857/21.02.2023) 

- 10.03.2023, transmis către Ministerul Investițiilor Proiectelor Europene, 

Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente Financiare, a 

Graficului estimativ al Cererilor de transfer, nr. 792/10.03.2023;  

- 10.03.2023, transmis către Ministerul Investițiilor Proiectelor Europene, 

Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente Financiare, Stadiul 

implementarii proiectului Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” și Centrul 

Educațional privind Comunismul în România, la data de 10.03.2023, 

înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 792/10.03.2023. 

- 14.03.2023, participarea la reuniunea de lucru în data de 14 martie 2023, 

ora 12.00, la Palatul Victoria, sala Dunărea, ce a avut ca temă – Stadiul 

îndeplinirii jalonului 336, componenta 11, parte din cererea de plată 4. 

Au participat: 

Domnul Mircea Abrudean, șef al Cancelariei Prim-Ministrului 

Doamna Teodora-Elena Preoteasa, consilier de stat 



Doamna Dumitrița Solomon, consilier de stat 

Domnul Adrian-Zolt MATUZ, secretar de stat Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (MDLPA) 

Domnul Dragoș Negoiță, director Direcția Coordonare Politici Publice și Priorități, 

Secretariatul General al Guvernului (SGG) 

Domnul Victor Moraru, director general Direcția Generală Guvernare Deschisă, Relații 

Publice și Cooperare, SGG 

Doamna Iulia Baz, director general DGIPNRRIF, Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene (MIPE) 

Domnul Adrian Dragomir, director general adjunct DGIPNRRIF, MIPE 

Domnul Bogdan-Alexandru Ionescu, director, MIPE 

Doamna Claudia Hussain, consilier superior, MIPE 

Domnul Levente Czirjak, director UIFEN, Compania Națională de Investiții S.A. (CNI)  

Doamna Daniela Orodel, director economic, CNI 

Domnul Gabriel Diaconu, director, CNI 

Doamna Felicia Stoica, șef serviciu, CNI 

Domnul Alexandru Florian, director general, Institutul Național pentru Studierea 

Holocaustului din România „Elie Wiesel” (INSHR-EW) 

Domnul Rădulică Ștefan, manager proiect, Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER); 

- 20.03.2023, Emitere de către președintele executiv al IICCMER, a Hotărâre 

nr. 866/20.03.2023, privind stabilirea ariilor construite pentru 

compartimentele de incendiu  în cadrul proiectului MEMORIALUL 

"ÎNCHISOAREA TĂCERII" RÂMNICU SĂRAT ȘI CENTRUL EDUCAȚIONAL PRIVIND 

COMUNISMUL ÎN ROMÂNIA, str. Ion Mihalache, nr.53, municipiul Râmnicu-

Sărat, județul Buzău; 

- 20.03.2023, transmiterea către Compania Națională de Investiții a 

Devizului General actualizat, a Studiului de fezabilitate (cu elemente DALI) 

si a Proiectului tehnic (DTAC+DTOE)+DDE; 



- 23.03.2023, depusă la ISU – Buzău, Cererea nr. 886/23.03.2023 și 

documentația aferentă pentru eliberarea Avizului de securitate la incendiu, 

înregistrată la primire, cu numărul 1.105.971 din data de 27.03.2023; 

- 03.04.2023, transmisă către SGG, solicitarea nr. 977/03.04.2023, de 

alocare de Credite de angajament, pentru proiect. 

- 03.04.2023, transmisă către Cancelaria Prim-Ministrului României, 

propunerea nr. 980/03.04.2023, de modificare a HG 1372/2009 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea IICCMER, propunere în care se 

regăsește și suplimentarea nr. de posturi necesar asigurării funcționării 

și administrării Memorialului ”Închisoarea Tăcerii” și Centrul Educațional 

privind Comunismul în România; 

- 07.04.2023, transmitere către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente Financiare, 

Compartimentul monitorizare tehnică, a Raportului de progres nr. 2, 

pentru trimestrul I 2023; 

- 11.04.2023, actualizare Deviz General proiect, cu nr. de înregistrare 

1075/11.04.2023; 

- 18.04.2023, Obținere Aviz de securitate la incendiu pentru investiție, 

aviz transmis de către ISU – Buzău, cu nr. 1105971/18.04.2023, în baza 

documentației depusă de către IICCMER; 

- 28.04.2023, depunere Documentația Tehnică pentru Autorizarea Lucrărilor 

de Construire la Primăria Râmnicu Sărat, cu nr. 25940 pentru obținere 

prelungire valabilitate desființare construcții parazitare și cu nr. 25938 

pentru obținere autorizație de construire; 

- 29.04.2023, obținere prelungire valabilitate Autorizație de desființare 

construcții parazitare nr. 61/23.07.2021; 

- 08.05.2023, obținere Autorizație de construire nr. 34/08.05.2023 pentru 

investiție; 

- 18.05.2023, aprobare Credite de angajament, comunicată de SGG cu 

adresa nr. 17746/15.05.2023 înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 

1415/18.05.2023; 



- 23.05.2023, cu nr. 1456/23.05.2023 solicitare proiectantului pentru 

actualizarea Devizului general ca urmare a unor modificări legislative; 

- 24.05.2023,  actualizare Deviz general; 

- 30.05.2023, solicitare SGG, cu adresa nr. 1526/30.05.2023, suplimentare 

Credite de angajament pentru perioada 2023-2026, conform Devizului 

General actualizat; 

- 31.05.2023, întâlnire la sediul CNI, la care au participat: 

Au participat: 

o Domnul Marcel Boloș –ministru - Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene 

o Doamna Csilla Hegedus – secretar de stat  

o Doamna Dumitrița Solomon, consilier de stat 

o Doamna Iulia Baz, director general DGIPNRRIF, Ministerul Investițiilor 

și Proiectelor Europene (MIPE) 

o Doamna Claudia Pătrășcoiu, director general – Compania Națională 

de Investiții 

o Domnul Alexandru Florian, director general, Institutul Național 

pentru Studierea Holocaustului din România „Elie Wiesel” (INSHR-

EW) 

o Domnul Florin-Daniel Șandru, Președinte executive Institutul de 

Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) 

o Domnul Rădulică Ștefan, manager proiect, Institutul de Investigare a 

Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), 

pentru analizarea cadrului legal și stabilirea modalității de preluare 

de către Compania Națională de Investiții, a  rolului de structură de 

implementare pentru proiectele Muzeul Holocaustului și Închisoarea 

Tăcerii; 

- 06.06.2023, întâlnire tehnică la sediul Companiei Naționale de Investiții 

privind documentația tehnico-economică a proiectului. 

Au participat: 



Din partea CNI: dl. Vladimir Simion Ismailciuc 

                        dl. Ion Bratu 

Din partea IICCMER: 

                         dl. Ștefan Rădulică – manager de proiect; 

- 09.06.2023, întâlnire aplicată la sediul Companiei Naționale de Investiții: 

     Au participat: 

Din partea CNI: dl. Levente Czirjak, director UIFEN 

 dl. Vladimir Simion Ismailciuc 

                        dl. Ion Bratu 

Din partea IICCMER: 

                         dl. Ștefan Rădulică – manager de proiect; 

Din partea proiectantului: 

     dl. Andrei Atanasiu  

- 23.06.2023, transmis către MIPE, cu nr. 1788/23.06.2023, Stadiul de 

implementare din punct de vedere fizic, al proiectului. 

- 03.07.2023, elaborare, redactare și transmitere către Prim-ministrul 

României, domnul Marcel CIOLACU, a documentului ”INFORMARE - Stadiul 

implementării proiectului Memorialul ”Închisoarea Tăcerii Râmnicu-Sărat 

și Centrul Educațional privind Comunismul în România”; 

- 03.07.2023, elaborare, redactare și transmitere către Administrația 

Prezidențială, Doamnei Cătălina GALER, Consilier de Stat a documentului 

”INFORMARE - Stadiul implementării proiectului Memorialul ”Închisoarea 

Tăcerii Râmnicu-Sărat și Centrul Educațional privind Comunismul în 

România”; 

- 04.07.2023, elaborare, redactare și transmitere către Secretariatul 

General al Gubvernului, domnului Mircea ABRUDEAN, Secretar General,  

a documentului ”INFORMARE - Stadiul implementării 

proiectului Memorialul ”Închisoarea Tăcerii Râmnicu-Sărat și Centrul 

Educațional privind Comunismul în România”; 



- 14.07.2023, Elaborare și transmitere către MIPE – consilierului desemnat, 

Florin ROȘCA, a documentului standardizat Raport de progres nr. 

3,completat și actualizat la data de 14.07.2023; 

- 25.07.2023, elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente 

Financiare, Compartimentul monitorizare tehnică, a Raportului de progres 

nr. 3, pentru trimestrul II 2023; 

- 07.08.2023, pregătirea documentației și prezentarea situației la zi a 

proiectului, în cadrul întâlnirii cu domnul Alexandru Mihai GHIGIU Șef al 

Cancelariei Prim-Ministrului, întâlnire la care a participat, din partea 

IICCMER președintele executiv dl. Florin-Daniel ȘANDRU și managerul de 

proiect dl. Ștefan-Marinel RĂDULICĂ; 

- 24.08.2023, elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor 

Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente 

Financiare Notificarea nr. 2 (Nr.înreg. IICCMER – 2397/24.08.2023; 

Nr.înreg. MIPE – 141023/24.08.2023 completată cu 

141414/25.08.2023) și Calendarul de implementare actualizat la data de 

24.08.2023. ( modificarea / modificările nu afectează scopul și obiectivele 

proiectului, indicatorii de rezultat, valoarea maximă a finanțării 

nerambursabile prevăzute prin contract și nici factorii de evaluare care au 

stat la baza acordării finanțării); 

- 24.08.2023, actualizare și transmitere catre Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, a Anexei III, Graficul estimativ Cereri de transfer; 

- 01.09.2023, pregătirea documentației și prezentarea situației la zi a 

proiectului, în cadrul întâlnirii cu domnul Alexandru Mihai GHIGIU Șef al 

Cancelariei Prim-Ministrului, întâlnire la care au participat, din partea 

IICCMER președintele executiv dl. Florin-Daniel ȘANDRU și managerul de 

proiect dl. Ștefan-Marinel RĂDULICĂ; 

- 05.09.2023, ora 13.00, intalnire la sediul Ministerului Dezvoltarii , 

Lucrarilor Publice si Administratiei, la care au participat dl. Ministru Adrian 

Vestea si dna. Manuela Patrascoiu, directorul general al Companiei 



Nationale de Investitii, iar din partea IICCMER, președintele executiv dl. 

Florin-Daniel ȘANDRU și managerul de proiect dl. Ștefan-Marinel RĂDULICĂ; 

In cadrul intalnirii, s-a prezentat domnului ministru situatia actuala a investitiei si 

propuneri de deblocare a proiectului. 

Concluzia intalnirii a fost ca, este necesara o intalnire la care sa participe MIPE, MDLPA 

si MF sub coordonarea SGG si care sa stabileasca forma unei OUG cu aplicabilitate doar 

pe cele doua muzee (Holocaust si Inchisoarea Tacerii) fara a mai astepta includerea si 

discutii cu celelalte entitati aparute ulterior (Ministerul Sanatatii sau Ministerul 

Justitiei). 

- 29.09.2023, elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, a documentului Stadiu fizic lunar de realizare a 

implementării proiectului  (nr. 3) la data de 29.09.2023; 

- 06.10.2023, elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente 

Financiare, Compartimentul monitorizare tehnică, a Raportului de progres 

nr. 4, pentru trimestrul III 2023 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

2885/06.10.2023; 

- 31.10.2023, elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, a documentului Stadiu fizic lunar de realizare a 

implementării proiectului  (nr. 4) la data de 31.10.2023; 

- 06.11.2023, actualizare și transmitere catre Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, a Anexei III, Graficul estimativ Cereri de transfer; 

- 07.11.2023 24.08.2023, elaborare și transmitere către Ministerul 

Investițiilor Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și 

Instrumente Financiare Notificarea nr. 3 (Nr.înreg. IICCMER – 

3278/07.11.2023, privind modificarea contractului ( modificarea / 

modificările nu afectează scopul și obiectivele proiectului, indicatorii de 

rezultat, valoarea maximă a finanțării nerambursabile prevăzute prin 

contract și nici factorii de evaluare care au stat la baza acordării finanțării); 

- 15.11.2023, elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente 



Financiare, Compartimentul monitorizare tehnică, a Raportului de progres 

nr. 4, pentru trimestrul III 2023, completat și actualizat înregistrat la 

secretariatul IICCMER cu nr. 3418/15.11.2023; 

- 23.11.2023 analiză, elaborare și transmitere către Ministerul Dezvoltării 

Regionale, Lucrărilor Publice și Administrației a propunerilor de modificare 

a Proiectului de modificare a OUG nr 173, prin includerea Companiei 

Naționale de Investiții ca și Structură de implementare a proiectului; 

- 17.12.2023 prelungirea Autorizației de Construire – intervenție de urgență 

.cellular nr 110/17.12.2021; 

- 23.12.2023, Ministerul Dezvoltării Regionale, Lucrărilor Publice și 

Administrației a transmis că propunerie de modificare a Proiectului de 

modificare a OUG nr 173, prin includerea Companiei Naționale de Investiții 

ca și Structură de implementare a proiectului, au fost luate în considerare; 

- 29.12.2023 elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, a documentului Stadiu fizic lunar de realizare a 

implementării proiectului  (nr. 6) la data de 29.12.2023; 

- 08.01.2024 elaborare și transmitere către Ministerul Investițiilor și 

Proiectelor Europene, Direcția Generală Implementare PNNR și Instrumente 

Financiare, Compartimentul monitorizare tehnică, a Raportului de progres 

nr. 5, pentru trimestrul IV 2023 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

33/08.01.2023; 

- 2024 În lipsa unei desemnări explicite a CNI ca structură de implementare 

(în ciuda demersurilor întreprinse de IICCMER în acest sens), până la data 

emiterii OUG nr. 42/25.04.2024 nu s-au putut face progrese în privința 

demarării procedurii de achiziție pentru atribuirea lucrărilor de execuție. 

- Imediat după emiterea OUG nr. 42/25.04.2024, prin care CNI a fost 

desemnată în mod explicit ca structură de implementare a proiectului, 

IICCMER a demarat colaborarea cu CNI în vederea stabilirii sarcinilor pentru 

fiecare dintre părțile implicate în proiect, și anume stabilirea activităților 

gestionate de către CNI și a celor gestionate de către IICCMER, cu 

identificarea surselor de finanțare pentru fiecare dintre acestea. 



-  21.05.2024 s-a semnat protocolul de implementare între CNI și IICCMER, 

conform prevederilor OUG nr. 42/25.04.2024. 

- 22.05.2024, obținerea acordului Comisiei Naționale a Monumentelor 

Istorice – STAI pentru practicarea unor noi goluri în zidul de incintă al 

fostului Penitenciar pentru facilitarea organizării de șantier - 

22.05.2024;mai 2024 transmiterea documentației tehnico-economice la 

fazele DALI+SF și PT(DTAC+DTOE)+DDE către CNI în cursul lunii; 

- 21.05.2024,  semnarea protocolului de implementare nr. 1628/21.05.2024 

IICCMER – 28240/21.05.2024 CNI; 

- mai-iunie 2024 replanificarea etapizării proiectului, în scopul recuperării 

întârzierii existente și evitării apariției de noi întârzieri – cu consultarea 

partenerilor CNI și MIPE ; 

- iulie 2024 actualizarea documentației tehnico-economice la faza DALI+SF, 

conform solicitării CNI; 

- 11.07.2024 achiziția serviciilor de cercetare arheologică preventivă - 

contract nr. 61 IICCMER/2528 MJB/11.07.2024 încheiat cu Muzeul Județean 

Buzău; 

- 26.07.2024, obținerea Autorizației de desființare a construcțiilor 

parazitare nr. 69/26.07.2024, ca urmare a expirării celei anterior obținute; 

- 06.08.2024 achiziția serviciilor de supraveghere arheologică a desființării 

construcțiilor parazitare - contract nr. 152 IICCMER/2946 MJB/06.08.2024; 

- O.bținerea Autorizațiilor de supraveghere arheologică nr. 570/20.08.2024 

și 571/20.08.2024; 

- 20.08.2024 obținerea Autorizației de cercetare arheologică preventivă nr. 

406/20.08.2024; 

- 21-22.08.2024 trasarea pe teren a perimetrului pentru cercetarea 

arheologică preventivă -; 

-  01.10.2024  s-a primit Avizul nr. 323/M/2024, emis de Ministerul Culturii 

în data de (transpunerea rezoluției CNMI-STAI din 22.05.2024); 



- 29.10.2024 achiziția lucrărilor de desființare a construcțiilor parazitare și 

a săpăturii aferente cercetării arheologice preventive - contract nr. 246 

IICCMER/1379 Al Karon/29.10.2024, încheiat cu SC Al Karon SRL; 

- 31.10.2024 achiziția serviciilor de dirigenție de șantier aferente lucrărilor 

de desființare a construcțiilor parazitare și a săpăturii aferente cercetării 

arheologice preventive – contract nr. 249 IICCMER/1379 

Artconstruct/31.10.2024, încheiat cu SC Artconstruct SRL; 

- 31.10.2024  achiziția serviciilor de asistență tehnică aferente lucrărilor de 

desființare a construcțiilor parazitare și a săpăturii aferente cercetării 

arheologice preventive - contract nr. 248 IICCMER/173 

Asociere/31.10.2024, încheiat cu asocierea Spa Inovations SRL și Abral Art 

Product SRL; 

- 31.10.2024  emiterea Ordinului de începere a lucrărilor de desființare a 

construcțiilor parazitare și de săpătură aferente cercetării arheologice 

preventive; 

- 06.11.2024  începerea lucrărilor de desființare a construcțiilor parazitare 

și a săpăturii aferente cercetării arheologice preventive și conferință de 

presă în incinta viitorului Memorial Râmnicu Sărat (lucrările s-au finalizat în 

cursul anului 2024 și urmează recepția acestora și descărcarea de sarcină 

arhologică a terenului aferent viitorului Centru educațional); 

- 15.11.2024 actualizarea devizului general al proiectului (în valoare de 

125.188.387,65 lei, inclusiv cota CNI SA și TVA) și a indicatorilor tehnico-

economici; 

- 19.11.2024 solicitarea aprobării prin Hotărâre de Guvern a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați, conform prevederilor art. 42 alin. (1) din 

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și suplimentarea bugetului de proiect 

destinat cheltuielilor neeligibile, pentru a se putea iniția de către CNI 

procedura de achiziție de lucrări de consolidare și conservare-restaurare a 

Memorialului și de construire a Centrului educațional; 



- 18.12.2024 avizarea favorabilă a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați în ședința CTE – SGG; 

- 16.01.2025 s-a eliberat Avizul favorabil al CTE al SGG nr. 9/18.12.2024,; 

- 20-27.01.2025 În ședința Comisiei Naționale de Arheologie din a fost 

analizat și aprobat Raportul de cercetare arheologică preventivă elaborat 

de specialiștii Muzeului Județean Buzău în cadrul contractului cu IICCMER. 

- 06.02.2025 am depus la Secretariatul General al Guvernului documentele 

necesare emiterii HG pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați ai proiectului (transmise anterior spre consultare), cu reveniri în 

19.02.2025 și 25.02.2025. 

-  07.02.2025 s-a înregistrat la Muzeul Județean Buzău Adresa Ministerului 

Culturii nr. 42B/07.02.2025 MJB – 9232(2024)/29.01.2025 MC, prin care s-a 

comunicat către Muzeul Județean Buzău și către Direcția Județeană pentru 

Cultură Buzău aprobarea Raportului de cercetare arheologică preventivă.  

- 28.02.2025 în vederea realizării recepției la terminarea lucrărilor de 

desființare a construcțiilor parazitare și a lucrărilor de săpătură aferente 

cercetării arheologice, programată pentru data de 03.03.2025, IICCMER a 

achiziționat servicii de suport tehnic – inginer specialist, membru în comisia 

de recepție.  

- martie 2025 DJC Buzău a emis Certificatul de descărcare de sarcină 

arheologică pentru amplasamentul viitorului Centru educațional. 

- 03.03.2025 recepția la terminarea lucrărilor a fost suspendată până la 

punerea în siguranță a unor zone din corpurile C8 și C14 (corpuri clasate ca 

monumente istorice) -condiție impusă de Direcția Județeană pentru Cultură 

Buzău pentru admiterea recepției; 

- 24.03.2025, în urma finalizării procedurii de achiziție, IICCMER a încheiat 

cu Asocierea SC Al Karon SRL și SC Grup Construcții Est SA contractul pentru 

lucrări de punere în siguranță a construcțiilor. 

- 25.03.2025, în urma finalizării procedurii de achiziție, IICCMER a încheiat 

cu SC Savi Conconsult SRL contractul pentru servicii de dirigenție de șantier 

aferente lucrărilor de punere în siguranță. 



02.04.2025 ,Întâlnire de lucru a conducerii IICCMER, Președintele executiv, 

dl.  

Florin-Daniel Șandru și Directorul executiv, dl. Dan-Mihai Țălnaru, cu Ministrul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, dl. Marcel Boloș, având ca temă de discuție, 

avizarea Hotărârii de Guvern privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați aferenți obiectivului de investiții Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” și 

Centrul educațional privind comunismul în România; 

- 04.04.2025 în urma admiterii recepției la terminarea lucrărilor de punere 

în siguranță și a recepției la terminarea lucrărilor de desființare a 

construcțiilor parazitare și de săpătură aferentă cercetării arheologice 

preventive, ce a avut loc în data de, amplasamentul este liber de sarcini și 

poate fi predat executantului lucrărilor de consolidare și conservare-

restaurare, după desemnarea acestuia, odată cu finalizarea procedurii de 

achiziție gestionate de către CNI și semnarea contractului. 

- 17.04.2025, Minuta privind transferul de atribuții Management de proiect, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 1405/17.04.2025; 

- 23.04.2025, Minuta întâlnirii de demarare a contractului nr. 

110/17.04.2025, înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 

1443/23.04.2025; 

- 24.04.2025, Raport la începerea activității manager de proiect, înregistrat 

la secretariatul IICCMER cu nr. 1467/24.04.2025; 

- 30.04.2025, comunicare cu nr. 1520/30.04.2025, Tranziția contului 

Managerului de proiect pe platforma https://proiecte.pnrr.gov.ro/; 

- 30.04.2025,Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 22/30.04.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

1549/30.04.2025; 

- 05.05.2025, solicitare Manager de proiect către proiectant, adresa nr. 

1591/05.05.2025, pentru întocmire documentație de prelungire a 

valabilității Autorizației de construire nr. 34/08.05.2025; 

https://proiecte.pnrr.gov.ro/


- 06.05.2025 Elaborare documentație, depunere la UAT Râmnicu Sărat 

Cererea nr. 1608/06.05.2025 de prelungire Autorizație de construire nr. 

34/2023, până la data de 06.05.2026; 

- 07.05.2025, cu adresa nr. 1626/07.05.2025 comunicare a prelungirii 

Autorizației de construire nr. 34/2023, până la data de 06.05.2026; 

- 08.05.2025 , Cu adresa nr. 1918/29.04.2025 primită și înregistrată la 

IICCMER cu nr. 1636/08.05.2025, SGG retrimite către IICCMER, proiectul de 

HG privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați aferenți 

obiectivului de investiții, ca urmare a unor observații ale MIPE; 

- 09.05.2025, Analizare proiect Hotărâre de Guvern privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de 

investiții Memorialul ”Închisoarea Tăcerii” și Centrul educațional privind 

comunismul în România și transmitere către SGG a propunerilor de 

modificare și completare solicitate de către MIPE; 

- 15.05.2025, comunicări cu MIPE nr. 1721 și 1727/15.05.2025 privind forma 

de buget a proiectului; 

- 27.05.2025, comunicare cu MIPE, nr. 1861/27.05.2025, încărcarea în 

platforma dedicată, modulul Comunicare a  documentației de achiziție 

pentru Servicii de supraveghere a lucrărilor (Dirigenție de șantier) pentru 

lucrări de desființare construcții parazitare și lucrări de săpătură aferentă 

cercetării arheologice preventive; 

- 27.05.2025, transmitere către MIPE, cu nr. 1862/27.05.2025, a  

documentației de achiziție pentru Servicii de supraveghere a lucrărilor 

(Dirigenție de șantier) pentru lucrări de desființare construcții parazitare și 

lucrări de săpătură aferentă cercetării arheologice preventive; 

- 27.05.2025, transmitere către MIPE, nr. 1854/27.05.2025, a  

documentației de achiziție pentru Servicii de asistență tehnică din parte 

proiectantului pentru lucrări de execuție; 

- 27.05.2025, comunicare cu MIPE, nr. 1855/27.05.2025, încărcarea în 

platforma dedicată, modulul Comunicare a  documentației de achiziție 



pentru Servicii de asistență tehnică din parte proiectantului pentru lucrări 

de execuție; 

- 27.05.2025, transmitere către MIPE, nr. 1844/27.05.2025, a  

documentației de achiziție pentru Servicii de supraveghere a lucrărilor 

(dirigenție de șantier), pentru lucrări de punere în siguranță; 

- 27.05.2025, comunicare cu MIPE, nr. 1849/27.05.2025, încărcarea în 

platforma dedicată, modulul Comunicare a  documentației de achiziție 

pentru Servicii de supraveghere a lucrărilor (dirigenție de șantier), pentru 

lucrări de punere în siguranță; 

- 03.06.2025, comunicare cu MIPE, nr. 1928/03.06.2025, încărcarea în 

platforma dedicată a documentelor de achiziție conform contractului nr. 

248/31.10.2024; 

- 03.06.2025, comunicare cu MIPE, nr. 1930/03.06.2025 pe tema 

Contractului de finanțare nr. RUE2/2022; 

- 04.06.2025,Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 23/30.05.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

1985/04.06.2025; 

- 11.06.2025 Analizarea conținutului observațiilor Ministerului Dezvoltării 

Regionale, Lucrărilor Publice și Administrației, referitoare la neavizarea 

Hotărârii de Guvern privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați aferenți obiectivului de investiții Memorialul ”Închisoarea 

Tăcerii” și Centrul educațional privind comunismul în România, transmiese 

de către SGG cu adresa nr. 1918 din 10.06.2025 și înregistrată la 

secretariatul IICCMER cu nr. 2060 din 11.06.2025; 

- 12.06.2025, Actualizat și transmis la MIPE, Fișa de monitorizare lunară, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 2072/12.06.2025; 

- 30.06.2025 Elaborarea și transmiterea unui răspuns documentat și 

fundamentat, către SGG, privind etapele procedurale obligatorii, pe care 

SGG, în calitate de ordonator principal de credite trebuie să le parcurgă, 

pentru emiterea Hotărârii de Guvern privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții Memorialul 



”Închisoarea Tăcerii” și Centrul educațional privind comunismul în 

România, adresa nr. 2270 din 30.06.2025; 

- 04.07.2025 Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 24/30.06.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

2371/04.07.2025; 

- 09.07.2025, Întâlnire la sediul Secretariatul General al Guvernului, la care 

au participat, 

Din partea SGG: Secretarul General Al Guvernului – dl. Ștefan-Radu OPREA  

Din partea IICCMER, Președintele executiv, dl. Florin-Daniel Șandru 

                                Directorul executiv, dl. Dan-Mihai Țălnaru 

ce a avut ca temă de discuție stadiul obiectivului investițional  Memorialul ”Închisoarea 

Tăcerii” Râmnicu Sărat  și Centrul Educațional privind  Comunismul   în   România; 

- 11.07.2025, urmare la Circulara nr. 272/09.07.2025 s-a transmis către 

Cancelaria Prim-Ministrului României, dlui. Mihai Jurca – Șef al Cancelariei 

Prim-Ministrului, adresa nr. 2444/11.07.2025, înregistrată cu nr. 

21049/11.07.2025, referitor la Raportul de activitate al IICCMER afferent 

perioadei 01.01.2024-30.06.2025, unde Anexa IVA conține Raportul de 

activitate pentru Mangementul de proiect, pentru perioada 11.03.2022 

(data numirii în funcție a președintelui executiv, dl Florin-Daniel Șandru)-

10.07.2025; 

- 11.07.2025, Elaborat și transmis la MIPE, Raportul de progres al proiectului 

nr. 11 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 2448/11.07.2025;  

- 15.07.2025 deplasare la Râmnicu Sărat, a președintelui executiv, dl. 

Florin-Daniel Șandru și a Managerului de proiect, dl. Ștefan-Marinel 

Rădulică, unde a avut loc o întâlnire cu reprezentanți cu putere de decizie, 

din cadrul Primăriei Râmnicu Sărat și de la Agenția de Dezvoltare Regională 

Sud-Est, pentru identificare a unor noi surse de finanțare a proiectului, în 

cazul în care acesta nu va putea fi finalizat prin PNRR, neavând încă emisă 

HG de aprobare a indicatorilor tehnico-economici, HG care a fost transmisă 

(sub coordonarea SGG) pe circuitul de avizare începand cu data de 

06.02.2025; 



- 15.07.2025 Informare prin adresa nr. 2467/15.07.2025, a Secretarului 

General al Guvernului – dl. Ștefan-Radu OPREA, despre întâlnirea de la la 

Râmnicu Sărat, și revenirea de solicitarea   de   analiză   a   conținutului   

adresei  nr.119239/28.05.2025 a MDLPA  și dispunerea de  măsuri la nivelul 

SGG, pentru comunicarea instituțională cu MDLPA, Consiliul Tehnico-

Economic al MDLPA   și  Consiliul   Interministerial   de   Avizare   Lucrări   

Publice   de   Interes   Național   și Locuințe,   în   vederea   parcurgerii   

etapelor   procedurale   obligatorii,   pentru  emiterea Hotărârii de Guvern  

și aprobării acesteia cu celeritate, având în vedere întârzierea 

implementării proiectului, solicitare transmisă și cu adresa 

nr.2270/30.06.2025; 

- 24.07.2025, informare transmisă către Cancelaria Prim-Ministrului 

României, dlui. Mihai Jurca – Șef al Cancelariei Prim-Ministrului, prin adresa 

nr. 2586/24.07.2025 referitoare la identificarea identificare a unor noi 

surse de finanțare a proiectului, în cazul în care acesta nu va putea fi 

finalizat prin PNRR, neavând încă emisă HG de aprobare a indicatorilor 

tehnico-economici; 

- 30.07.2025 prin adresa nr. 1918/21.07.2025, primită și înregistrată la 

secretariatul IICCMER cu nr. 2626/30.07.2025, Secretarului General al 

Guvernului – dl. Ștefan-Radu OPREA, ne transmite faptul că a trasnmis la 

MDLPA documentația necesară parcurgerii etapelor   procedurale   

obligatorii, pentru  emiterea Hotărârii de Guvern de aprobare a indicatorilor 

tehnico economici; 

- 01.08.2025, Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 25/31.07.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

2706/01.08.2025; 

- 06.08.2025, Actualizat și transmis la MIPE, Fișa de monitorizare lunară, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 2743/06.08.2025; 

- 26.08.2025, IICCMER a inițiat și stabilit o întâlnire ce a avut loc în data de 

26.08.2025 la sediul Primăriei Râmnicu Sărat. 

La această întâlnire au participat: 



Din partea IICCMER    – dl. Florin- Daniel ȘANDRU – Președinte executiv 

                                 -dl. Ștefan-Marinel RĂDULICĂ – Manager de proiect 

Din partea Primăriei – dl. Sorin-Valentin CÎRJAN – Primar 

                               - dna. Manuela VAGYAS DAVIDOIU – Secretar General            

- 26.08.2025, Pentru a stabili detalii referitoare la depunerea cererii de 

finanțare și încadrarea Proiectului în condițiile prevăzute în Ghidul 

solicitantului, IICCMER a inițiat și stabilit o întâlnire ce a avut loc în Brăila, 

în data de 26.08.2025 la sediul Agenției Dezvoltare Regională S.E. 

La această întâlnire au participat: 

Din partea ADR SE     – dna. Luminita Mihailov - Director general 

                                - dna. Jenica Craciun - Sef AM PR SE 

Din partea IICCMER    – dl. Florin- Daniel ȘANDRU – Președinte executiv 

                                 -dl. Ștefan-Marinel RĂDULICĂ – Manager de proiect 

Din partea Primăriei – dl. Sorin-Valentin CÎRJAN – Primar 

                               - dna. Manuela VAGYAS DAVIDOIU – Secretar General 

- 27.08.2025, solicitare a MIPE, având în vedere prevederile Ordonanței de 

Urgență nr. 41/2025 a unei Declarații de asumare și a unui Raport de 

furnizare de informații privind contractele de execuție de lucrări, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 2922/27.08.2025; 

- 28.08.2025, Elaborată adresa referitoare la furnizare de informații privind 

contractele de execuție de lucrări înregistrată la secretariatul IICCMER cu 

nr. 2945/28.08.2025; 

- 28.08.2025, Elaborată Declarația de asumare înregistrată la secretariatul 

IICCMER cu nr. 2946/28.08.2025; 

- 28.08.2025 transmisă Declarația de asumare și a Raportului de furnizare 

de informații privind contractele de execuție de lucrări, înregistrată la 

secretariatul IICCMER cu nr. 2947/28.08.2025; 

- 01.09.2025, Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 26/31.08.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

3008/01.09.2025; 



- 30.09.2025, solicitare prin adresa nr. 3304/30.09.2025, Secretarul General 

al Guvernului –  dl. Ștefan-Radu OPREA de reconstituire a bugetului la art. 

60.04.02 Finantare publică nationala, buget diminuat succesiv de la 60.761 

mii lei la 22.761 mii lei. 

- 30.09.2025, informare prin adresa nr. 3305/30.09.2025, transmisă către 

Cancelaria Prim-Ministrului României, dlui. Mihai Jurca – Șef al Cancelariei 

Prim-Ministrului, prin adresa nr. 2586/24.07.2025 referitoare la solicitarea 

de  reconstituire a bugetului la art. 60.04.02 Finantare publică nationala, 

buget diminuat succesiv de la 60.761 mii lei la 22.761 mii lei, de către 

Ordonatorul principal de credite, SGG; 

- 01.10.2025, Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 27/30.09.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

3229/01.10.2025; 

- 01.10.2025, Elaborat și transmisă la MIPE Fișa de monitorizare lunară, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 3330/01.10.2025; 

- 06.10.2025, Elaborat și transmis la MIPE, Raportul de progres al proiectului 

nr. 12, aferent trim. III/2025, înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

3385/06.10.2025;  

- 08.10.2025, Participarea Managerului de proiect, dl. Ștefan-Marinel 

RĂDULICĂ ședința organizată de către MIPE, Direcția Generală de 

Dezvoltare Durabilă, Direcția Regională Infrastructură Galați, informare a 

subiectelor abordate transmise prin adresa nr.m 3412/08.10.2025; 

- 20.10.2025, comunicare cu MIPE, adresa nr. 3523/20.10.2025 referitoare 

la cele două instrumente de măsurare, Raport de progres versus Fișa de 

monitorizare lunară; 

- 22.10.2025, solicitare a SGG, prin adresa nr. 1918/22.10.2025, înregistrată 

la secretariatul IICCMER cu nr. 3547/22.10.2025, de actualizare a Devizului 

General; 

- 22.10.2025, prin adresa nr. 3548/22.10.2025 solicitarea managerului de 

proiect către proiectant, de actualizare a Devizului General conform 

ceințelor SGG; 



- 29.10.2025, s-a actualizat Devizul General fiind înregistrat la secretariatul 

IICCMER cu nr. 3592/29.10.2025; 

- 31.10.2025, cu adresa nr, 3616/31.10.2025 transmisă către Secretarul 

General al Guvernului –  dl. Ștefan-Radu OPREA s-a revenit la solicitarea de 

reconstituire a bugetului diminuat, s-a transmis Devizul general actualizat, 

cu menționarea faptului ca valoarea totală a investiției nu se modifică 

precum și faptul că se tergivesează îndeplinirea etapelor obligatorii 

necesare pentru emiterea HG de aprobare a indicatorilor tehnico-

economici; 

- 31.10.2025, informare prin adresa nr. 3618/31.10.2025, transmisă către 

Cancelaria Prim-Ministrului României, dlui. Mihai Jurca – Șef al Cancelariei 

Prim-Ministrului, a faptului că SGG tergivesează de aproximativ 10 luni, 

îndeplinirea etapelor obligatorii necesare pentru emiterea HG de aprobare 

a indicatorilor tehnico-economici aspect cu incidență direct asupra 

implementării proiectului; 

- 03.11.2025, Elaborat și transmisă la MIPE Fișa de monitorizare lunară, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 3626/03.11.2025; 

- 03.11.2025; Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 28/31.10.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

3628/03.11.2025; 

- 17.11.2025, răspuns la recomandarea MIPE referitoare la contractual de 

finanțare, adresa nr. 3791/17.11.2025; 

- 21.11.2025, adresa nr. 1918/21.11.2025 înregistrată la secretariatul 

IICCMER cu nr. 3879/21.11.2025 prin care SGG motivează diminuarea 

bugetului la Titlul 60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând 

asistență financiară nerambursabilă aferentă PNRR; 

- 25.11.2025 adresa nr. 3927/25.11.2025 către UAT Râmnicu Sărat 

refeitoare la variantel de continuare a proiectului; 

- 02.12.2025, Elaborat și transmisă la MIPE Fișa de monitorizare lunară, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 4010/02.12.2025; 



- 02.12.2025; Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 29/28.11.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

4009/02.12.2025; 

- 29.12.2025; Elaborat și transmis la MIPE, Stadiul fizic lunar de realizare a 

proiectului nr. 30/29.12.2025 înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

4274/02.12.2025; 

- 30.12.2025, Elaborat și transmis la MIPE, Raportul de progres al proiectului 

nr. 13, aferent trim. IV/2025, înregistrat la secretariatul IICCMER cu nr. 

4281/30.12.2025;  

- 30.12.2025, Elaborat și transmisă la MIPE Fișa de monitorizare lunară, 

înregistrată la secretariatul IICCMER cu nr. 4289/30.12.2025; 

  

II. Constituirea grupului de lucru pentru elaborarea „Planului național 

pentru conștientizarea crimelor comunismului din România” 

Această structură consultativă a fost constituită oficial prin Decizia nr. 431 din 1 

septembrie 2025 a Prim-ministrului, publicată în Monitorul Oficial nr. 810 din 1 

septembrie 2025, care reglementează organizarea, atribuțiile și funcționarea Grupului 

de lucru ca organism consultativ fără personalitate juridică, cu scopul elaborării 

Planului național.   

Strategia și Planul național au fost inițiate într-un context în care fenomenul 

dezinformării, campaniile de fake news și nostalgia față de regimul comunist afectează 

memoria istorică și valorile democratice, iar sondajele și analizele instituționale au 

evidențiat aceste riscuri. Planul național este conceput pentru creșterea gradului de 

conștientizare și înțelegere a avantajelor statului de drept și democrației și 

pentru combaterea efectelor reabilitării implicite sau explicite a trecutului totalitar, 

care pot anihila instinctele democratice și deschide calea către forme autoritare de 

guvernare. De asemenea, documentul urmărește prevenirea transferului limbajului și 

valorilor autoritarist-populiste în discursul public al partidelor 

democratice și promovarea asumării publice a inițiativei de către decidenți politici, 

astfel încât societatea să perceapă angajamentul instituțional față de democrație și 

educație istorică corectă.   



Conform deciziei publicate în Monitorul Oficial, Grupul de lucru include membri 

reprezentând mai multe structuri și instituții publice — Cancelaria Prim-ministrului, 

IICCMER, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul 

Justiției, Ministerul Culturii, Institutul Național pentru Cercetare și Formare Culturală, 

Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Externe, Secretariatul de Stat pentru 

Culte, Departamentul pentru Relații Interetnice, Agenția Națională pentru Romi, 

Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați și Centrul 

Euro-Atlantic pentru Reziliență — și invitați permanenți ai administrațiilor relevante. În 

cadrul Grupului, ministerele sunt reprezentate la nivel de secretar de stat, iar celelalte 

instituții, de conducători sau înlocuitorii acestora. Decizia prevede, de asemenea, că 

secretariatul tehnic este asigurat de IICCMER, iar ședințele se desfășoară lunar sau ori 

de câte ori este necesar.  

Coordonarea activităților este asigurată de secretarul de stat din cadrul Cancelariei 

Prim-ministrului și de președintele executiv IICCMER, în calitate de copreședinți ai 

Grupului de lucru, ceea ce reflectă colaborarea interinstituțională necesară pentru 

implementarea strategiei și a Planului național. Elaborarea Planului este considerată 

o prioritate națională pentru educația privind regimul comunist, abordând frontal 

problemele de distorsionare a istoriei și promovând memoria istorică corectă. Prin acest 

cadru de acțiune integrat și susținut, se urmărește consolidarea memoriei naționale, 

dezvoltarea educației civice și prevenirea reapariției ideologiilor extremiste ori a 

retoricii nostalgice. În acest sens, președintele executiv al IICCMER a subliniat 

că conștientizarea corectă a istoriei este o responsabilitate civică esențială și că 

Strategia și Planul trebuie să devină exemple de bune practici în acțiunea publică prin 

utilizarea coerentă a resurselor instituționale și civice.  

 

 

III. Proiect educațioal de combatere a instrumentalizării nostalgiei 

prototalitare „comunismpefata.ro” 

Comunism pe față este un proiect educațional și civic dedicat clarificării trecutului 

recent al României și consolidării culturii democratice în prezent. Platforma își propune 

să demonteze miturile persistente despre regimul comunist și să aducă în prim-plan 



realitățile istorice ale unei perioade marcate de represiune, frică și pierderea 

demnității umane. 

Prin articole accesibile, informații documentate și analize critice, proiectul încurajează 

gândirea reflexivă, în special în rândul tinerilor, și stimulează dezbateri informate 

despre comunism, memoria istorică și valorile democratice. „Comunism pe față” oferă 

instrumente de înțelegere a trecutului, necesare pentru a preveni manipularea, 

relativizarea sau idealizarea unui regim care a afectat profund milioane de destine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. PROIECTE EDUCAȚIONALE ȘI EDITORIALE 

13 ianuarie – Finisajul expoziției „Monica, Radioul, 

Securitatea” 

• A avut loc încheierea itinerării expoziției dedicate 

Monicăi Lovinescu, realizată de IICCMER în contextul 

celebrării Centenarului nașterii (1923–2023) uneia 

dintre cele mai importante personalități ale exilului 

românesc anticomunist. Evenimentul s-a desfășurat 

la Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei din Cluj-

Napoca. 

• Alba 24: https://alba24.ro/monica-radioul-si-

securitatea-vernisaj-la-muzeul-unirii-din-alba-iulia-

despre-monica-lovinescu-simbol-al-exilului-romanesc-1071226.html 

• Clujul Cultural: https://clujulcultural.ro/final-de-expozitie-itineranta-la-cluj-

monica-radioul-si-securitatea-ea-va-putea-fi-vazuta-la-alba-iulia/ 

 

12 februarie – Atelier susținut de domnul Dan Mihai Țălnaru, director executiv 

IICCMER, împreună cu experții Compartimentului 

Educație și Memorie, Dalia Bathory și Luciana Jinga, 

în cadrul Colegiului German Goethe din București 

• În cadrul unui dialog deschis, liceenii din clasele a X-

a au discutat cu experții IICCMER despre regimul 

comunist din România, memoria trecutului totalitar și 

rolul tinerilor în construirea unei societăți conștiente 

și civice.

https://alba24.ro/monica-radioul-si-securitatea-vernisaj-la-muzeul-unirii-din-alba-iulia-despre-monica-lovinescu-simbol-al-exilului-romanesc-1071226.html
https://alba24.ro/monica-radioul-si-securitatea-vernisaj-la-muzeul-unirii-din-alba-iulia-despre-monica-lovinescu-simbol-al-exilului-romanesc-1071226.html
https://alba24.ro/monica-radioul-si-securitatea-vernisaj-la-muzeul-unirii-din-alba-iulia-despre-monica-lovinescu-simbol-al-exilului-romanesc-1071226.html
https://clujulcultural.ro/final-de-expozitie-itineranta-la-cluj-monica-radioul-si-securitatea-ea-va-putea-fi-vazuta-la-alba-iulia/
https://clujulcultural.ro/final-de-expozitie-itineranta-la-cluj-monica-radioul-si-securitatea-ea-va-putea-fi-vazuta-la-alba-iulia/


 

 

21 februarie – Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc s-a alăturat inițiativei lansate de Muzeul Abandonului, 

Alexandru Ivănoiu (inițiatorul 

Horror Vacui) și Asociația A.R.T. 

Fusion, sub umbrela Papercuts, și 

a solicitat formarea unei comisii 

de cercetare a abuzurilor asupra 

copiilor instituționalizați ca 

urmare a Decretului nr. 770/1966 

• Manifestul „Copiii uitați ai 

României: un apel pentru adevăr și 

reparație” a adus în atenția publică necesitatea investigării dimensiunii reale a 

abandonului și suferinței acestor copii, precum și recunoașterea oficială a 

responsabilității statului român. 

• IICCMER a susținut acest demers în continuarea cercetărilor sale privind abuzurile 

asupra copiilor instituționalizați. Începând cu anul 2017, Institutul a inițiat o serie 

de investigații speciale referitoare la abuzurile la care au fost supuși minorii din 

căminele-spital de la Cighid, Sighetu Marmației, Păstrăveni, Spitalul de 

Neuropsihiatrie Infantilă de la Siret și Plătărești. 

 

27 februarie – Dezbatere, Facultatea de Istorie: „Putere politică și cercetare 

științifică” 

• A avut loc dezbaterea „Putere politică și 

cercetare științifică: între conflict și compromis”, 

organizată pe marginea volumului Un turn de 

fildeș în comunism? Institutele umaniste ale 

Academiei RPR în România lui Gheorghiu-Dej, 

semnat de istoricul Cristian Vasile și publicat sub 

egida IICCMER. În prezența unui public numeros 



format din studenți, masteranzi, doctoranzi, istorici și cercetători, au fost abordate 

teme precum relația dintre puterea politică și cercetarea științifică, rolul și evoluția 

institutelor umaniste aflate sub egida Academiei RPR în perioada guvernării Gheorghiu-

Dej. Dezbaterea s-a bucurat de participarea: prof. univ. dr. Florin-Daniel Șandru, 

președinte executiv al IICCMER; conf. univ. dr. Matei Gheboianu, decanul Facultății de 

Istorie, Universitatea din București; CS I dr. Cristian Vasile; prof. univ. dr. Florin Müller; 

conf. dr. Florin-Andrei Sora; CS II dr. Cosmin Popa; Florin Răzvan Mihai, coordonator 

Corint Istorie Autori Români. 

 

6 martie – Conferința „6 martie 1945 – 80 de ani de la impunerea guvernului Petru 

Groza” 

• Cu ocazia împlinirii a 80 de ani de la instaurarea 

regimului procomunist în România, IICCMER a co-

organizat, alături de Institutul de Istorie „Nicolae 

Iorga” al Academiei Române, un workshop științific 

dedicat analizei contextului intern și internațional al 

perioadei 1945–1947. Evenimentul a inclus discuții 

privind impunerea guvernului Petru Groza, 

subordonarea politicii externe intereselor sovietice și 

transformările instituționale majore. Au fost 

abordate, de asemenea, contribuțiile unor figuri-

cheie ale regimului, surse istorice și vizuale 

relevante, precum și evoluția cercetărilor 

istoriografice pe această temă. 

 

 

 

 

 

 



7 martie – Conferința internațională „The pro-natalist policy of the Ceaușescu 

regime and its consequences” 

 

7 martie – Vernisajul expoziției „Monica, Radioul și Securitatea” 

• La Sala Unirii din Alba Iulia a avut loc vernisajul expoziției „Monica, Radioul și 

Securitatea”, dedicată activității Monicăi Lovinescu la Radio Europa Liberă și impactului 

emisiunilor sale asupra culturii române în perioada comunistă. 

 
 

20 martie – Lansarea Call for Papers: „Orașul socialist: sistematizare, locuire, 

cotidian”. Anuarul IICCMER, vol. XX/2025 

• Volumul XX al Anuarului IICCMER a propus explorarea diferitelor aspecte legate de 

orașul socialist și dezvoltarea urbană în perioada regimului comunist. Au fost încurajate 

demersuri analitice care au interpretat, deconstruit și reconstruit abordări și teme 

referitoare la urbanul socialist, fiind acceptate perspective inter-, pluri- și 

transdisciplinare. 

 

20 martie – Florin Soare, expert IICCMER, a 

participat la evenimentul „Behind the Closed 

Doors – Maratonul de artă și drepturile omului”, 

organizat de Centrul de Resurse Juridice 

• Acesta a susținut o comunicare privind 

investigațiile speciale realizate de Institut 

referitoare la abuzurile suferite de minorii instituționalizați în timpul regimului 

comunist 



24 martie – Lansarea cărții „Un turn de fildeș în comunism? 

Institutele umaniste ale Academiei RPR în România lui 

Gheorghiu-Dej” 

• A avut loc lansarea volumului semnat de istoricul Cristian Vasile, 

apărut cu sprijinul IICCMER, în cadrul Librăriei Humanitas 

Cișmigiu.  

 

 

 

25-29 martie – Participare la European Social Science 

History Conference 2025 – Leiden, Olanda  

• Experții IICCMER Dalia Bathory și Luciana Jinga au 

participat la conferință, evenimentul reunind peste 750 de 

participanți și aproximativ 300 de sesiuni tematice. 

• Un rezultat important al participării l-a constituit primirea 

unor invitații din partea unor edituri internaționale pentru 

includerea contribuțiilor IICCMER în portofoliile acestora. 

 

26 martie – Lansarea Call for Contributions: Conferința „Uzina 

de vise” – urbanul socialist între dirijism politic și evoluții 

alternative, 3-4 iulie 2025, București 

• Conferința a propus o analiză a urbanului socialist între 

dirijism politic și evoluții alternative, încurajând abordări 

critice asupra dezvoltării urbane din perioada regimului 

comunist. 

 

2 aprilie – IICCMER a reluat programul seminariilor 

• În cadrul primei întâlniri, expertul IICCMER Daniel Filip 

Afloarei a prezentat comunicarea „Revoluția ‘auto-

limitată’ din Polonia anilor ’80: un punct de cotitură 



pentru regimul comunist de la București”, fiind analizate consecințele crizei 

poloneze asupra regimului Ceaușescu. 

 

4 aprilie – WORKSHOP: New Media HiStories – Istorie Orală 

și Tehnologie 

• Workshopul a fost dedicat explorării istoriei orale prin 

intermediul noilor media, studenții fiind familiarizați cu 

metode de documentare și digitizare a memoriei generațiilor 

anterioare. 

• Proiectul s-a desfășurat în parteneriat cu Facultatea de 

Jurnalism și Științele Comunicării și Facultatea de Istorie a 

Universității din București. 

 

9 aprilie Cel mai recent număr al anuarului „History of 

Communism in Europe” 

• Tema HCE-15, The Big Red Screen: Cinema Behind the 

Iron Curtain, a investigat rolul cinematografiei în Europa 

de Est comunistă, evidențiind funcția sa de instrument de 

propagandă și de spațiu al rezistenței artistice. 

• Analizele interdisciplinare au oferit o perspectivă 

nuanțată asupra relației dintre cinema și realitățile politice, culturale și sociale ale 

epocii. 

 

9 aprilie – Participarea prof. univ. dr. Daniel Șandru la vernisarea expoziției 

„Erori au fost, erori sunt încă” 

• Expoziția a evidențiat caracterul structural al erorii în totalitarismul comunist și 

a completat demersul artistic al filmului lui Bogdan Mureșanu, făcând parte dintr-

un proiect educațional alternativ cu impact asupra publicului larg. 

•   Zile și Nopți: https://zilesinopti.ro/2025/04/12/expozitie-erori-au-fost/ 

• Radio România Cultural: https://www.radioromaniacultural.ro/sectiuni-

articole/teatru-si-film/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-o-scurta-

https://zilesinopti.ro/2025/04/12/expozitie-erori-au-fost/
https://www.radioromaniacultural.ro/sectiuni-articole/teatru-si-film/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-o-scurta-incursiune-inuniversul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-id48373.html
https://www.radioromaniacultural.ro/sectiuni-articole/teatru-si-film/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-o-scurta-incursiune-inuniversul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-id48373.html


incursiune-inuniversul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-

id48373.html 

• News.ro: https://www.news.ro/cultura-media/expozitia-erori-au-fost-erori-

sunt-inca-scurta-incursiune-in-universul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-

a-fost-va-fi-vernisata-la-amzei-creative-corner-

1922400608322025041121995898 

 

14 aprilie – Lansarea ediției 2025 a programului 

„Gândește, Scrie, Transformă: Bursele și Atelierele 

IICCMER pentru studenți”  

• Programul s-a adresat studenților înscriși în ciclurile 

de licență, masterat și doctorat din instituțiile de 

învățământ superior acreditate din România. 

• Atelierele de scriere academică au fost programate 

online în perioada 15 mai – 15 noiembrie 2025, iar 

bursele IICCMER urmau să fie acordate la finalul 

proiectului. 

 

5–6 mai – Participarea IICCMER la conferința internațională „Comparative 

Authoritarianism and Memory in Eastern Europe and Beyond”, Tirana 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) a participat, în perioada 5–6 mai 2025, la conferința internațională 

„Comparative Authoritarianism and Memory in Eastern Europe and Beyond”, 

desfășurată la Tirana. 

Echipa IICCMER a prezentat lucrări care au abordat teme esențiale pentru cercetarea 

memoriei regimurilor autoritare: 

• Bogdan Preda – „Escaping Oppression: The German Border Guard Cases and the 

Struggle for Freedom”; 

• Cristian Dumitrescu – „Shaping the Socialist Youth: The Brigadiers' Memoirs and 

Communist Propaganda in Romania (1968–1989)”; 

• Dalia Báthory – „Exploring the Politics of Comprehension: A Concept to Analyze 

https://www.radioromaniacultural.ro/sectiuni-articole/teatru-si-film/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-o-scurta-incursiune-inuniversul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-id48373.html
https://www.radioromaniacultural.ro/sectiuni-articole/teatru-si-film/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-o-scurta-incursiune-inuniversul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-id48373.html
https://www.news.ro/cultura-media/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-scurta-incursiune-in-universul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-va-fi-vernisata-la-amzei-creative-corner-1922400608322025041121995898
https://www.news.ro/cultura-media/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-scurta-incursiune-in-universul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-va-fi-vernisata-la-amzei-creative-corner-1922400608322025041121995898
https://www.news.ro/cultura-media/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-scurta-incursiune-in-universul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-va-fi-vernisata-la-amzei-creative-corner-1922400608322025041121995898
https://www.news.ro/cultura-media/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-scurta-incursiune-in-universul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-va-fi-vernisata-la-amzei-creative-corner-1922400608322025041121995898


Grassroots Memory Discourses of the Socialist Regimes”; 

• Luciana Jinga – „Transitional Justice and the Legacy of Institutionalized Child Abuse 

in Romania: Challenges and Perspectives”. 

 

28 mai- Prelegere susținută în cadrul Cursului de Studii ale Dizabilității 

În cadrul Cursului de Studii ale Dizabilității (Masterul de Psihopedagogia Școlii 

Inclusive), coordonat de asist. univ. dr. Aneta Feldman-Shafir, Luciana Jinga a susținut 

o prelegere dedicată uneia dintre cele mai sensibile și dureroase teme ale istoriei 

recente: tratamentele inumane aplicate persoanelor cu dizabilități în regimul 

comunist. 

Participanții au aflat despre: 

• istoricul instituțiilor de „ocrotire” în timpul dictaturii comuniste; 

• politicile de excluziune și abuz sistematic la care au fost supuși copiii cu dizabilități; 

• modul în care ideologia totalitară a transformat dizabilitatea într-un stigmat, iar pe 

cei vulnerabili în victime tăcute. 

Această intervenție a făcut parte din angajamentul IICCMER de a documenta și 

transmite mai departe adevărul despre traumele produse de regimul comunist asupra 

celor mai vulnerabili membri ai societății. 

 

29–31 mai – Participarea la Conferința Internațională „Voices and Silences: 50 Years 

of the Society for Romanian Studies” 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc a fost 

reprezentat, în perioada 29–31 mai 2025, la Conferința Internațională „Voices and 

Silences: 50 Years of the Society for Romanian Studies” (Cluj-Napoca), prin contribuțiile 

experților Luciana Jinga și Dalia Báthory. 

• Ambele cercetătoare au fost prezente, în calitate de autoare, și la prezentarea 

volumului colectiv Between the Memory and the Post-Memory of Communism in 

Romania: Fluid Memories, Monica Ciobanu, Mihaela Șerban (eds.), Routledge, 2025, 

alături de Simona Mitroiu, Mihai Stelian Rusu, Caterina Preda și Monica Ciobanu. 

Discuțiile au evidențiat modul în care discursul despre comunism a evoluat de la 



memorie la post-memorie, subliniind fluiditatea transmiterii experiențelor istorice 

între generații. 

 

 

5 iunie- Lansarea apelului la candidaturi: Practică de specialitate 

în domeniul științelor umaniste și sociale pentru studenți și 

masteranzi 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc (IICCMER) a lansat apelul la candidaturi, oferind 

studenților și masteranzilor din domeniile umaniste și sociale 

posibilitatea de a efectua un stagiu de practică de specialitate într-

un mediu dinamic, dedicat documentării și cercetării trecutului recent al României. 

 

6 iunie – Deschiderea înscrierilor pentru cea 

de-a XVII-a ediție a Universității de Vară de la 

Râmnicu Sărat (UdV) 

Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) a anunțat deschiderea înscrierilor 

pentru cea de-a XVII-a ediție a Universității de 

Vară de la Râmnicu Sărat, cu tema „Orașul 

socialist”, desfășurată în perioada 24–29 august 

2025, la Râmnicu Sărat. 

• Această ediție a Școlii de Vară a propus o explorare multidisciplinară a orașului 

socialist, analizat din perspectiva politicilor de sistematizare, a formelor de locuire și 

a vieții cotidiene în perioada regimului comunist din România. Participanții au discutat 

despre modul în care arhitectura, urbanismul și organizarea socială au fost utilizate ca 

instrumente ideologice de modelare a omului nou și a spațiului său de existență. 

 

 



6 iunie – Atelierele de scriere academică: „Cercetarea în arhive naționale și 

internaționale” 

Un subiect esențial pentru realizarea unui proiect științific riguros a fost abordat în 

cadrul atelierului, cu participarea unor lectori de renume: 

• dr. Oana Demetriade, consilier la Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor 

Securității (CNSAS); 

• conf. univ. dr. Irina Năstasă Matei, Facultatea de Științe Politice, Universitatea din 

București; 

• dr. Luciana Jinga, Expert I A, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc. 

În cadrul atelierului s-au discutat: 

• strategii eficiente de acces și explorare a arhivelor naționale; 

• identificarea și valorificarea fondurilor și colecțiilor private internaționale; 

• tehnici avansate de identificare și organizare a surselor primare. 

 

6 iunie - Atelierul New Media 

Histories 

Atelierul a fost susținut de conf. 

univ. dr. Antonia Matei (Facultatea 

de Jurnalism și Științele 

Comunicării, Universitatea din 

București). Proiectul a explorat 

intersecția dintre tehnologiile media 

emergente și practicile culturale, incluzând: 

• studii de caz privind utilizarea arhivelor digitale de presă; 

• discuții interactive despre impactul noilor tehnologii asupra cercetării istorice. 

 



26 iunie Expoziția „Istorii deturnate - destine 

rescrise. Patrimoniul construit din București sub 

regimul comunist” 

Proiectul expozițional a reprezentat un exercițiu 

de rememorare a istoriei recente prin intermediul 

martorilor arhitecturali și de înțelegere a 

practicilor regimului comunist, care au generat 

schimbări radicale la nivelul societății românești. 

Legătura dintre componenta umană și cea 

arhitecturală a fost explorată prin intermediul a 

nouă studii care au adus în fața publicului poveștile 

locuințelor și ale proprietarilor acestora, conturate 

pe fondul unei Românii profund marcate de 

comunism. 

 

25 iunie – Izidor. Proiecție specială de 

film 

În data de 25 iunie, Institutul de 

Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc (IICCMER), 

în parteneriat cu Muzeul Abandonului, a 

organizat la Muzeul Țăranului Român o 

proiecție specială de film, dedicată 

comemorării copiilor victime ale 

regimului comunist din România, în special ale celor proveniți din cele 27 de Cămine-

Spital. Muzeul Țăranului Român a pus la dispoziție sala cu titlu gratuit. 

Evenimentul a avut în centru filmul O voce, un film: Povestea lui Izidor, care a 

prezentat mărturia lui Izidor Ruckel, supraviețuitor al Căminului-Spital pentru Copii 

Deficienți Nerecuperabili din Sighetu Marmației, instituție în care au fost adăpostiți 738 

de copii, dintre care 279 și-au pierdut viața. 



În aceste instituții, peste 15.000 de copii și-au pierdut viața în condiții inumane, în lipsa 

unor statistici oficiale complete privind numărul real al victimelor și al 

supraviețuitorilor. Pentru a ilustra dimensiunea acestor tragedii, în cadrul 

evenimentului a fost proiectat un scurtmetraj realizat de Izidor Ruckel și echipa sa. 

Filmul a oferit o perspectivă personală asupra traumelor și abuzurilor suferite de copiii 

instituționalizați în Căminul de la Sighet și a funcționat ca document memorial și istoric. 

Povestea prezentată a evidențiat caracterul sistemic al violenței și al neglijenței 

instituționale din perioada comunistă. 

A fost subliniat faptul că, în România, numărul supraviețuitorilor care mai pot oferi 

informații directe despre realitățile din Căminele-Spital este foarte redus, majoritatea 

acestora trăind în prezent în alte instituții de îngrijire sau în afara atenției publice. 

Filmul a reprezentat o mărturie relevantă pentru istoria recentă și memoria națională. 

IICCMER a depus patru sesizări penale privind crimele comise în Căminele-Spital de la 

Cighid, Păstrăveni, Plătărești și Sighetu Marmației, sesizări care nu au fost soluționate 

până în prezent de către justiția din România. 

Președintele executiv al IICCMER, prof. univ. dr. Daniel Șandru, a declarat că este 

inadmisibil ca, după decenii de la comiterea acestor crime, justiția română să nu fi 

oferit răspunsuri concrete și măsuri reparatorii pentru victime. 

Oana Drăgulinescu, fondatoarea Muzeului Abandonului, a precizat că filmul a funcționat 

ca un document afectiv și memorial, oferind acces la un univers inaccesibil în lipsa 

mărturiei directe a lui Izidor Ruckel. 

La proiecție au participat membri ai echipei de producție, respectiv Sarah Padbury 

(scenarist și producător), regizorul David Kabbe, precum și Izidor Ruckel. 

Evenimentul a beneficiat de reflectare mediatică în presa națională. 

- Libertatea:https://www.libertatea.ro/stiri/izidor-ruckel-film-8-ani-petrecuti-

caminul-groazei-sighet-sper-sa-impiedice-romania-sa-repete-greseli-5423877  

- Agerpres:https://agerpres.ro/comunicate/2025/06/18/comunicat-de-presa---

izidor--1460464  

- News.ro:https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-

unui-copil-abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-

https://www.libertatea.ro/stiri/izidor-ruckel-film-8-ani-petrecuti-caminul-groazei-sighet-sper-sa-impiedice-romania-sa-repete-greseli-5423877
https://www.libertatea.ro/stiri/izidor-ruckel-film-8-ani-petrecuti-caminul-groazei-sighet-sper-sa-impiedice-romania-sa-repete-greseli-5423877
https://agerpres.ro/comunicate/2025/06/18/comunicat-de-presa---izidor--1460464
https://agerpres.ro/comunicate/2025/06/18/comunicat-de-presa---izidor--1460464
https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-unui-copil-abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-regimului-comunist-proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-1922405324032025061122077104
https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-unui-copil-abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-regimului-comunist-proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-1922405324032025061122077104


regimului-comunist-proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-

1922405324032025061122077104  

- RadioCluj:https://www.radiocluj.ro/2025/06/30/filmul-izidor-proiectie-

exclusiva-la-sighet/  

- TVR Cultural: https://www.facebook.com/reel/1383734739415159  

- ObservatorNews:https://observatornews.ro/scris-in-adn/povestea-lui-izidor-

supravietuitorul-lagarului-de-copii-de-la-sighet-a-devenit-film-623560.html   

 

27 iunie – Atelier de scriere 

academică: Studenții și 

metodologia în științele umaniste  

În data de 27 iunie, în cadrul 

Programului „Gândește, Scrie, 

Transformă: Bursele și Atelierele 

IICCMER pentru studenți – 2025”, a 

avut loc un atelier de scriere 

academică dedicat metodologiei în științele umaniste. 

Atelierul a fost coordonat de Luciana Jinga, expert IICCMER, și a avut ca obiectiv 

familiarizarea participanților cu elementele fundamentale ale demersului metodologic 

în cercetarea istorică. 

Au fost abordate teme precum formularea întrebărilor de cercetare, structura unui plan 

de cercetare coerent, alegerea metodelor în funcție de obiective și surse, precum și 

redactarea unei bibliografii academice corecte. 

Atelierul s-a desfășurat într-un format interactiv, care a permis discutarea problemelor 

metodologice întâmpinate de studenți. 

 

3–4 iulie – Conferința „Uzina de vise. Urbanul socialist între dirijism politic și evoluții 

alternative”  

În perioada 3–4 iulie 2025, IICCMER a organizat conferința națională „Uzina de vise. 

Urbanul socialist între dirijism politic și evoluții alternative”. 

https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-unui-copil-abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-regimului-comunist-proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-1922405324032025061122077104
https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-unui-copil-abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-regimului-comunist-proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-1922405324032025061122077104
https://www.radiocluj.ro/2025/06/30/filmul-izidor-proiectie-exclusiva-la-sighet/
https://www.radiocluj.ro/2025/06/30/filmul-izidor-proiectie-exclusiva-la-sighet/
https://www.facebook.com/reel/1383734739415159
https://observatornews.ro/scris-in-adn/povestea-lui-izidor-supravietuitorul-lagarului-de-copii-de-la-sighet-a-devenit-film-623560.html
https://observatornews.ro/scris-in-adn/povestea-lui-izidor-supravietuitorul-lagarului-de-copii-de-la-sighet-a-devenit-film-623560.html


Pe parcursul celor două zile, peste 25 de cercetători din 

România și din străinătate au analizat diverse dimensiuni ale 

orașului socialist, de la planificare ideologică și arhitectură, 

până la viața cotidiană și memoria urbană postcomunistă. 

Proiectul a fost coordonat de Ștefan Bosomitu și Cristian 

Dumitrescu, experți IICCMER. 

 

 

 

15 iulie – Debutul programului de practică de 

specialitate în cadrul IICCMER  

În data de 15 iulie, IICCMER a demarat programul de 

practică de specialitate, cu participarea a două 

grupe de studenți proveniți de la Facultatea de 

Istorie – Universitatea din București și din alte 

centre universitare din țară. 

În cadrul stagiului, studenții au avut acces la arhiva, biblioteca și proiectele de 

cercetare aflate în derulare. 

Activitățile de mentorat au fost coordonate de experții IICCMER Luciana Jinga, Cristian 

Dumitrescu, Georgiana Cătălin și Bogdan Preda. 

 

 

24–29 august 2025 - Universitatea de Vară de la 

Râmnicu Sărat – ediția a XVII-a  

 

În data de 24 august 2025, în cadrul Complexului 

Brâncovenesc din Râmnicu Sărat, a avut loc 

deschiderea celei de-a XVII-a ediții a Universității de 

Vară de la Râmnicu Sărat, desfășurată în perioada 24–29 

august 2025, eveniment organizat de Institutul de 



Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER). 

Evenimentul s-a desfășurat în prezența organizatorilor și a oficialităților locale, 

respectiv: prof. univ. dr. Daniel Șandru, Președinte Executiv al IICCMER, Dan Mihai 

Țălnaru, Director Executiv al IICCMER, Sorin Cîrjan, Primarul Municipiului Râmnicu 

Sărat, Florian Nicolae, Viceprimarul Municipiului Râmnicu Sărat, și Rafaela Predonescu, 

consilier județean. 

Tema ediției din acest an, „Orașul socialist”, a reunit istorici, cercetători și studenți 

într-un cadru de dialog interdisciplinar dedicat modului în care regimul comunist a 

influențat structura spațiului urban și identitatea comunităților. În cadrul 

evenimentului a fost transmis participanților un mesaj din partea secretarului de stat 

Dragoș Hotea, din cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, referitor la angajamentul 

instituțional pentru combaterea revizionismului, promovarea educației, adevărului 

istoric și politicilor memoriei. 

Participanții au efectuat o vizită la Memorialul „Închisoarea Tăcerii” de la Râmnicu 

Sărat, fostă închisoare politică și simbol al represiunii comuniste, al izolării și al 

încercării de eliminare a elitelor politice și intelectuale ale României. Vizita a constituit 

un moment de reflecție asupra valorii libertății și a responsabilității de păstrare a 

memoriei victimelor regimului comunist. 

Programul academic a inclus prelegeri și dialoguri tematice dedicate orașului socialist, 

analizat din perspective literare, geografice, istorice, arhitecturale și sociale. Printre 

intervenții s-au numărat: dialogul dintre Florin Iaru și Andreea Zavicsa pe tema 

reprezentărilor urbanului socialist; prelegerea susținută de Bogdan Suditu, în dialog 

cu Ștefan Bosomitu; discuția cu Ion Rădulescu, moderată de Dan Mihai Țălnaru și Ștefan 

Bosomitu, privind rolul actorilor implicați în edificarea orașului socialist; prezentările 

dedicate vieții în instituțiile de ocrotire, susținute de Oana Dragulinescu și Iris Șerban; 

dialogul despre realizarea unei hărți a abandonului, în colaborare cu Luciana Jinga; și 

prezentarea expoziției VR „Sighet – cămin spital”. 

Temele legate de urbanismul socialist și riscurile naturale au fost abordate de Matei 

Sumbasacu, în dialog cu Ștefan Bosomitu, și de Irina Tulbure, alături de Cristian 

Dumitrescu. Workshop-ul interactiv despre comunicarea subiectelor traumatice a fost 

susținut de Oana Dragulinescu, în dialog cu Luciana Jinga. 



Evenimentul a inclus și proiecții cinematografice: „Machuca” (regia Andrés Wood) 

și „Land and Freedom” (regia Ken Loach), ultima fiind moderată de Andrei Giurgea, 

completând reflecțiile asupra relației dintre politică, societate și memorie. 

 

28 august- Lansare de carte- Cezar Petre Buiumaci – Orașul 

Neterminat 

În data de 28 august a avut loc lansarea volumului Orașul 

Neterminat, semnat de Cezar Petre Buiumaci. 

Evenimentul i-a avut ca invitați pe Adrian Cioroianu (Facultatea 

de Istorie, Universitatea din București), Florentina Nițu 

(Facultatea de Istorie, Universitatea din București) și Cătălin D. 

Constantin (Facultatea de Litere, Universitatea din București). 

Moderarea a fost asigurată de Dan Mihai Țălnaru, director executiv al IICCMER. 

 

28 august – Dezbatere publică: „Patrimoniul orașului socialist: între trecut, prezent 

și viitor. Realități, controverse și responsabilități”  

Tot în data de 28 august a avut loc dezbaterea publică intitulată 

„Patrimoniul orașului socialist: între trecut, prezent și viitor. 

Realități, controverse și responsabilități”, organizată la Centrul 

Cultural „Florica Cristoforeanu” din Râmnicu Sărat. 

La dezbatere au participat Adrian Cioroianu (Facultatea de 

Istorie, Universitatea din București), Florentina Nițu 

(Facultatea de Istorie, Universitatea din București), Cezar 

Buiumaci (Muzeul Municipiului București) și Irina Tulbure 

(Facultatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”). 

Discuțiile au fost moderate de Ștefan Bosomitu și Cristian Dumitrescu, experți IICCMER. 

 



5 septembrie- Atelierele de scriere academică 

Pe 5 septembrie, în cadrul Programului 

„Gândește, Scrie, Transformă: Bursele și 

Atelierele IICCMER pentru studenți – 2025”, 

domnul Ștefan Bosomitu a susținut o prezentare 

dedicată metodei biografice, subliniind rolul 

acesteia în cercetarea științifică și relevanța ei pentru înțelegerea contextelor 

individuale și sociale. 

Studenții au avut oportunitatea de a se familiariza cu reperele teoretice și aplicative 

ale metodei, precum și de a reflecta asupra utilității acesteia în propriile demersuri 

academice. 

 

17 septembrie – Vernisajul expoziției „Dar Sebastian”  

În data de 17 septembrie 2025, Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) a invitat 

publicul, la Cărturești Carusel, la un eveniment dedicat redescoperirii 

personalității aristocratului român George Sebastian, constructorul vilei 

Dar Sebastian din Hammamet, Tunisia. 

Tot pe 17 septembrie, la Cărturești Carusel, a avut loc vernisajul expoziției „Dar 

Sebastian”, eveniment organizat de IICCMER. Publicul prezent a fost invitat să 

descopere figura aristocratului George Sebastian, o personalitate fascinantă și în mare 

parte necunoscută în România, dar celebră în Tunisia pentru construcția vilei care îi 

poartă numele, reședință devenită spațiu al întâlnirilor culturale și al rafinamentului 

estetic. 

Evenimentul a cuprins două dimensiuni complementare. Conferința „Exilul ca spațiu 

cultural: cazul George Sebastian”, susținută de scriitoarea Lia Faur, a propus o 

incursiune în universul intelectual și afectiv al lui Sebastian, bazată pe cercetarea 

jurnalelor unor personalități care au trecut pragul vilei din Hammamet și pe 

corespondența cu verișoara sa, Martha Bibescu. 

Expoziția de fotografie semnată de Ana Francesca Alexandrescu a oferit o perspectivă 

vizuală asupra vilei Dar Sebastian, prin imagini realizate atât în alb-negru, cât și în 



culori, surprinzând detalii arhitecturale, grădinile amenajate și lumina 

mediteraneeană. 

Vernisajul a facilitat un dialog între cercetarea istorică și expresia artistică, aducând 

în atenția publicului o personalitate românească a cărei operă și destin au fost 

reconsiderate din perspectiva exilului și memoriei culturale. 

 

22 septembrie – Educația noilor generații românești – de la 

nostalgie la competențe noi | EUROSFAT 2025 

În cadrul EUROSFAT 2025 – Majoratul României în Uniunea 

Europeană, a avut loc o sesiune de discuții privind rolul educației 

în formarea noilor generații și consolidarea democrației în 

România. 

Într-un context social și politic complex, marcat de provocări 

globale și tensiuni interne, dezbaterea a abordat modul în care tinerii dobândesc 

competențele necesare pentru realitățile contemporane și viitoare. Educația 

democratică și civică, atât formală, cât și nonformală, a fost analizată ca instrument 

de formare a cetățenilor critici și implicați, capabili să contracareze narativele istorice 

distorsionate și nostalgia comunismului. 

La sesiune au participat: 

• Mihai Ghigiu – Președintele Comisiei pentru Învățământ, Camera Deputaților 

• Corina Atanasiu – Deputată, Parlamentul României 

• Daniel Șandru – Președinte executiv, IICCMER 

• Ciprian Văcaru – Consilier al Ministrului Muncii, Familiei, Tineretului și 

Solidarității Sociale 

• Marius Deaconu – Lector, Facultatea de Istorie, Universitatea din București 

Moderarea a fost asigurată de Adriana Șteau, Project Coordinator, Friedrich Naumann 

Foundation. 

Sesiunea a fost co-organizată de Friedrich Naumann Foundation Romania and Moldova 

și IICCMER. 

 



29 septembrie – Lansarea volumului 

„Economie, corupție și politică în 

România lui Nicolae Ceaușescu”  

În data de 29 septembrie 2025, istoricul 

Cosmin Popa și-a lansat 

volumul Economie, corupție și politică 

în România lui Nicolae Ceaușescu, 

apărut cu sprijinul Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc (IICCMER). 

Lucrarea a oferit o analiză documentată a realităților economice, sociale și politice din 

perioada regimului Ceaușescu, într-un context marcat de reactivarea nostalgiei față de 

comunism în societatea românească. 

Evenimentul a avut loc la Librăria Humanitas Cișmigiu, în București. 

 

2–3 octombrie – Conferința „Biografii, destine, istorii 

de viață la Universitatea din București”  

În perioada 2–3 octombrie 2025 s-a desfășurat 

conferința „Biografii, destine, istorii de viață la 

Universitatea din București. Muzeul universitar, 

depozitar al memoriei”, organizată de Facultatea de 

Istorie a Universității din București, Muzeul 

Universității din București și IICCMER. 

Evenimentul a reunit istorici, cercetători și specialiști preocupați de memoria 

instituțională și rolul universităților în modelarea societății românești de-a lungul 

secolului XX. 

Deschiderea conferinței a avut loc în Sala Consiliului de Administrație a Rectoratului 

Universității din București, cu participarea lui Bogdan Murgescu, Matei Gheboianu, 

Florentina Nițu și Dan Mihai Țălnaru. 

Reprezentantul IICCMER a prezentat proiectele educaționale derulate și misiunea 

institutului privind înțelegerea trecutului recent. 



Prelegerea inaugurală, intitulată „Experiențe biografice”, a fost susținută de Ștefan 

Lemny (Bibliothèque nationale de France) și a fost moderată de Mirela-Luminița 

Murgescu și Teodora Popovici. 

Experții IICCMER Ștefan Bosomitu și Luciana Jinga au susținut comunicări științifice. 

A doua zi s-a desfășurat la sediul IICCMER și a inclus masa rotundă „Biografii, 

patrimonializare muzeală și istorie orală”. 

 

22–23 octombrie – IICCMER la Conferința Internațională „Power and 

Control of Society in Communist Regimes”  

În perioada 22–23 octombrie 2025, Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), în colaborare 

cu Institutul pentru Studiul Crimelor Comunismului și Efectele Acestuia 

(Albania), a organizat, la Tirana International Hotel, conferința 

internațională „Power and Control of Society in Communist Regimes”. 

Evenimentul a reunit cercetători și experți de prestigiu din întreaga Europă, care au 

analizat mecanismele de control, represiune și rezistență din cadrul regimurilor 

comuniste. 

IICCMER a contribuit semnificativ la programul conferinței prin următoarele intervenții: 

• Florin-Daniel Șandru, președinte executiv al IICCMER – cuvânt de deschidere 

(online); 

• Luciana Jinga, cu prezentarea Romanian Migration in the Cold War Era: A 

Gendered Reading; 

• Bogdan Preda, cu prezentarea Mobility and Cooperation in the Socialist Bloc: 

The Case of Romania–GDR Relations (1965–1975); 

• Cristian Dumitrescu, cu prezentarea Building Socialist Citizens: Case Studies of 

National Youth Construction Projects in Romania (1968–1989). 

Prin această participare, IICCMER și-a reafirmat angajamentul de a sprijini cercetarea 

internațională și dialogul științific privind istoria regimurilor totalitare, politica 

memoriei și consecințele de durată ale comunismului. 

 



5 noiembrie – „Cartea lunii la FSPUB”  

La data de 5 noiembrie 2025, Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc, în parteneriat cu 

Facultatea de Științe Politice a Universității din București, a 

organizat o nouă ediție a seriei „Cartea lunii la FSPUB”. 

Invitatul acestei ediții a fost Marius Balo, autorul 

volumului Păturica roz. Întemnițat în China comunistă (Editura 

Litera, 2023). 

Pornind de la experiența-limită a detenției într-un sistem represiv străin, cartea lui 

Marius Balo a explorat tema libertății, a umilinței și a rezistenței interioare într-un 

regim totalitar contemporan. Volumul a reprezentat o mărturie despre supraviețuire și 

demnitate, precum și o reflecție asupra mecanismelor de control și dezumanizare 

specifice dictaturilor comuniste. 

Autorul s-a aflat în dialog cu prof. univ. dr. Radu Carp (FSPUB) și prof. univ. dr. Florin-

Daniel Șandru (IICCMER), într-o discuție dedicată experienței personale, implicațiilor 

politice și etice ale detenției, precum și relevanței actuale a memoriei comunismului 

în societățile post-totalitare. 

Evenimentul a avut loc la Facultatea de Științe Politice a Universității din București și 

s-a adresat publicului interesat de literatura de detenție, studiile politice și memoria 

regimurilor autoritare. 

 

15 noiembrie – Evenimentul „Deportările 

basarabenilor – mărturii vii”  

La data de 15 noiembrie 2025, Institutul de 

Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc, în parteneriat cu Cercul de 

Relații Internaționale și Diplomație din cadrul 

Facultății de Istorie a Universității din 

București, Asociația Tinerilor Diplomați și Cotidianul MD, a organizat evenimentul 

„Deportările basarabenilor – mărturii vii”. 



Invitata specială, Margareta Spînu-Cemîrtan, deportată în anul 1949 în Siberia, și-a 

împărtășit povestea despre copilăria petrecută în deportare. Alături de aceasta, 

istoricul Octavian Țîcu a reconstruit contextul istoric al deportărilor și dimensiunea 

memoriei colective asociate acestui episod tragic. 

 

20–21 noiembrie – Conferința Națională „Comunismul 

Românesc”, ediția a XIV-a 

Conferința Națională „Comunismul Românesc” (CNCR) a fost 

inițiată în octombrie 2010 de Consiliul Național pentru Studierea 

Arhivelor Securității (CNSAS) și Institutul de Istorie „Nicolae 

Iorga”, la care s-au alăturat ulterior Facultatea de Istorie a 

Universității din București și Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER). 

În cei 13 ani de la organizarea primei ediții, CNCR a devenit unul dintre reperele 

importante ale dezbaterilor științifice privind istoria regimului comunist din România. 

Cea de-a XIV-a ediție și-a propus să abordeze, dintr-o perspectivă interdisciplinară, 

transformările prin care a trecut societatea românească după instaurarea regimului 

Ceaușescu, în martie 1965. De la o aparentă liberalizare, care a generat speranțe 

majore la nivel social, regimul Ceaușescu s-a transformat într-un interval relativ scurt 

într-o dictatură personală. 

Politica externă, economia planificată, viața cotidiană, stagnarea, opoziția și revolta, 

controlul și represiunea, corupția, timpul liber, înghețul ideologic, politicile culturale 

și educaționale, precum și represiunea religioasă au fost direct influențate de deciziile 

impuse de Ceaușescu, reunite sub titulatura „indicațiilor prețioase”. 

O altă temă majoră propusă spre analiză a fost nostalgia comunistă. Alegerile electorale 

din toamna anului 2024, precum și rezultatele celui mai recent sondaj de opinie realizat 

de INSCOP, la comanda IICCMER, în perioada 25 iunie – 3 iulie 2025, au adus în prim-

plan percepțiile nostalgice ale unei părți semnificative a societății românești față de 

regimul comunist. Nostalgia roșie a retușat contururile dictaturii ceaușiste, iar figura 

lui Ceaușescu a recăpătat statutul de lider suprem, în timp ce intruziunea statului în 



viața privată, supravegherea permanentă, presiunea ideologică, raționalizările, 

stagnarea economică și criza morală au fost adesea trecute sub tăcere. 

 

20 noiembrie – Conferința plenară „Conferința de la Helsinki 

(1975) și România”  

Joi, 20 noiembrie 2025, în Sala „Transilvania” a Palatului 

Victoria, profesorul Dennis Deletant a deschis lucrările celei de-a 

XIV-a ediții a Conferinței Naționale „Comunismul Românesc”, 

organizată de CNSAS, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” al 

Academiei Române, Facultatea de Istorie a Universității din 

București și IICCMER. 

Prin prelegerea dedicată României și Conferinței de la Helsinki 

(1975), profesorul Dennis Deletant a oferit o perspectivă complexă asupra contextului 

internațional al anilor ’70 și asupra modului în care regimul de la București a negociat 

și a interpretat Actul Final de la Helsinki. 

 

20 noiembrie – Masa rotundă „Bătălia pentru memorie: amnezii și 

nostalgii colective” 

La data de 20 noiembrie 2025, la sediul IICCMER, a avut loc masa 

rotundă „Bătălia pentru memorie: amnezii și nostalgii colective”, 

eveniment dedicat analizei modului în care societatea românească s-

a raportat la trecutul comunist și a mecanismelor prin care nostalgia 

prototalitară a fost construită. 

Moderată de Dan Mihai Țălnaru, director executiv al IICCMER, dezbaterea i-a reunit pe: 

• Mioara Anton (Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Academia Română); 

• Alexandra Bardan (FJSC, Universitatea din București); 

• Mihai Cernea (ASE, București); 

• Mihai Demetriade (CNSAS); 

• Matei Gheboianu (Facultatea de Istorie, Universitatea din București); 

• Remus Ștefureac (INSCOP Research). 



Discuția a pornit de la rezultatele recente ale sondajului realizat de INSCOP Research 

la comanda IICCMER, care a oferit o imagine relevantă asupra percepțiilor publice 

privind perioada comunistă, formele nostalgiei și nivelul de cunoaștere a istoriei 

recente. Participanții au analizat tendințele identificate în opinia publică, precum și 

implicațiile acestora pentru politicile memoriei, educație și comunicare instituțională. 

Evenimentul a oferit un cadru de reflecție și dialog, subliniind importanța analizei 

critice a trecutului recent pentru o mai bună înțelegere a prezentului și pentru 

consolidarea unei culturi democratice. 

 

4 decembrie – Lansarea volumului „Media înainte de New Media. 

Tehnologii în Epoca de Aur”  

La data de 4 decembrie 2025 a avut loc lansarea volumului Media 

înainte de New Media. Tehnologii în Epoca de Aur, publicat la 

Editura Tritonic, rezultat al parteneriatului dintre IICCMER, 

Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării a Universității din 

București și Facultatea de Istorie a Universității din București. 

În cadrul acestui parteneriat a fost derulat un proiect de istorie orală care a vizat 

împărtășirea intergenerațională a experiențelor legate de utilizarea tehnologiei în 

perioada comunistă. Studenții celor două facultăți au realizat interviuri cu părinții și 

bunicii lor, documentând tipurile de aparatură electronică existente în anii 1970 și 

1980, precum și practicile de utilizare și consum politic și cultural asociate acestora. 

Volumul a reunit aceste interviuri și le-a pus la dispoziția publicului larg și a 

cercetătorilor interesați. Interviurile au fost realizate de Georgian Abaza, Mihnea 

Badea, Leonard Băbuș, Radu Carbarău, Flavian Chifu, Diana Chiriac, Oleg Chiseliov, 

Mara Elena Curca, Alexia Damian, Nuria Darie, Iosif Gabriel Fodor, Ștefania Modruz, 

Yamila Oprescu și Robert-Petrișor Șaptelei. 

Studenții au lucrat sub coordonarea dr. Alexandra Bardan (FJSC), dr. Dalia Báthory 

(IICCMER), dr. Luciana Jinga (IICCMER), dr. Antonia Matei (FJSC), dr. Daniela Popescu 

(Facultatea de Istorie), utilizând cunoștințele dobândite în cadrul atelierului de istorie 

orală susținut de dr. Andreea Cârstea. 



Lansarea volumului a avut loc în cadrul Târgului de Carte Gaudeamus, la data de 4 

decembrie 2025, ora 16:00, standul 75, în prezența invitaților: prof. univ. dr. Florin-

Daniel Șandru, președinte IICCMER; dr. Zoltán Rostás (Universitatea din București); 

Maria Țoghină (Societatea Română de Radiodifuziune); dr. Matei Gheboianu, decan al 

Facultății de Istorie a Universității din București; dr. Bogdan Hrib, editor Tritonic, 

precum și a echipei de proiect și a studenților implicați. 

 

1 decembrie – Lansarea Anuarului IICCMER nr. XX/2025 

La data de 11 decembrie 2025 a fost lansat Anuarul 

IICCMER nr. XX/2025, intitulat Orașul socialist. 

Sistematizare, locuire, cotidian, număr coordonat de 

Ștefan Bosomitu și Cristian Dumitrescu. 

Volumul a oferit o perspectivă unitară asupra 

transformărilor urbane generate de proiectele 

modernizatoare promovate de regimul comunist, 

evidențiind rolul central al dirijismului politic în 

procesele de transformare urbană, precum și tensiunile 

și negocierile care au marcat aceste evoluții. 

Din cuprins: 

Sistematizarea orașului Cluj(-Napoca): 1958–1976. Un proiect discontinuu • Ștei, 

singurul oraș nuclear al României comuniste • Orașul Popești-Leordeni. O istorie a 

urbanizării controlate • Renunțarea la realismul socialist în arhitectura 

românească • Construcția metroului din București (1970–1989) • Orașul București și 

muzeele sale • Spațiile de joacă în România comunistă • Viața la bloc • Rolul 

brigadierilor în construcția Lacului Morii • Cartierul evreiesc din București • Strada 

Mămulari. 

 

 

 

 

 



Alte apariții editoriale IICCMER 

Au fost publicate următoarele apariții editoriale: 

1. Fosta închisoare politică de la Râmnicu Sărat, România. O abordare 

arheologică, Radu-Alexandru Dragoman, Sorin Oanță-Marghitu, Cătălin I. 

Nicolae, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2025; 

2. Nadia și Securitatea, ediția a II-a, revizuită și adăugită, Stejărel Olaru, Omnium, 

București, 2025;  

3. Spațiul Celibidache, Stejărel Olaru, Editura Omnium, București, 2025; 

4. Dialoguri esențiale din exil, Anca Stângaciu, Editura Polirom, Iași, 2025; 

 

  

 

 

 

 

 



5. APARIȚII ÎN PRESĂ 

 

23 ianuarie – Interviu cu Prof. univ. dr. Florin Daniel 

Șandru, Președinte executiv IICCMER, pentru Europa 

Liberă România 

• Daniel Șandru a avertizat asupra apariției unui nou 

curent ideologic în România, numit „suveranism”, 

care ascunde o agendă izolaționistă și populistă. 

• A atras atenția asupra riscurilor revenirii 

discursurilor cu accente totalitare și a subliniat 

necesitatea consolidării politicilor memoriei 

pentru a combate manipularea și nostalgia pentru 

regimurile represive. 

- Europa	 Liberă	 România:	https://romania.europalibera.org/a/daniel-sandru-politolog-

apare-un-nou-ism-un-mix-ideologic-care-utilizeaza-propaganda-isi-spune-suveranism-

dar-este-izolationism/33282222.html 

 

30 ianuarie – Interviu acordat de Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru, Președinte 

executiv al IICCMER, publicației EpochTimes-Romania 

• Daniel Șandru a avertizat că discursul lui Călin Georgescu reprezintă o formă de 

„izolaționism”, care presupune închiderea granițelor și reintrarea României în 

sfera de influență a Rusiei, fiind un amestec de naționalism extremist și 

nostalgie totalitară („discurs populist tribal”). Acest tip de retorică erodează 

democrația, creează fracturi în mentalul social și privează societatea de 

apărători autentici ai pluralismului democratic. 

- Epoch Times Romania: https://epochtimes-romania.com/news/seful-iiccmer-

georgescu-a-slujit-regimul-ceausist-si-cred-ca-se-vor-afla-in-viitorul-imediat-

mai-multe-lucruri-despre-aceasta-slujire---

https://romania.europalibera.org/a/daniel-sandru-politolog-apare-un-nou-ism-un-mix-ideologic-care-utilizeaza-propaganda-isi-spune-suveranism-dar-este-izolationism/33282222.html
https://romania.europalibera.org/a/daniel-sandru-politolog-apare-un-nou-ism-un-mix-ideologic-care-utilizeaza-propaganda-isi-spune-suveranism-dar-este-izolationism/33282222.html
https://romania.europalibera.org/a/daniel-sandru-politolog-apare-un-nou-ism-un-mix-ideologic-care-utilizeaza-propaganda-isi-spune-suveranism-dar-este-izolationism/33282222.html
https://epochtimes-romania.com/news/seful-iiccmer-georgescu-a-slujit-regimul-ceausist-si-cred-ca-se-vor-afla-in-viitorul-imediat-mai-multe-lucruri-despre-aceasta-slujire---366527?fbclid=IwQ0xDSwLF8cNleHRuA2FlbQIxMQABHnz_4FhLdzzzX4gK2DjidmzX-TkUlzhZhDpuz81_7UPc-8QibQoZte0gMLQX_aem_cNF2wHY-4NbE7Ic6UGZRAw
https://epochtimes-romania.com/news/seful-iiccmer-georgescu-a-slujit-regimul-ceausist-si-cred-ca-se-vor-afla-in-viitorul-imediat-mai-multe-lucruri-despre-aceasta-slujire---366527?fbclid=IwQ0xDSwLF8cNleHRuA2FlbQIxMQABHnz_4FhLdzzzX4gK2DjidmzX-TkUlzhZhDpuz81_7UPc-8QibQoZte0gMLQX_aem_cNF2wHY-4NbE7Ic6UGZRAw
https://epochtimes-romania.com/news/seful-iiccmer-georgescu-a-slujit-regimul-ceausist-si-cred-ca-se-vor-afla-in-viitorul-imediat-mai-multe-lucruri-despre-aceasta-slujire---366527?fbclid=IwQ0xDSwLF8cNleHRuA2FlbQIxMQABHnz_4FhLdzzzX4gK2DjidmzX-TkUlzhZhDpuz81_7UPc-8QibQoZte0gMLQX_aem_cNF2wHY-4NbE7Ic6UGZRAw


366527?fbclid=IwQ0xDSwLF8cNleHRuA2FlbQIxMQABHnz_4FhLdzzzX4gK2Djidmz

X-TkUlzhZhDpuz81_7UPc-8QibQoZte0gMLQX_aem_cNF2wHY-4NbE7Ic6UGZRAw 

 

30 ianuarie - prof. univ. dr. 

Florin Daniel Șandru, președinte 

executiv al IICCMER, a participat 

la emisiunea „Euroeducația”, 

difuzată de Euronews România, 

unde a vorbit despre rolul 

educației în combaterea 

extremismului 

• Pornind de la datele raportului OCDE, care arată o creștere de la 12% la 30% 

a voturilor acordate partidelor extremiste în Europa între 1990 și 2022, 

discuția a subliniat rolul educației civice și al coeziunii sociale în combaterea 

fenomenului. Daniel Șandru a subliniat pericolul radicalizării în contexte de 

criză și neîncredere democratică.  

- Euronews România: Euronews România: 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=cWCN-

_XaD6U&fbclid=IwQ0xDSwLF8gZleHRuA2FlbQIxMQABHgiQGFkRrhn4pXU2oFL

YmhcaOahYWDHC-3ctIkFoBtGXqBXvQiBM7B-

pDh82_aem_k7yyUhqTePE11JnvdoGwOw&d=w 

 

13 februarie - Prof.univ.dr. Daniel Șandru, Președintele executiv al IICCMER, reacție 

față de omagierea dictatorului Nicolae Ceaușescu în Parlamentul European 

• Daniel Șandru a reacționat public față de discursul susținut de 

europarlamentarul Diana Șoșoacă în Parlamentul European, în care aceasta a 

elogiat figura dictatorului Nicolae Ceaușescu. În intervenția sa, președintele 

IICCMER a condamnat ferm această tentativă de reabilitare a unei dictaturi 

responsabile pentru numeroase abuzuri și suferințe, subliniind că asemenea 

demersuri reprezintă o ofensă adusă memoriei victimelor comunismului și un 

https://epochtimes-romania.com/news/seful-iiccmer-georgescu-a-slujit-regimul-ceausist-si-cred-ca-se-vor-afla-in-viitorul-imediat-mai-multe-lucruri-despre-aceasta-slujire---366527?fbclid=IwQ0xDSwLF8cNleHRuA2FlbQIxMQABHnz_4FhLdzzzX4gK2DjidmzX-TkUlzhZhDpuz81_7UPc-8QibQoZte0gMLQX_aem_cNF2wHY-4NbE7Ic6UGZRAw
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afront la adresa valorilor democratice. De asemenea, a evidențiat 

necesitatea unei reacții ferme din partea societății civile și a instituțiilor 

naționale și europene în fața discursurilor care falsifică adevărul istoric și 

promovează nostalgia totalitară. 

 

15 martie - Institutul de Investigare a 

Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc dezaprobă total 

declarații susținute în spațiul public 

de Silviu Predoiu, candidat la alegerile 

prezidențiale, care a afirmat în 

emisiunea „Studio Politic” difuzată la 

Digi24, că în România nu stie dacă a 

fost comunism 

• Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc (IICCMER) a reacționat dur la declarațiile făcute de Silviu Predoiu, 

candidat la alegerile prezidențiale, în emisiunea „Studio Politic” (Digi24). 

Predoiu ar fi afirmat că „în România nu știu dacă a fost comunism” și a 

minimalizat experiențele oamenilor de atunci, sugerând că regimul „nu 

frământa” populația și că „bancurile cu Ceaușescu se spuneau cu voce tare”. 

• IICCMER subliniază că România a trăit 42 de ani sub un regim dictatorial 

comunist, marcat de teroare în închisori, condiții inumane în căminele-spital 

pentru copii și încălcări grave ale drepturilor omului. Institutul acuză 

candidatul că „reflectă o ignoranță periculoasă față de realități istorice” și 

condamnă public orice negaționism sau minimalizare a caracterului opresiv 

al regimului  

• Prof. univ. dr. Daniel Șandru, președintele executiv al IICCMER, a declarat că 

astfel de afirmații sunt „profund îngrijorătoare” și a făcut apel la o 

confruntare onestă cu trecutul, nu la negarea sa 



- Epoch Times România : https://epochtimes-romania.com/news/institutul-

de-investigare-a-crimelor-comunismului-iesire-dura-dupa-ce-silviu-predoiu-

a-spus-ca-nu-stie-daca-in-romania-a-fost-comunism---370220  

- Cotidianul: https://www.cotidianul.ro/iiccmer-revoltat-silviu-predoiu-a-

afirmat-ca-in-romania-nu-stie-daca-a-fost-comunism/  

- Știri pe Surse : https://www.stiripesurse.ro/iiccmer-condamna-declaratiile-

lui-silviu-predoiu-negarea-caracterului-opresiv-al-comunismului-este-o-

insulta-la-adresa-victimelor-dictaturii_3653524.html  

 

 

17 martie - Interviu acordat de Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru, Președinte 

executiv al IICCMER, în cadrul emisiunii Academia Europa FM despre nostalgia după 

comunism 

- Europa FM: https://www.europafm.ro/daniel-sandru-director-iiccmer-

din-pacate-nu-avem-o-legislatie-care-sa-interzica-simbolurile-

totalitarismului-comunist/  

 

18 martie - Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru a vorbit pentru Știrile TVR despre 

rolul postului Radio Europa Liberă în perioada totalitarismului comunist 

- Știrile TVR: https://tvrinfo.ro/postul-de-radio-europa-libera-isi-cauta-

un-nou-viitor-in-europa/  

 

 

25 martie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la emisiunea 

Morning Glory cu Răzvan Exarhu 

• A discutat despre nostalgia față de cultul dictatorului 

Nicolae Ceaușescu  

 

 

https://epochtimes-romania.com/news/institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-iesire-dura-dupa-ce-silviu-predoiu-a-spus-ca-nu-stie-daca-in-romania-a-fost-comunism---370220
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8 aprilie- Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la emisiunea 

Morning Glory cu Răzvan Exarhu 

• Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru a discutat despre 

rolul IICCMER ca avertizor public în semnalarea 

derapajelor pro-totalitare, rol esențial în contextul 

actual, marcat de turbulențe sociale și politice. 

 

 

30 aprilie - Precizare cu privire la articolul „Complexul salvatorului într-un secol de 

legionarism” 

• În data de 30 aprilie 2025, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului 

și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) a emis un comunicat de presă în care 

a clarificat poziția sa față de articolul „Complexul salvatorului într-un secol 

de legionarism”. IICCMER a precizat că nu a fost implicat în redactarea sau 

publicarea acestui articol și că nu își asumă conținutul său. De asemenea, 

Institutul a subliniat că nu a autorizat utilizarea numelui său în contextul 

respectivului articol. IICCMER a reafirmat angajamentul său față de 

cercetarea obiectivă și imparțială a istoriei recente a României, în 

conformitate cu standardele științifice și etice. 

- IICCMER: https://www.iiccmer.ro/comunicate-de-presa/2025/precizare-cu-

privire-la-articolul-complexul-salvatorului-intr-un-secol-de-legionarism/ 

- Scena 9 (Update): https://www.scena9.ro/article/urmasi-legionari-

extrema-dreapta-zelea-codreanu-antisemitism-gogu-puiu-ogoranu 

 

8 mai - Dincolo de Turul II: despre memorie, democrație și 

decență publică 

• Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc (IICCMER) condamnă 

declarațiile actorului Mihai Mălaimare, care a făcut 

referire metaforică la „canal” ca pedeapsă pentru 

opțiunile politice ale unor cetățeni. Institutul 

https://www.iiccmer.ro/comunicate-de-presa/2025/precizare-cu-privire-la-articolul-complexul-salvatorului-intr-un-secol-de-legionarism/
https://www.iiccmer.ro/comunicate-de-presa/2025/precizare-cu-privire-la-articolul-complexul-salvatorului-intr-un-secol-de-legionarism/
https://www.scena9.ro/article/urmasi-legionari-extrema-dreapta-zelea-codreanu-antisemitism-gogu-puiu-ogoranu
https://www.scena9.ro/article/urmasi-legionari-extrema-dreapta-zelea-codreanu-antisemitism-gogu-puiu-ogoranu


consideră mesajul ca fiind toxic și o batjocorire a suferinței reale a victimelor 

regimului comunist, care au fost deportate sau persecutate pentru gândirea 

lor diferită. 

• IICCMER subliniază că responsabilitatea culturală impune refuzul limbajului 

violent și al segregării ideologice, iar pluralismul este un principiu 

fundamental al democrației care nu trebuie subminat. Institutul face apel 

către Consiliul Național al Audiovizualului să monitorizeze discursul public 

instigator la ură și către comunitatea artistică să se delimiteze ferm de astfel 

de poziții cu caracter totalitar. 

- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/iiccmer-condamna-

amenintarile-actorului-mihai-2442109.html  

- Pro Tv: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/institutul-de-investigare-a-

crimelor-comunismului-mesajul-actorului-mihai-malaimare-despre-turul-2-

este-de-a-dreptul-toxic.html  

- G4Media: https://www.g4media.ro/veti-ajunge-in-canal-sau-la-canal-

afirmatii-grave-ale-actorului-mihai-malaimare-in-contextul-alegerilor-

prezidentiale-institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-a-

reaction.html  

- Cultura la Dubă: https://culturaladuba.ro/afirmatii-grave-ale-actorului-

mihai-malaimare-veti-ajunge-in-canal-sau-la-canal/  

- Hontnews: https://hotnews.ro/un-spectacol-cu-mihai-malaimare-

suspendat-la-iasi-la-cateva-zile-dupa-ce-a-spus-veti-ajunge-in-canal-sau-la-

canal-1970442  

- Observator News: https://observatornews.ro/eveniment/mihai-malaimare-

mesaj-controversat-turul-ii-vine-ca-un-val-imens-si-veti-ajunge-in-canal-

sau-la-canal-reactia-iiccmer-618948.html  

 

14 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a vorbit pentru Rock FM despre fascinația 

pentru betoane și iubirea ilegală de Ceaușescu 
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14 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la emisiunea „Vocile care 

contează” de la Euronews 

 

16 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a acordat un interviu pentru publicația 

G4MEDIA 

• Institutul a continuat astfel să își asume rolul activ de promotor al 

responsabilității civice, conectând memoria traumelor comuniste cu 

necesitatea implicării cetățenești în prezent. Mensajul urmărește 

consolidarea unei culturi civice informate, unde votul nu este doar un act 

administrativ, ci o formă de apărare a valorilor.  

- G4Media: https://www.g4media.ro/democratia-trebuie-aparata-iar-acum-

apararea-ei-se-face-cu-buletinul-de-vot-in-mana-testul-din-18-mai-este-un-

test-de-memorie-colectiva-transmite-daniel-sandru-seful-institutul.html  

 

18 mai - Mesajul Președintelui Executiv IICCMER cu ocazia alegerii lui Nicușor Dan 

ca Președinte al României 

• În contextul alegerii lui Nicușor Dan ca Președinte al României, IICCMER 

consideră acest moment ca o expresie a speranței și responsabilității 

societății românești față de valorile democratice. Alegerea reflectă 

susținerea pentru competență, onestitate și angajamentul ca politica să fie 

în slujba cetățeanului și a democrației. 

• Totodată, această alegere implică și o responsabilitate importantă: 

integrarea memoriei istorice a regimului totalitar comunist în mandatul 

prezidențial. Experiențele recente au demonstrat cât de periculoasă poate fi 

ignorarea trecutului sau folosirea nostalgiei totalitare în scopuri politice, fapt 

ce poate slăbi consolidarea democrației și a valorilor europene. 

• Institutul subliniază necesitatea unei politici a memoriei active, care să 

includă acțiuni educaționale, muzee dedicate și spații publice ce să reflecte 

suferințele trecutului și rezistența în fața opresiunii. În acest sens, rolul 

IICCMER este esențial ca instituție responsabilă de cercetarea, conservarea și 

promovarea adevărului istoric privind comunismul în România. 
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• Institutul exprimă speranța că noul Președinte va susține această viziune, 

contribuind la construirea unei societăți care învață din trecut pentru a 

consolida o democrație sănătoasă și responsabilă. 

- Agerpres: https://agerpres.ro/social/2025/05/19/sandru-iiccmer-catre-

nicusor-dan-politicile-memoriei---o-prioritate-pentru-orice-lider-

democratic--1450733  

 

19 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a acordat un interviu TVR.ro 

• În cadrul unui interviu acordat 

TVR, Daniel Șandru a abordat 

problema plângerilor penale 

depuse pentru fapte ce constituie 

apologie a comunismului și a lui 

Nicolae Ceaușescu. Acesta a 

explicat că, în opinia instituției, 

astfel de demersuri legale pot să 

reflecte o tendință de reabilitare simbolică a regimului comunist și de 

minimalizare a crimelor comise în acea perioadă. Șandru a subliniat 

importanța aplicării stricte a legislației care incriminează promovarea 

regimurilor totalitare, pentru a preveni orice formă de revizionism istoric și 

pentru a apăra memoria victimelor comunismului. IICCMER rămâne angajat în 

monitorizarea și sesizarea autorităților competente atunci când apar astfel 

de situații. 

 

2 iunie - Scrisoare publică adresată deputatului Claudiu Năsui  

• replică la postarea de luni, 2 iunie 2025, de pe pagina oficială de Facebook a 

deputatului USR Claudiu Năsui, în care acesta include IICCMER pe o listă de 

agenții ale statului român  

- Epoch Times România : https://epochtimes-romania.com/news/iiccmer-

replica-dura-pentru-claudiu-nasui-mandatul-nostru-legal-si-moral-este-de-

a-proteja-societatea-democratica-de-recidivele-autoritarismului---371960  

https://agerpres.ro/social/2025/05/19/sandru-iiccmer-catre-nicusor-dan-politicile-memoriei---o-prioritate-pentru-orice-lider-democratic--1450733
https://agerpres.ro/social/2025/05/19/sandru-iiccmer-catre-nicusor-dan-politicile-memoriei---o-prioritate-pentru-orice-lider-democratic--1450733
https://agerpres.ro/social/2025/05/19/sandru-iiccmer-catre-nicusor-dan-politicile-memoriei---o-prioritate-pentru-orice-lider-democratic--1450733
https://epochtimes-romania.com/news/iiccmer-replica-dura-pentru-claudiu-nasui-mandatul-nostru-legal-si-moral-este-de-a-proteja-societatea-democratica-de-recidivele-autoritarismului---371960
https://epochtimes-romania.com/news/iiccmer-replica-dura-pentru-claudiu-nasui-mandatul-nostru-legal-si-moral-este-de-a-proteja-societatea-democratica-de-recidivele-autoritarismului---371960
https://epochtimes-romania.com/news/iiccmer-replica-dura-pentru-claudiu-nasui-mandatul-nostru-legal-si-moral-este-de-a-proteja-societatea-democratica-de-recidivele-autoritarismului---371960


4 iunie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a vorbit despre decizia demarării evaluării 

institutelor de cercetare în cadrul emisiunii „Timpul Prezent” din cadrul Radio 

România Cultural 

- Radio România Cultural:  

https://open.spotify.com/episode/0DlqjLHSp5mgLq9Pjy594w?fbclid=IwQ

0xDSwLF_kFleHRuA2FlbQIxMAABHiQOTmwMjd8fwGS9kqmc-

i7QSQP2kdndrBzNest7Iwa3izUqi4UG35iJQWVv_aem_OPzgF67ArwCX941Z

j41dyw   

 

4 iunie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a vorbit despre decizia demarării evaluării 

institutelor de cercetare în cadrul emisiunii „Morning Glory cu Răzvan Exarhu” 

 

10 iunie - Luciana Jinga a participat la emisiunea Intrare Liberă, de la TVR Cultural 

• O ediție specială dedicată uneia dintre cele mai dureroase pagini ale istoriei 

noastre recente: relația dintre medicină și represiunea comunistă, cu accent 

pe crimele comise asupra copiilor în instituțiile statului totalitar. 

• IICCMER continuă demersurile de investigare și de aducere în fața publicului 

a adevărului despre suferințele îndurate de copiii abandonați în Cămine-

spital, victime ale unui sistem care a transformat medicina într-un instrument 

de control, selecție și abuz. Unul dintre cele mai cutremurătoare cazuri este 

cel al căminului de la Plătărești, considerat de istorici parte a unui veritabil 

„program de exterminare” a minorilor „irecuperabili”. 

• Despre cum erau forțați medicii să își încalce etica profesională, despre 

psihiatria punitivă, politicile de control al nașterilor și despre modul în care 

știința medicală a fost folosită în scopuri represive, au vorbit în platou: 

o Luciana Jinga – expert IICCMER 

o Cosmin Popa – istoric și cercetător la Institutul „N. Iorga” 

o Dr. Florin Scărlatescu – neurolog, Spitalul de Urgență București 

o Dr. Mihai Bran – psihiatru, Spitalul Colțea 

• Emisiunea a pornit de la concluziile conferinței interdisciplinare „Etică 

profesională, etică medicală și regim politic în România”, organizată de 

https://open.spotify.com/episode/0DlqjLHSp5mgLq9Pjy594w?fbclid=IwQ0xDSwLF_kFleHRuA2FlbQIxMAABHiQOTmwMjd8fwGS9kqmc-i7QSQP2kdndrBzNest7Iwa3izUqi4UG35iJQWVv_aem_OPzgF67ArwCX941Zj41dyw
https://open.spotify.com/episode/0DlqjLHSp5mgLq9Pjy594w?fbclid=IwQ0xDSwLF_kFleHRuA2FlbQIxMAABHiQOTmwMjd8fwGS9kqmc-i7QSQP2kdndrBzNest7Iwa3izUqi4UG35iJQWVv_aem_OPzgF67ArwCX941Zj41dyw
https://open.spotify.com/episode/0DlqjLHSp5mgLq9Pjy594w?fbclid=IwQ0xDSwLF_kFleHRuA2FlbQIxMAABHiQOTmwMjd8fwGS9kqmc-i7QSQP2kdndrBzNest7Iwa3izUqi4UG35iJQWVv_aem_OPzgF67ArwCX941Zj41dyw
https://open.spotify.com/episode/0DlqjLHSp5mgLq9Pjy594w?fbclid=IwQ0xDSwLF_kFleHRuA2FlbQIxMAABHiQOTmwMjd8fwGS9kqmc-i7QSQP2kdndrBzNest7Iwa3izUqi4UG35iJQWVv_aem_OPzgF67ArwCX941Zj41dyw


Institutul „N. Iorga”, eveniment la care IICCMER a fost prezent prin 

intervențiile a cinci dintre experții săi. 

- TVR Plus: https://www.tvrplus.ro/emisiuni/intrare-liber%C4%83-170-

0?fbclid=IwQ0xDSwLF_wlleHRuA2FlbQIxMQABHvh4nf_wTT95gUP8ZYN

8YTVfFb8jyFCoAlExUgUhIetjgfqtt1YeZycPf24D_aem_h4xRJunUstzA3x

z5tDElQg  

 

16 iunie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a acordat un interviu pentru platforma 

Investigatoria.ro 

• Daniel Șandru, președintele IICCMER, explică faptul că în România fenomenul 

extremismului câștigă teren ca urmare a frustrărilor acumulate după 

Revoluție și a traumelor istorice care nu au fost încă procesate. Dictatura 

comunistă, Holocaustul și evenimentele violente din anii ’90 au lăsat răni 

adânci, iar instituțiile statului au fost adesea slabe și nehotărâte în fața 

acestor manifestări. Deși există legi menite să combată extremismul, 

aplicarea lor este neuniformă, iar magistrații manifestă adesea o lipsă de 

înțelegere sau interes. În plus, unele forme de extremism au fost tolerate 

chiar la nivel oficial, ceea ce a contribuit la încurajarea acestui fenomen. 

Pentru a opri ascensiunea extremismului, Daniel Șandru subliniază nevoia 

unei educații solide și a unei justiții active, capabile să acționeze ferm. 

Totuși, societatea românească este profund divizată, iar contextul politic și 

geopolitic actual face dificilă realizarea unei pacificări reale. Soluția trece 

prin asumare publică și curaj politic, care să permită democrației să se 

întărească și să ofere o alternativă credibilă forțelor extremiste. 

- Investigatoria: https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-

sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-

nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-

de-valul-

extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGn

O7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDim

VFhx3MMy_p6ldR3A 

https://www.tvrplus.ro/emisiuni/intrare-liber%C4%83-170-0?fbclid=IwQ0xDSwLF_wlleHRuA2FlbQIxMQABHvh4nf_wTT95gUP8ZYN8YTVfFb8jyFCoAlExUgUhIetjgfqtt1YeZycPf24D_aem_h4xRJunUstzA3xz5tDElQg
https://www.tvrplus.ro/emisiuni/intrare-liber%C4%83-170-0?fbclid=IwQ0xDSwLF_wlleHRuA2FlbQIxMQABHvh4nf_wTT95gUP8ZYN8YTVfFb8jyFCoAlExUgUhIetjgfqtt1YeZycPf24D_aem_h4xRJunUstzA3xz5tDElQg
https://www.tvrplus.ro/emisiuni/intrare-liber%C4%83-170-0?fbclid=IwQ0xDSwLF_wlleHRuA2FlbQIxMQABHvh4nf_wTT95gUP8ZYN8YTVfFb8jyFCoAlExUgUhIetjgfqtt1YeZycPf24D_aem_h4xRJunUstzA3xz5tDElQg
https://www.tvrplus.ro/emisiuni/intrare-liber%C4%83-170-0?fbclid=IwQ0xDSwLF_wlleHRuA2FlbQIxMQABHvh4nf_wTT95gUP8ZYN8YTVfFb8jyFCoAlExUgUhIetjgfqtt1YeZycPf24D_aem_h4xRJunUstzA3xz5tDElQg
https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-de-valul-extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGnO7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDimVFhx3MMy_p6ldR3A
https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-de-valul-extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGnO7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDimVFhx3MMy_p6ldR3A
https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-de-valul-extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGnO7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDimVFhx3MMy_p6ldR3A
https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-de-valul-extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGnO7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDimVFhx3MMy_p6ldR3A
https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-de-valul-extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGnO7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDimVFhx3MMy_p6ldR3A
https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-de-valul-extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGnO7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDimVFhx3MMy_p6ldR3A
https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-de-valul-extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGnO7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDimVFhx3MMy_p6ldR3A


MONITORIZA DE PRESĂ 23 Iunie - 12 decembrie 2025 
 

- AmosNews:https://www.amosnews.ro/expozitia-istorii-deturnate-destine-rescrise-
patrimoniul-construit-din-bucuresti-sub-regimul-comunist/  

- Agerpres:https://foto.agerpres.ro/ro/bucuresti-vernisaj-expozitie-istorii-deturnate-
destine-rescrise/490408  

- Evenimentul:https://www.ziarulevenimentul.ro/stiri/moldova/a-istorii-deturnate-a-
destine-rescrisea-o-expozitie-document-despre-bucure-tiul-mutilat-de-comunism-la-
palatul-culturii-din-ia-i--
217584045.html?srsltid=AfmBOoqAzuPE11ZadMxgj2WQGe7SXoOVKEWKFbkqc_rF
bBInBlepnw8m  

- ZiarulLumina:https://ziarullumina.ro/amp/patrimoniul-construit-din-bucuresti-sub-
regimul-comunist-193129.html  

- Libertatea:https://www.libertatea.ro/stiri/izidor-ruckel-film-8-ani-petrecuti-caminul-
groazei-sighet-sper-sa-impiedice-romania-sa-repete-greseli-5423877  

- Agerpres:https://agerpres.ro/comunicate/2025/06/18/comunicat-de-presa---izidor--
1460464  

- News.ro:https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-unui-copil-
abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-regimului-comunist-
proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-1922405324032025061122077104  

- RadioCluj:https://www.radiocluj.ro/2025/06/30/filmul-izidor-proiectie-exclusiva-la-
sighet/  

 
- TVR Cultural: https://www.facebook.com/reel/1383734739415159  
- ObservatorNews:https://observatornews.ro/scris-in-adn/povestea-lui-izidor-

supravietuitorul-lagarului-de-copii-de-la-sighet-a-devenit-film-623560.html   
- G4Media:https://www.g4media.ro/iiccmer-dupa-ce-mai-multi-adolescenti-au-strigat-

ceausescu-la-festivalul-beach-please-un-gest-profund-ingrijorator.html  
- Libertatea:https://www.libertatea.ro/stiri/la-festivalul-beach-please-s-a-scandat-

ceausescu-ceausescu-5377960  
- SpotMedia:https://spotmedia.ro/stiri/eveniment/tinerii-au-scandat-ceausescu-ceausescu-

la-festivalul-beach-please-video  
- HotNews:https://hotnews.ro/scandari-revoltatoare-la-beach-please-un-grup-de-tineri-

catre-selly-ceausescu-ceausescu-reactia-institutului-de-investigare-a-crimelor-
comunismului-2022883  

- EpochTimes:https://epochtimes-romania.com/news/s-a-scandat-ceausescu-la-festivalul-
beach-please-institutul-pentru-investigarea-crimelor-comunismului-reactie-rapida---
373745  

- Investigatoria:https://investigatoria.ro/2025/07/13/scandari-ceausescu-ceausescu-din-
partea-tinerilor-la-un-festival-iiccmer-nu-este-de-mirare/ 

https://www.amosnews.ro/expozitia-istorii-deturnate-destine-rescrise-patrimoniul-construit-din-bucuresti-sub-regimul-comunist/
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https://www.ziarulevenimentul.ro/stiri/moldova/a-istorii-deturnate-a-destine-rescrisea-o-expozitie-document-despre-bucure-tiul-mutilat-de-comunism-la-palatul-culturii-din-ia-i--217584045.html?srsltid=AfmBOoqAzuPE11ZadMxgj2WQGe7SXoOVKEWKFbkqc_rFbBInBlepnw8m
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https://www.ziarulevenimentul.ro/stiri/moldova/a-istorii-deturnate-a-destine-rescrisea-o-expozitie-document-despre-bucure-tiul-mutilat-de-comunism-la-palatul-culturii-din-ia-i--217584045.html?srsltid=AfmBOoqAzuPE11ZadMxgj2WQGe7SXoOVKEWKFbkqc_rFbBInBlepnw8m
https://www.ziarulevenimentul.ro/stiri/moldova/a-istorii-deturnate-a-destine-rescrisea-o-expozitie-document-despre-bucure-tiul-mutilat-de-comunism-la-palatul-culturii-din-ia-i--217584045.html?srsltid=AfmBOoqAzuPE11ZadMxgj2WQGe7SXoOVKEWKFbkqc_rFbBInBlepnw8m
https://ziarullumina.ro/amp/patrimoniul-construit-din-bucuresti-sub-regimul-comunist-193129.html
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https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-unui-copil-abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-regimului-comunist-proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-1922405324032025061122077104
https://www.news.ro/cultura-media/scurtmetrajul-izidor-povestea-unui-copil-abandonat-intr-unul-dintre-cele-mai-cumplite-orfelinate-ale-regimului-comunist-proiectat-la-cinema-muzeul-taranului-1922405324032025061122077104
https://www.radiocluj.ro/2025/06/30/filmul-izidor-proiectie-exclusiva-la-sighet/
https://www.radiocluj.ro/2025/06/30/filmul-izidor-proiectie-exclusiva-la-sighet/
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https://www.g4media.ro/iiccmer-dupa-ce-mai-multi-adolescenti-au-strigat-ceausescu-la-festivalul-beach-please-un-gest-profund-ingrijorator.html
https://www.libertatea.ro/stiri/la-festivalul-beach-please-s-a-scandat-ceausescu-ceausescu-5377960
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https://spotmedia.ro/stiri/eveniment/tinerii-au-scandat-ceausescu-ceausescu-la-festivalul-beach-please-video
https://hotnews.ro/scandari-revoltatoare-la-beach-please-un-grup-de-tineri-catre-selly-ceausescu-ceausescu-reactia-institutului-de-investigare-a-crimelor-comunismului-2022883
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07/202507221415_profm_22_iulie_2025_09_00_03.mp3 

TV Euronews h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221447_euronews_22_july_2025_13_32_25.mp4 

Locala Monitorul de Cluj h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221453_104342359.jpg 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221453_digi24_22_iulie_2025_13_33_14.mp4 

TV RomaniaTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221453_romaniatv_22_july_2025_14_14_25.mp4 

TV TVR1 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221503_tvr1_22_july_2025_14_08_42.mp4 

TV Euronews h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221509_euronews_22_july_2025_14_36_31.mp4 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221527_digi24_22_july_2025_14_09_02.mp4 

TV TVR2 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221529_tvr2_22_july_2025_12_16_48.mp4 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221548_digi24_22_july_2025_14_58_47.mp4 

TV RomaniaTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221603_romaniatv_22_july_2025_15_12_21.mp4 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221612_digi24_22_july_2025_15_47_29.mp4 

https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507212356_b1_21_july_2025_23_48_54.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507212356_b1_21_july_2025_23_48_54.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507220719_tvr1_22_july_2025_06_10_17.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507220719_tvr1_22_july_2025_06_10_17.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507220829_rockfm_22_july_2025_07_01_20.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507220829_rockfm_22_july_2025_07_01_20.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507220957_romaniatv_22_iulie_2025_08_27_01.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507220957_romaniatv_22_iulie_2025_08_27_01.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221047_rfi_22_iulie_2025_07_02_52.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221047_rfi_22_iulie_2025_07_02_52.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221120_b1_22_july_2025_07_24_34.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221120_b1_22_july_2025_07_24_34.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221122_romaniatv_22_iulie_2025_10_18_13.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221122_romaniatv_22_iulie_2025_10_18_13.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221154_antena3_22_iulie_2025_11_45_23.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221154_antena3_22_iulie_2025_11_45_23.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221211_tvr1_22_iulie_2025_07_07_15.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221211_tvr1_22_iulie_2025_07_07_15.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221256_digi24_22_iulie_2025_12_33_24.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221256_digi24_22_iulie_2025_12_33_24.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221301_romaniatv_22_iulie_2025_12_10_54.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221301_romaniatv_22_iulie_2025_12_10_54.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221324_europafm_2025_07_22_13_02_42.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221324_europafm_2025_07_22_13_02_42.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221402_antena3_22_iulie_2025_13_41_26.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221402_antena3_22_iulie_2025_13_41_26.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221414_radiozu_22_july_2025_14_00_50.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221414_radiozu_22_july_2025_14_00_50.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221415_profm_22_iulie_2025_09_00_03.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221415_profm_22_iulie_2025_09_00_03.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221447_euronews_22_july_2025_13_32_25.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221447_euronews_22_july_2025_13_32_25.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221453_104342359.jpg
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221453_104342359.jpg
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221453_digi24_22_iulie_2025_13_33_14.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221453_digi24_22_iulie_2025_13_33_14.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221453_romaniatv_22_july_2025_14_14_25.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221453_romaniatv_22_july_2025_14_14_25.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221503_tvr1_22_july_2025_14_08_42.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221503_tvr1_22_july_2025_14_08_42.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221509_euronews_22_july_2025_14_36_31.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221509_euronews_22_july_2025_14_36_31.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221527_digi24_22_july_2025_14_09_02.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221527_digi24_22_july_2025_14_09_02.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221529_tvr2_22_july_2025_12_16_48.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221529_tvr2_22_july_2025_12_16_48.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221548_digi24_22_july_2025_14_58_47.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221548_digi24_22_july_2025_14_58_47.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221603_romaniatv_22_july_2025_15_12_21.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221603_romaniatv_22_july_2025_15_12_21.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221612_digi24_22_july_2025_15_47_29.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221612_digi24_22_july_2025_15_47_29.mp4


Radio DigiFM h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221614_digifm_2025_07_22_13_58_54.mp3 

TV Euronews h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221620_euronews_22_july_2025_15_20_43.mp4 

Radio RFI h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221622_rfi_22_july_2025_15_59_55.mp3 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221640_digi24_22_july_2025_16_18_05.mp4 

TV RealitateaPlus h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221646_realitateaplus_22_july_2025_16_31_54.mp4 

TV Antena3 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221651_antena3_22_july_2025_16_18_31.mp4 

TV AlephNewsTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221655_alephnewstv_22_july_2025_07_53_07.mp4 

TV RomaniaTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221701_romaniatv_22_july_2025_16_14_14.mp4 

TV PrimaNews h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221703_primanews_22_july_2025_13_03_44.mp4 

Radio RadioGuerrilla h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221708_radioguerrilla_22_july_2025_17_00_44.mp3 

Radio ProFM h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221711_profm_22_july_2025_16_59_01.mp3 

TV Euronews h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221717_euronews_22_july_2025_16_40_09.mp4 

TV Euronews h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221717_euronews_22_july_2025_16_42_14.mp4 

Locala InformaBa Zilei Satu 
Mare 

h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221719_93779859.jpg 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221734_digi24_22_july_2025_17_16_11.mp4 

Radio DigiFM h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221807_digifm_22_july_2025_16_28_34.mp3 

TV TVR2 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221817_tvr2_22_july_2025_18_10_58.mp4 

Radio RadioGuerrilla h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221818_radioguerrilla_22_july_2025_18_00_32.mp3 

Radio RFI h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221824_rfi_22_july_2025_17_59_26.mp3 

Radio RockFM h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221826_rockfm_22_july_2025_17_57_44.mp3 

TV RomaniaTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221827_romaniatv_22_july_2025_18_15_37.mp4 

TV PrimaTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221834_primatv_22_july_2025_18_25_04.mp4 

Radio EuropaFM h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221846_europafm_2025_07_22_16_58_41.mp3 

Radio EuropaFM h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221846_europafm_2025_07_22_18_02_42.mp3 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221847_digi24_22_july_2025_18_05_27.mp4 

TV NaBonalTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221924_naBonaltv_22_july_2025_18_34_40.mp4 

https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221614_digifm_2025_07_22_13_58_54.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221614_digifm_2025_07_22_13_58_54.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221620_euronews_22_july_2025_15_20_43.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221620_euronews_22_july_2025_15_20_43.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221622_rfi_22_july_2025_15_59_55.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221622_rfi_22_july_2025_15_59_55.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221640_digi24_22_july_2025_16_18_05.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221640_digi24_22_july_2025_16_18_05.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221646_realitateaplus_22_july_2025_16_31_54.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221646_realitateaplus_22_july_2025_16_31_54.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221651_antena3_22_july_2025_16_18_31.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221651_antena3_22_july_2025_16_18_31.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221655_alephnewstv_22_july_2025_07_53_07.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221655_alephnewstv_22_july_2025_07_53_07.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221701_romaniatv_22_july_2025_16_14_14.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221701_romaniatv_22_july_2025_16_14_14.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221703_primanews_22_july_2025_13_03_44.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221703_primanews_22_july_2025_13_03_44.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221708_radioguerrilla_22_july_2025_17_00_44.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221708_radioguerrilla_22_july_2025_17_00_44.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221711_profm_22_july_2025_16_59_01.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221711_profm_22_july_2025_16_59_01.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221717_euronews_22_july_2025_16_40_09.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221717_euronews_22_july_2025_16_40_09.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221717_euronews_22_july_2025_16_42_14.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221717_euronews_22_july_2025_16_42_14.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221719_93779859.jpg
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221719_93779859.jpg
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221734_digi24_22_july_2025_17_16_11.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221734_digi24_22_july_2025_17_16_11.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221807_digifm_22_july_2025_16_28_34.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221807_digifm_22_july_2025_16_28_34.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221817_tvr2_22_july_2025_18_10_58.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221817_tvr2_22_july_2025_18_10_58.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221818_radioguerrilla_22_july_2025_18_00_32.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221818_radioguerrilla_22_july_2025_18_00_32.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221824_rfi_22_july_2025_17_59_26.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221824_rfi_22_july_2025_17_59_26.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221826_rockfm_22_july_2025_17_57_44.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221826_rockfm_22_july_2025_17_57_44.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221827_romaniatv_22_july_2025_18_15_37.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221827_romaniatv_22_july_2025_18_15_37.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221834_primatv_22_july_2025_18_25_04.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221834_primatv_22_july_2025_18_25_04.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221846_europafm_2025_07_22_16_58_41.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221846_europafm_2025_07_22_16_58_41.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221846_europafm_2025_07_22_18_02_42.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221846_europafm_2025_07_22_18_02_42.mp3
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221847_digi24_22_july_2025_18_05_27.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221847_digi24_22_july_2025_18_05_27.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221924_nationaltv_22_july_2025_18_34_40.mp4
https://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-07/202507221924_nationaltv_22_july_2025_18_34_40.mp4


TV KanalD h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221930_kanald_22_july_2025_19_23_15.mp4 

TV RealitateaPlus h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221943_realitateaplus_22_july_2025_18_55_25.mp4 

TV RomaniaTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221946_romaniatv_22_july_2025_19_28_37.mp4 

TV B1 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221948_b1_22_july_2025_18_57_14.mp4 

TV AlephNewsTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221951_alephnewstv_22_july_2025_19_43_34.mp4 

TV ProTV h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221951_protv_22_july_2025_19_16_11.mp4 

TV Antena3 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221953_antena3_22_july_2025_19_39_09.mp4 

TV Digi24 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507221954_digi24_22_july_2025_19_39_54.mp4 

TV Antena3 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507222002_antena3_22_july_2025_17_45_46.mp4 

TV Antena3 h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
07/202507222005_antena3_22_july_2025_18_30_12.mp4 

Radio RadioGuerrilla h.ps://portal.klarmedia.com/cdn.php?url=2025-
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Facebook News.ro h.ps://www.facebook.com/AgenBaNews.ro/posts/1533740961336518 
Facebook PROMPT MEDIA h.ps://www.facebook.com/AgenBaPromptMedia/posts/10445989478761

70 
Facebook Agrointeligenta h.ps://www.facebook.com/agrointeligenta/posts/1156743229825922 
Facebook aktual24.ro h.ps://www.facebook.com/aktual24ro/posts/1381258980671212 
Facebook aktual24.ro h.ps://www.facebook.com/aktual24ro/posts/1382214620575648 
Facebook Aleph News h.ps://www.facebook.com/alephnews/posts/1368468521955409 
Facebook Aleph News h.ps://www.facebook.com/alephnews/posts/1368860258582902 
Facebook Antena 3 h.ps://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1204630178375786 
Facebook Antena 3 h.ps://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205043901667747 
Facebook Antena 3 h.ps://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205300021642135 
Facebook Antena 3 h.ps://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205456594959811 
Facebook Antena 3 h.ps://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205618134943657 
Facebook Arad24.net h.ps://www.facebook.com/arad24/posts/1464687564946992 
Facebook Arad ObiecBv h.ps://www.facebook.com/AradObiecBv.ro/posts/1303792804672622 
Facebook Arad ObiecBv h.ps://www.facebook.com/AradObiecBv.ro/posts/1304803041238265 
Facebook Arad Online 

aradon.ro 
h.ps://www.facebook.com/aradon5/posts/1369812435154423 

Facebook Arad Online 
aradon.ro 

h.ps://www.facebook.com/aradon5/posts/1370749291727404 

Facebook Arad Online 
aradon.ro 

h.ps://www.facebook.com/aradon5/posts/1370833825052284 

Facebook Ardeal24.ro h.ps://www.facebook.com/Ardeal24/posts/1158722656273137 
Facebook Argesul Online h.ps://www.facebook.com/argesulonline/posts/1098561472374036 
Facebook Azi in Romania h.ps://www.facebook.com/AziinRomania/posts/1039904048356245 
Facebook B365.ro h.ps://www.facebook.com/B365.ro/posts/1530457085063789 
Facebook Bacau NET h.ps://www.facebook.com/bacaunet/posts/1242867151214152 
Facebook Bani si Afaceri h.ps://www.facebook.com/BaniSiAfaceri/posts/1267741265146741 
Facebook Bihoreanul h.ps://www.facebook.com/bihoreanul/posts/1450855249372505 

https://www.europafm.ro/sondaj-50-dintre-romani-cred-ca-regimul-comunist-a-fost-bun-iar-aproapre-70-considera-ca-dictatorul-nicolae-ceausescu-a-fost-un-lider-bun-presedintele-iicmer-o-problema-de-securitate-national/
https://www.europafm.ro/sondaj-50-dintre-romani-cred-ca-regimul-comunist-a-fost-bun-iar-aproapre-70-considera-ca-dictatorul-nicolae-ceausescu-a-fost-un-lider-bun-presedintele-iicmer-o-problema-de-securitate-national/
https://www.europafm.ro/sondaj-50-dintre-romani-cred-ca-regimul-comunist-a-fost-bun-iar-aproapre-70-considera-ca-dictatorul-nicolae-ceausescu-a-fost-un-lider-bun-presedintele-iicmer-o-problema-de-securitate-national/
https://www.europafm.ro/sondaj-50-dintre-romani-cred-ca-regimul-comunist-a-fost-bun-iar-aproapre-70-considera-ca-dictatorul-nicolae-ceausescu-a-fost-un-lider-bun-presedintele-iicmer-o-problema-de-securitate-national/
https://www.facebook.com/219206568265390/posts/1273269704504453
https://www.facebook.com/414127902130459/posts/1320440953417270
https://www.facebook.com/441721052932370/posts/1325043409624571
https://www.facebook.com/7MediaRO/posts/1163581505787150
https://www.facebook.com/actualitateaprahoveana.ro/posts/1405211534297745
https://www.facebook.com/actualitateaprahoveana.ro/posts/1405211534297745
https://www.facebook.com/actualitati.arad.ro/posts/1296350829161499
https://www.facebook.com/Adevarul/posts/1194971799332936
https://www.facebook.com/Adevarul/posts/1196454889184627
https://www.facebook.com/Adevarul/posts/1196461115850671
https://www.facebook.com/afaceri.news/posts/1260442602759249
https://www.facebook.com/AgentiaNews.ro/posts/1532759204768027
https://www.facebook.com/AgentiaNews.ro/posts/1533740961336518
https://www.facebook.com/AgentiaPromptMedia/posts/1044598947876170
https://www.facebook.com/AgentiaPromptMedia/posts/1044598947876170
https://www.facebook.com/agrointeligenta/posts/1156743229825922
https://www.facebook.com/aktual24ro/posts/1381258980671212
https://www.facebook.com/aktual24ro/posts/1382214620575648
https://www.facebook.com/alephnews/posts/1368468521955409
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https://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205043901667747
https://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205300021642135
https://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205456594959811
https://www.facebook.com/Antena3Oficial/posts/1205618134943657
https://www.facebook.com/arad24/posts/1464687564946992
https://www.facebook.com/AradObiectiv.ro/posts/1303792804672622
https://www.facebook.com/AradObiectiv.ro/posts/1304803041238265
https://www.facebook.com/aradon5/posts/1369812435154423
https://www.facebook.com/aradon5/posts/1370749291727404
https://www.facebook.com/aradon5/posts/1370833825052284
https://www.facebook.com/Ardeal24/posts/1158722656273137
https://www.facebook.com/argesulonline/posts/1098561472374036
https://www.facebook.com/AziinRomania/posts/1039904048356245
https://www.facebook.com/B365.ro/posts/1530457085063789
https://www.facebook.com/bacaunet/posts/1242867151214152
https://www.facebook.com/BaniSiAfaceri/posts/1267741265146741
https://www.facebook.com/bihoreanul/posts/1450855249372505


Facebook Bihoreanul h.ps://www.facebook.com/bihoreanul/posts/1521796899274316 
Facebook AplicaBa Biziday h.ps://www.facebook.com/BizidayApp/posts/1213033944198373 
Facebook AplicaBa Biziday h.ps://www.facebook.com/BizidayApp/posts/1213932017441899 
Facebook Connectopia h.ps://www.facebook.com/BogdanMuzgociOfficial/posts/1286173486631

657 
Facebook Connectopia h.ps://www.facebook.com/BogdanMuzgociOfficial/posts/1286850606563

945 
Facebook Connectopia h.ps://www.facebook.com/BogdanMuzgociOfficial/posts/1287004809881

858 
Facebook Brasov.net h.ps://www.facebook.com/brasov.net/posts/1380522807048071 
Facebook Brasov Metropolitan h.ps://www.facebook.com/brasovmetropolitan.ro/posts/1343717940654

379 
Facebook BucuresBFM h.ps://www.facebook.com/bucuresBfm/posts/1536563524356552 
Facebook BucuresBFM h.ps://www.facebook.com/bucuresBfm/posts/1537334180946153 
Facebook bugetul.ro h.ps://www.facebook.com/Bugetul.ro/posts/1169804351828620 
Facebook BuleBn de BucuresB h.ps://www.facebook.com/buleBn.de.buc/posts/1424367372420280 
Facebook Ziarul Bursa h.ps://www.facebook.com/BURSAziarul/posts/1300813792051670 
Facebook Butonul de panica h.ps://www.facebook.com/butonuldepanica/posts/1761783517993919 
Facebook Calea Europeana h.ps://www.facebook.com/CaleaEuropeana/posts/1186897556798996 
Facebook Calea Europeana h.ps://www.facebook.com/CaleaEuropeana/posts/1187723746716377 
Facebook Capital Romania h.ps://www.facebook.com/capital.ro/posts/1143454074470768 
Facebook Capital Romania h.ps://www.facebook.com/capital.ro/posts/1143467467802762 
Facebook Capital Romania h.ps://www.facebook.com/capital.ro/posts/1143512387798270 
Facebook Capital Romania h.ps://www.facebook.com/capital.ro/posts/1494850174837337 
Facebook CASA PLUS h.ps://www.facebook.com/casaplusro/posts/1321792556616082 
Facebook Catalin Tolontan h.ps://www.facebook.com/catalintolontan/posts/1330375055116361 
Facebook Catchy h.ps://www.facebook.com/CatchyRo/posts/1303289574490025 
Facebook CrisBan Preda h.ps://www.facebook.com/CDPreda/posts/1127232436104423 
Facebook Cel Mai Bun Tata h.ps://www.facebook.com/celmaibuntata/posts/1274014344082387 
Facebook Consiliul Judetean 

Cluj 
h.ps://www.facebook.com/cjcluj/posts/1084304480558985 

Facebook Click.ro h.ps://www.facebook.com/click.ro/posts/1221557850010179 
Facebook Clujeanul h.ps://www.facebook.com/Clujeanul/posts/1130887738850312 
Facebook Clujul PoliBc h.ps://www.facebook.com/clujpoliBc/posts/1299269312198658 
Facebook Clujul PoliBc h.ps://www.facebook.com/clujpoliBc/posts/1299270962198493 
Facebook Radio Constanta h.ps://www.facebook.com/ConstantaFM/posts/1291239176335931 
Facebook Radio Constanta h.ps://www.facebook.com/ConstantaFM/posts/1291947242931791 
Facebook CrisBan Ghinea h.ps://www.facebook.com/CrisBan.Ghinea.Oficial/posts/1327292748754

102 
Facebook CrisBan Tudor 

Popescu 
h.ps://www.facebook.com/CTPopescu/posts/1291309655694387 

Facebook CursDeGuvernare.ro h.ps://www.facebook.com/CursDeGuvernare.ro/posts/135711382631520
4 

Facebook CursDeGuvernare.ro h.ps://www.facebook.com/CursDeGuvernare.ro/posts/135805716622087
0 

Facebook Cuvantul LibertaBi h.ps://www.facebook.com/CuvantulLibertaBi/posts/1425826508486880 
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https://www.facebook.com/BizidayApp/posts/1213033944198373
https://www.facebook.com/BizidayApp/posts/1213932017441899
https://www.facebook.com/BogdanMuzgociOfficial/posts/1286173486631657
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https://www.facebook.com/brasov.net/posts/1380522807048071
https://www.facebook.com/brasovmetropolitan.ro/posts/1343717940654379
https://www.facebook.com/brasovmetropolitan.ro/posts/1343717940654379
https://www.facebook.com/bucurestifm/posts/1536563524356552
https://www.facebook.com/bucurestifm/posts/1537334180946153
https://www.facebook.com/Bugetul.ro/posts/1169804351828620
https://www.facebook.com/buletin.de.buc/posts/1424367372420280
https://www.facebook.com/BURSAziarul/posts/1300813792051670
https://www.facebook.com/butonuldepanica/posts/1761783517993919
https://www.facebook.com/CaleaEuropeana/posts/1186897556798996
https://www.facebook.com/CaleaEuropeana/posts/1187723746716377
https://www.facebook.com/capital.ro/posts/1143454074470768
https://www.facebook.com/capital.ro/posts/1143467467802762
https://www.facebook.com/capital.ro/posts/1143512387798270
https://www.facebook.com/capital.ro/posts/1494850174837337
https://www.facebook.com/casaplusro/posts/1321792556616082
https://www.facebook.com/catalintolontan/posts/1330375055116361
https://www.facebook.com/CatchyRo/posts/1303289574490025
https://www.facebook.com/CDPreda/posts/1127232436104423
https://www.facebook.com/celmaibuntata/posts/1274014344082387
https://www.facebook.com/cjcluj/posts/1084304480558985
https://www.facebook.com/click.ro/posts/1221557850010179
https://www.facebook.com/Clujeanul/posts/1130887738850312
https://www.facebook.com/clujpolitic/posts/1299269312198658
https://www.facebook.com/clujpolitic/posts/1299270962198493
https://www.facebook.com/ConstantaFM/posts/1291239176335931
https://www.facebook.com/ConstantaFM/posts/1291947242931791
https://www.facebook.com/Cristian.Ghinea.Oficial/posts/1327292748754102
https://www.facebook.com/Cristian.Ghinea.Oficial/posts/1327292748754102
https://www.facebook.com/CTPopescu/posts/1291309655694387
https://www.facebook.com/CursDeGuvernare.ro/posts/1357113826315204
https://www.facebook.com/CursDeGuvernare.ro/posts/1357113826315204
https://www.facebook.com/CursDeGuvernare.ro/posts/1358057166220870
https://www.facebook.com/CursDeGuvernare.ro/posts/1358057166220870
https://www.facebook.com/CuvantulLibertatii/posts/1425826508486880


Facebook Cuvantul LibertaBi h.ps://www.facebook.com/CuvantulLibertaBi/posts/2152614655214617 
Facebook DailyBusiness.ro h.ps://www.facebook.com/DailyBusiness.ro/posts/1233942015196557 
Facebook DailyBusiness.ro h.ps://www.facebook.com/DailyBusiness.ro/posts/1234704551786970 
Facebook Damboviteanul h.ps://www.facebook.com/dambovitenul/posts/1317152957086266 
Facebook DCNews h.ps://www.facebook.com/dcnews.ro/posts/1153500713479318 
Facebook DCNews h.ps://www.facebook.com/dcnews.ro/posts/1153912790104777 
Facebook De fapt h.ps://www.facebook.com/defapt.ro/posts/760628979875551 
Facebook DESCOPERA.ro h.ps://www.facebook.com/DESCOPERA.ro/posts/1169372895234641 
Facebook Digi24 Magazin h.ps://www.facebook.com/Digi24Magazin/posts/1136302755197183 
Facebook Digi24 Magazin h.ps://www.facebook.com/Digi24Magazin/posts/1137282828432509 
Facebook Digi FM h.ps://www.facebook.com/digifmradio/posts/1213170424187619 
Facebook Direct MM h.ps://www.facebook.com/directmm.ro/posts/1300307492097505 
Facebook EcopoliBc News h.ps://www.facebook.com/ecopoliBc.ro/posts/1296155222520163 
Facebook EcopoliBc News h.ps://www.facebook.com/ecopoliBc.ro/posts/1296174845851534 
Facebook EduPedu h.ps://www.facebook.com/educaBepentrueducaBe/posts/117696186446

7778 
Facebook Egy Varadi h.ps://www.facebook.com/EgyVaradi/posts/1179273840902539 
Facebook Epoch Times 

Romania 
h.ps://www.facebook.com/epochBmesro/posts/1143209567854006 

Facebook Epoch Times 
Romania 

h.ps://www.facebook.com/epochBmesro/posts/1143309841177312 

Facebook EURACTIV.ro h.ps://www.facebook.com/EURACTIV.ro/posts/1275708254554235 
Facebook EURACTIV.ro h.ps://www.facebook.com/EURACTIV.ro/posts/1275919121199815 
Facebook EURACTIV.ro h.ps://www.facebook.com/EURACTIV.ro/posts/2105312443213917 
Facebook Euro24 h.ps://www.facebook.com/euroolteniainfo/posts/1355251379939808 
Facebook Radio Europa FM h.ps://www.facebook.com/europafmromania/posts/1152348506932940 
Facebook Radio Europa FM h.ps://www.facebook.com/europafmromania/posts/1152421273592330 
Facebook Europa Libera 

Romania 
h.ps://www.facebook.com/europalibera.romania/posts/15474666932660
73 

Facebook Europa Libera 
Romania 

h.ps://www.facebook.com/europalibera.romania/posts/15476235665837
19 

Facebook Europa Libera 
Romania 

h.ps://www.facebook.com/europalibera.romania/posts/15476460032481
42 

Facebook evz.ro h.ps://www.facebook.com/evz.ro/posts/1204203025074539 
Facebook evz.ro h.ps://www.facebook.com/evz.ro/posts/1674770503239437 
Facebook Express de Banat h.ps://www.facebook.com/ExpressdeBanat/posts/1750443825863863 
Facebook Freedom House 

Romania 
h.ps://www.facebook.com/FreedomHouseRO/posts/1048446837491484 

Facebook G4 Media h.ps://www.facebook.com/g4media.ro/posts/1494813941901282 
Facebook G4 Media h.ps://www.facebook.com/g4media.ro/posts/1495449245171085 
Facebook G4 Media h.ps://www.facebook.com/g4media.ro/posts/1495572681825408 
Facebook Gandeste Romania h.ps://www.facebook.com/gandeste.org/posts/1161218012703971 
Facebook Gandul h.ps://www.facebook.com/Gandul.ro/posts/1401294491132509 
Facebook Gazeta de Sud h.ps://www.facebook.com/gdsro/posts/1177657084388673 
Facebook Marian Godina h.ps://www.facebook.com/godinamarian/posts/1340274914126347 
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https://www.facebook.com/DailyBusiness.ro/posts/1233942015196557
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https://www.facebook.com/ExpressdeBanat/posts/1750443825863863
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https://www.facebook.com/godinamarian/posts/1340274914126347


Facebook GreatNews h.ps://www.facebook.com/greatnews.ro/posts/1047315704275012 
Facebook GS News.ro - Ziar 

Independent 
h.ps://www.facebook.com/gsnews.ro/posts/1189673709839497 

Facebook GS News.ro - Ziar 
Independent 

h.ps://www.facebook.com/gsnews.ro/posts/1190487856424749 

Facebook Harta sBrilor h.ps://www.facebook.com/hartasBrilor/posts/1070756075224626 
Facebook Historia h.ps://www.facebook.com/HistoriaMagazin/posts/1163134549182173 
Facebook Iasi TV Life h.ps://www.facebook.com/iasitvlife.ro/posts/1242520297884716 
Facebook Pagina oficiala a 

comunitaBi iPhone 
din Romania 

h.ps://www.facebook.com/idevicero/posts/1271932754304195 

Facebook InfoMonden h.ps://www.facebook.com/infomonden/posts/1310805671048171 
Facebook InfoMonden h.ps://www.facebook.com/infomonden/posts/1311126204349451 
Facebook InfoMonden h.ps://www.facebook.com/infomonden/posts/726493993437665 
Facebook InfoOradea h.ps://www.facebook.com/InfoOradea.Ro/posts/1199795368842069 
Facebook info-sud-est.ro h.ps://www.facebook.com/infosudest/posts/1338016461663197 
Facebook InsBtutul de 

InvesBgare a 
Crimelor 
Comunismului 

h.ps://www.facebook.com/InsBtutuldeInvesBgareaCrimelorComunismului
/posts/1178027207703554 

Facebook InsBtutul de 
InvesBgare a 
Crimelor 
Comunismului 

h.ps://www.facebook.com/InsBtutuldeInvesBgareaCrimelorComunismului
/posts/1178236014349340 

Facebook InsBtutul de 
InvesBgare a 
Crimelor 
Comunismului 

h.ps://www.facebook.com/InsBtutuldeInvesBgareaCrimelorComunismului
/posts/1178953004277641 

Facebook InsBtutul de 
InvesBgare a 
Crimelor 
Comunismului 

h.ps://www.facebook.com/InsBtutuldeInvesBgareaCrimelorComunismului
/posts/1179092254263716 

Facebook InvesBgatoria h.ps://www.facebook.com/invesBgatoria/posts/1350451117091166 
Facebook Jurnal Aradean h.ps://www.facebook.com/JurnalAradean/posts/1227247939411888 
Facebook Jurnal Aradean h.ps://www.facebook.com/JurnalAradean/posts/1228005189336163 
Facebook Jurnal Aradean h.ps://www.facebook.com/JurnalAradean/posts/1228091769327505 
Facebook Jurnal de Arges h.ps://www.facebook.com/jurnaldearges/posts/1329088892551383 
Facebook Jurnal de Vrancea h.ps://www.facebook.com/jurnaldevrancea/posts/1398541548621667 
Facebook Jurnalul de Seara h.ps://www.facebook.com/JurnaluldeSearaDigi24/posts/7649831628842

57 
Facebook Jurnalul h.ps://www.facebook.com/jurnalulro/posts/1169207625243576 
Facebook Krespy h.ps://www.facebook.com/krespyro/posts/1196005582565041 
Facebook Libertatea h.ps://www.facebook.com/libertatea/posts/1132995922190252 
Facebook Libertatea h.ps://www.facebook.com/libertatea/posts/1133011955521982 
Facebook Maramures Online h.ps://www.facebook.com/maramuresonline.ro/posts/106532694575091

9 
Facebook MariusTuca h.ps://www.facebook.com/mariustuca.ro/posts/1287158746096624 
Facebook Mediafax.ro h.ps://www.facebook.com/mediafax.ro/posts/1186237743541775 

https://www.facebook.com/greatnews.ro/posts/1047315704275012
https://www.facebook.com/gsnews.ro/posts/1189673709839497
https://www.facebook.com/gsnews.ro/posts/1190487856424749
https://www.facebook.com/hartastirilor/posts/1070756075224626
https://www.facebook.com/HistoriaMagazin/posts/1163134549182173
https://www.facebook.com/iasitvlife.ro/posts/1242520297884716
https://www.facebook.com/idevicero/posts/1271932754304195
https://www.facebook.com/infomonden/posts/1310805671048171
https://www.facebook.com/infomonden/posts/1311126204349451
https://www.facebook.com/infomonden/posts/726493993437665
https://www.facebook.com/InfoOradea.Ro/posts/1199795368842069
https://www.facebook.com/infosudest/posts/1338016461663197
https://www.facebook.com/InstitutuldeInvestigareaCrimelorComunismului/posts/1178027207703554
https://www.facebook.com/InstitutuldeInvestigareaCrimelorComunismului/posts/1178027207703554
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https://www.facebook.com/JurnalAradean/posts/1227247939411888
https://www.facebook.com/JurnalAradean/posts/1228005189336163
https://www.facebook.com/JurnalAradean/posts/1228091769327505
https://www.facebook.com/jurnaldearges/posts/1329088892551383
https://www.facebook.com/jurnaldevrancea/posts/1398541548621667
https://www.facebook.com/JurnaluldeSearaDigi24/posts/764983162884257
https://www.facebook.com/JurnaluldeSearaDigi24/posts/764983162884257
https://www.facebook.com/jurnalulro/posts/1169207625243576
https://www.facebook.com/krespyro/posts/1196005582565041
https://www.facebook.com/libertatea/posts/1132995922190252
https://www.facebook.com/libertatea/posts/1133011955521982
https://www.facebook.com/maramuresonline.ro/posts/1065326945750919
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https://www.facebook.com/mariustuca.ro/posts/1287158746096624
https://www.facebook.com/mediafax.ro/posts/1186237743541775


Facebook Mihai Vasilescu Blog h.ps://www.facebook.com/mihaivasilescupage/posts/1288760939282979 
Facebook Monitorul de 

Botosani 
h.ps://www.facebook.com/monitoruldebotosani/posts/73165072976480
6 

Facebook Monitorul de Cluj h.ps://www.facebook.com/monitoruldecluj/posts/1276259181177327 
Facebook Monitorul de Cluj h.ps://www.facebook.com/monitoruldecluj/posts/1277326977737214 
Facebook Monitorul Expres h.ps://www.facebook.com/MonitorulExpres/posts/1218313470307711 
Facebook NapocaNews h.ps://www.facebook.com/NapocaNews/posts/1435141184953100 
Facebook NapocaNews h.ps://www.facebook.com/NapocaNews/posts/1435923224874896 
Facebook newsbucuresB.ro h.ps://www.facebook.com/newsbucuresB.ro/posts/1264411475703084 
Facebook NewsTime h.ps://www.facebook.com/newsBme.kanald2/posts/1359761806152784 
Facebook NewsTime h.ps://www.facebook.com/newsBme.kanald2/posts/1359872486141716 
Facebook Newsweek Romania h.ps://www.facebook.com/newsweekromania/posts/1047817087517978 
Facebook Nicusor Dan h.ps://www.facebook.com/NicusorDan.ro/posts/1276852240457854 
Facebook Nord Online h.ps://www.facebook.com/nordonline.ro/posts/737792205903013 
Facebook ObiecBv de Suceava h.ps://www.facebook.com/obiecBvdesuceava.ro/posts/12022593352509

07 
Facebook Olin Dental h.ps://www.facebook.com/olindentalcluj/posts/1318062090319274 
Facebook Info Timisoara h.ps://www.facebook.com/onlineBmisoara/posts/1067220068722266 
Facebook Ordinea.Ro h.ps://www.facebook.com/ordinea.ro/posts/1170166781796954 
Facebook Pagina de Timis h.ps://www.facebook.com/paginadetm/posts/1348698367255667 
Facebook Parlamentul Strazii h.ps://www.facebook.com/parliamentofhestreet/posts/1272771974511

426 
Facebook Realitatea.NET h.ps://www.facebook.com/portalul.realitatea.net/posts/11762380412128

29 
Facebook PRESShub h.ps://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1340634231400472 
Facebook PRESShub h.ps://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1341338677996694 
Facebook PRESShub h.ps://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1341478361316059 
Facebook PRESShub h.ps://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1341615007969061 
Facebook PRESShub h.ps://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1447494599734358 
Facebook PRwave h.ps://www.facebook.com/PRwave/posts/1406730763896489 
Facebook RadioAS Suceava h.ps://www.facebook.com/Radio.AS.Suceava/posts/1314225094037734 
Facebook Radio Romania 

Resita 
h.ps://www.facebook.com/RadioResita/posts/1335467848583723 

Facebook Retete Rapide h.ps://www.facebook.com/RCuNoi/posts/1275165167313943 
Facebook Reporter24.INFO h.ps://www.facebook.com/reporter24puncBnfo/posts/128776416603279

0 
Facebook resita.ro sBri h.ps://www.facebook.com/resita.ro/posts/1047969387550129 
Facebook Business Talks h.ps://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/14995415781425

03 
Facebook Business Talks h.ps://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/15002215447411

73 
Facebook Business Talks h.ps://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/15004024113897

53 
Facebook NewMoney h.ps://www.facebook.com/revistanewmoney/posts/1338964797994223 
Facebook RFI Romania h.ps://www.facebook.com/RFI.Romania.FM/posts/1248575803946474 
Facebook RFI Romania h.ps://www.facebook.com/RFI.Romania.FM/posts/1249378563866198 
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https://www.facebook.com/newstime.kanald2/posts/1359761806152784
https://www.facebook.com/newstime.kanald2/posts/1359872486141716
https://www.facebook.com/newsweekromania/posts/1047817087517978
https://www.facebook.com/NicusorDan.ro/posts/1276852240457854
https://www.facebook.com/nordonline.ro/posts/737792205903013
https://www.facebook.com/obiectivdesuceava.ro/posts/1202259335250907
https://www.facebook.com/obiectivdesuceava.ro/posts/1202259335250907
https://www.facebook.com/olindentalcluj/posts/1318062090319274
https://www.facebook.com/onlinetimisoara/posts/1067220068722266
https://www.facebook.com/ordinea.ro/posts/1170166781796954
https://www.facebook.com/paginadetm/posts/1348698367255667
https://www.facebook.com/parliamentofthestreet/posts/1272771974511426
https://www.facebook.com/parliamentofthestreet/posts/1272771974511426
https://www.facebook.com/portalul.realitatea.net/posts/1176238041212829
https://www.facebook.com/portalul.realitatea.net/posts/1176238041212829
https://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1340634231400472
https://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1341338677996694
https://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1341478361316059
https://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1341615007969061
https://www.facebook.com/PressHubRomania/posts/1447494599734358
https://www.facebook.com/PRwave/posts/1406730763896489
https://www.facebook.com/Radio.AS.Suceava/posts/1314225094037734
https://www.facebook.com/RadioResita/posts/1335467848583723
https://www.facebook.com/RCuNoi/posts/1275165167313943
https://www.facebook.com/reporter24punctinfo/posts/1287764166032790
https://www.facebook.com/reporter24punctinfo/posts/1287764166032790
https://www.facebook.com/resita.ro/posts/1047969387550129
https://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/1499541578142503
https://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/1499541578142503
https://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/1500221544741173
https://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/1500221544741173
https://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/1500402411389753
https://www.facebook.com/revista.business.talks/posts/1500402411389753
https://www.facebook.com/revistanewmoney/posts/1338964797994223
https://www.facebook.com/RFI.Romania.FM/posts/1248575803946474
https://www.facebook.com/RFI.Romania.FM/posts/1249378563866198


Facebook Euronews Romania h.ps://www.facebook.com/ro.euronews/posts/1218963593580733 
Facebook Euronews Romania h.ps://www.facebook.com/ro.euronews/posts/1219733263503766 
Facebook Euronews Romania h.ps://www.facebook.com/ro.euronews/posts/1219956723481420 
Facebook Romania Insider h.ps://www.facebook.com/RomaniaInsider/posts/1261418239103422 
Facebook Romania libera h.ps://www.facebook.com/romanialibera.ro/posts/1286633890128957 
Facebook Romania TV h.ps://www.facebook.com/RomaniaTV/posts/1128926342763527 
Facebook Romania TV h.ps://www.facebook.com/RomaniaTV/posts/1129850536004441 
Facebook Salut Fagaras h.ps://www.facebook.com/SalutFgs/posts/1307510371380183 
Facebook Semnal h.ps://www.facebook.com/semnal.press/posts/1232198215584743 
Facebook Sibiu100% h.ps://www.facebook.com/sibiusutalasuta/posts/1153233930160206 
Facebook Memorialul 

VicBmelor 
Comunismului si al 
Rezistentei 

h.ps://www.facebook.com/SighetMemorial/posts/1211243324134858 

Facebook Memorialul 
VicBmelor 
Comunismului si al 
Rezistentei 

h.ps://www.facebook.com/SighetMemorial/posts/1211243700801487 

Facebook Silvia Dinica h.ps://www.facebook.com/SilviaDinicaUSR/posts/1349163343246006 
Facebook Silvia Dinica h.ps://www.facebook.com/SilviaDinicaUSR/posts/1349963046499369 
Facebook Sinteza Zilei Oficial h.ps://www.facebook.com/SintezaZileiOficial/posts/1155258449975580 
Facebook Sinteza Zilei Oficial h.ps://www.facebook.com/SintezaZileiOficial/posts/1155461379955287 
Facebook Sinteza Zilei Oficial h.ps://www.facebook.com/SintezaZileiOficial/posts/1155608959940529 
Facebook Solid News h.ps://www.facebook.com/solidnews.ro/posts/1072338175007154 
Facebook Special Arad h.ps://www.facebook.com/specialarad/posts/1311900114270140 
Facebook spotmedia.ro h.ps://www.facebook.com/spotmedia.ro/posts/1307084118084719 
Facebook spotmedia.ro h.ps://www.facebook.com/spotmedia.ro/posts/1308103234649474 
Facebook spotmedia.ro h.ps://www.facebook.com/spotmedia.ro/posts/1308631387929992 
Facebook Buna Ziua Fagaras h.ps://www.facebook.com/SBri.Fagaras/posts/1140047434810576 
Facebook SBrile TVR h.ps://www.facebook.com/sBri.tvr.ro/posts/1559748992044288 
Facebook SBri Actuale h.ps://www.facebook.com/sBriactuale.ro/posts/1078782953723564 
Facebook SBri Antena 3 CNN h.ps://www.facebook.com/SBriAntena3CNN/posts/1277612787708787 
Facebook SBri Antena 3 CNN h.ps://www.facebook.com/SBriAntena3CNN/posts/1278801234256609 
Facebook SBri de Bistrita h.ps://www.facebook.com/SBrideBistrita/posts/1173408028138246 
Facebook STIRI de CLUJ h.ps://www.facebook.com/sBridecluj.ro/posts/1314625670674122 
Facebook SBri de Focsani h.ps://www.facebook.com/SBrideFocsani/posts/1058336006494174 
Facebook SBri de Iasi h.ps://www.facebook.com/SBrideIasi.ro/posts/1396627768752950 
Facebook SBri de Timisoara h.ps://www.facebook.com/sBrideBmisoara/posts/1405868351333897 
Facebook SBriDiaspora h.ps://www.facebook.com/sBridiaspora.ro/posts/1149616000544498 
Facebook SBriDiaspora h.ps://www.facebook.com/sBridiaspora.ro/posts/1149694873869944 
Facebook Off the Record h.ps://www.facebook.com/sBridinsursasigura/posts/1314636433997474 
Facebook Off the Record h.ps://www.facebook.com/sBridinsursasigura/posts/1315396563921461 
Facebook Off the Record h.ps://www.facebook.com/sBridinsursasigura/posts/1315570333904084 
Facebook SBrile din Timis h.ps://www.facebook.com/sBridinBmis/posts/1287761746524115 
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Facebook SBri de top h.ps://www.facebook.com/sBriinteligenteromania/posts/1912360329482
527 

Facebook MyTex - SBri Online 
Brasov 

h.ps://www.facebook.com/SBriOnlineBrasov/posts/1156837949793672 

Facebook MyTex - SBri Online 
Brasov 

h.ps://www.facebook.com/SBriOnlineBrasov/posts/1157405103070290 

Facebook MyTex - SBri Online 
Brasov 

h.ps://www.facebook.com/SBriOnlineBrasov/posts/1157640089713458 

Facebook sBripesurse.ro h.ps://www.facebook.com/sBripesurse.ro/posts/1161384902689235 
Facebook sBripesurse.ro h.ps://www.facebook.com/sBripesurse.ro/posts/1162216089272783 
Facebook RedacBa.ro h.ps://www.facebook.com/SBriRedacBa/posts/1273766024332455 
Facebook The Romania 

Journal 
h.ps://www.facebook.com/TheRomaniaJournal/posts/160982763703383
1 

Facebook SebasBan Burduja h.ps://www.facebook.com/Banu/posts/1370577621096027 
Facebook TIMP ROMANESC h.ps://www.facebook.com/Bmpromanesc.ro/posts/1569536511090304 
Facebook Sportghid h.ps://www.facebook.com/Bneripentruperformanta/posts/11964491824

98943 
Facebook Sportghid h.ps://www.facebook.com/Bneripentruperformanta/posts/11967265124

71210 
Facebook Tomis News h.ps://www.facebook.com/TomisNews.Ro/posts/1038020001647915 
Facebook Tomis News h.ps://www.facebook.com/TomisNews.Ro/posts/1038780954905153 
Facebook Totul despre mame h.ps://www.facebook.com/totuldespremame/posts/1169884915172119 
Facebook Transilvania 

Reporter 
h.ps://www.facebook.com/transilvaniareporter/posts/179286147130837
3 

Facebook Tribuna h.ps://www.facebook.com/tribunabanat/posts/1329553199179758 
Facebook Turnul Sfatului h.ps://www.facebook.com/TurnulSfatului/posts/1403401831294105 
Facebook TV Arad h.ps://www.facebook.com/TVAradOfficial/posts/1152107760278611 
Facebook TVR Iasi h.ps://www.facebook.com/tvriasi/posts/1318801243588432 
Facebook universul.net h.ps://www.facebook.com/universul.net/posts/1323124503150361 
Facebook universul.net h.ps://www.facebook.com/universul.net/posts/1323223939807084 
Facebook Urban Bacau h.ps://www.facebook.com/UrbanBacauOficial/posts/1293750052540725 
Facebook Uniunea Tineretului 

Socialist 
h.ps://www.facebook.com/utsromania/posts/1050970697216340 

Facebook Veridica h.ps://www.facebook.com/Veridica.ro/posts/1163233672488961 
Facebook VIITORUL ILFOVEAN h.ps://www.facebook.com/viitorul.ilfovean/posts/1273193974817857 

Facebook Vlad Craioveanu h.ps://www.facebook.com/VladCraioveanuOfficial/posts/1304611577697
649 

Facebook Vlad Macovei h.ps://www.facebook.com/vladflorinmacovei/posts/1281206897348277 
Facebook Vrancea 24 h.ps://www.facebook.com/vrancea24/posts/2782342095487538 
Facebook AlbaPress h.ps://www.facebook.com/www.albapress.ro/posts/1504534694143027 
Facebook HotNews.ro h.ps://www.facebook.com/www.hotnews.ro/posts/1153166876831856 
Facebook Ziar de Arad h.ps://www.facebook.com/ZiardeArad/posts/1164786268998299 
Facebook Ziar de Gorj h.ps://www.facebook.com/ZiardeGorj/posts/1297796769014755 
Facebook Ziar de Hunedoara h.ps://www.facebook.com/ZiardeHunedoara/posts/1418260906414948 
Facebook Ziar de Oradea h.ps://www.facebook.com/ZiardeOradea/posts/1308579524607627 
Facebook Ziar de Suceava h.ps://www.facebook.com/ZiardeSuceava/posts/1260870542717084 
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Facebook Ziare.com h.ps://www.facebook.com/Ziare.com/posts/1208428327995499 
Facebook Ziarul NaBonal h.ps://www.facebook.com/ziarul.naBonal/posts/1094491695992843 
Facebook Ziarul Amprenta h.ps://www.facebook.com/ZiarulAmprenta/posts/1339647064831015 
Facebook Ziarul de Bacau h.ps://www.facebook.com/ziaruldebacau/posts/1121612199998513 
Facebook Ziarul de Baia Mare h.ps://www.facebook.com/ZiaruldeBaiaMare/posts/1049768047350640 
Facebook Ziarul de Craiova h.ps://www.facebook.com/ZiaruldeCraiova/posts/1285961936867659 
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- Inves2gatoria:h%ps://inves:gatoria.ro/2025/09/10/dosar-penal-la-gradinita-din-satu-
mare-care-a-transformat-deschiderea-de-an-scolar-intr-un-spectacol-de-propaganda-
comunista/  

- RadioEuropaLiberă:h%ps://romania.europalibera.org/a/prezentare-comunism-
ceausescu-la-gradinita-satu-mare/33526823.html  

- Adevărul:h%ps://adevarul.ro/s:ri-locale/satu-mare/scene-controversate-la-o-gradinita-
din-satu-mare-2470806.html  

- EpochTimes:h%ps://epoch:mes-romania.com/news/iiccmer-reac:e-dupa-ce-o-
gradinita-i-a-dus-pe-copii-inapoi-in-comunism-asIel-de-manifestari-nu-trebuie-sa-fie-
tolerate---376072  

- Ș2riPeSurse:h%ps://www.s:ripesurse.ro/fes:vitate-cu-simboluri-comuniste-de-la-o-
gradinita-din-satu-mare-iiccmer-condamna-gestul_3809896  

- EuropaFm:h%ps://www.europafm.ro/746722-2/  
- RadioRomania:h%ps://www.radioromania.ro/s:ri-locale/satu-mare-gradinita-din-

municipiu-sub-acuza:i-de-promovare-a-lui-nicolae-ceausescu-id107194.html  
- Digi24:https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/social/soimii-patriei-la-o-gradinita-din-

satu-mare-politia-a-deschis-dosar-penal-un-spectacol-de-propaganda-comunista-acuza-
iiccmer-3406383  

- Antena3CNN:https://www.antena3.ro/actualitate/justitie/dosar-penal-la-gradinita-din-
satu-mare-unde-copiii-au-fost-imbracati-in-soimii-patriei-iiccmer-un-spectacol-de-
propaganda-comunista-759025.html#google_vignette  

- ProTv:https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/cine-a-organizat-activitatea-zsoimii-patriei-
la-gradinita-din-satu-mare-copii-au-fost-incantati-autoritatile-nu-prea.html  

- B1TV:https://www.b1tv.ro/eveniment/ancheta-la-o-gradinita-din-satu-mare-dupa-
fetsivitatea-de-deschidere-ce-s-a-intamplat-1621704.html  

- ObservatorNews:https://www.youtube.com/watch?v=5ttvPtYi3ak  
- Hotnews:https://hotnews.ro/institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-cere-

masuri-ferme-impotriva-campaniilor-de-dezinformare-si-nostalgie-comunista-2067179  
- Agerpres:https://agerpres.ro/justitie/2025/09/16/iiccmer-cere-masuri-ferme-pentru-

combaterea-campaniilor-online-de-dezinformare-si-nostalgie-dupa-com--1484817  
- EpochTimes:https://epochtimes-romania.com/news/asaltul-online-al-campaniilor-de-

nostalgie-dupa-comunism-iiccmer-trage-semnalul-de-alarma---376424  
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- Ziare:https://ziare.com/nostalgie-comunism/asalt-online-campanii-dezinformare-
nostalgie-comunism-trebuie-inceteze-1964697  

- Rador:https://www.rador.ro/2025/09/17/iiccmer-solicita-masuri-ferme-pentru-
combaterea-asaltului-online-al-campaniilor-de-dezinformare-si-nostalgie-dupa-
comunism/ 

- DcNews:h%ps://www.dcnews.ro/es:-nostalgic-dupa-comunism-se-cer-masuri-ferme-in-
combaterea-asaltului-online_1007507.html   

 
 
Radio: 

- RadioRomânia:https://www.romania-actualitati.ro/stiri/life-style/combaterea-asaltului-
online-al-campaniilor-de-dezinformare-si-nostalgie-dupa-comunism-id216571.html  

1.  IICCMER atrage atenția asupra tentativelor de reintroducere a incriminării 
avortului în dezbatere publică 

 
Presă scrisă: 

- G4Media:https://www.g4media.ro/iiccmer-initiativa-legislativa-privind-avortul-este-
inspirata-din-practici-totalitare-aminteste-de-decretul-770-din-1966-al-dictatorului-
nicolae-ceausescu-in-urma-caruia-peste-10-000-de-femei-si-au.html  

- RadioEuropaLiberă:https://romania.europalibera.org/a/proiect-schimbare-cod-penal-
avort-romania/33533963.html  

- Hotnews:https://hotnews.ro/val-de-reactii-si-controverse-pe-un-proiect-de-lege-privind-
avortul-aduce-aminte-de-decretul-770-dat-de-ceausescu-initiatoarea-ii-acuza-pe-cei-care-
critica-proiectul-ca-n-2068601  

- Agerpres:https://agerpres.ro/comunicate/2025/09/18/comunicat-de-presa---institutul-de-
investigare-a-crimelor-comunismului-si-memoria-exilului-romanesc--1485276  

- Juridice:https://www.juridice.ro/800177/iiccmer-atrage-atentia-asupra-tentativelor-de-
reintroducere-a-incriminarii-avortului-in-dezbaterea-publica.html  

- Alba:https://alba24.ro/proiect-legislativ-care-incrimineaza-avortul-depus-la-senat-de-doi-
deputati-alesi-pe-listele-pot-iiccmer-practici-comuniste-1099568.html  

- Gândul:https://www.gandul.ro/diverse/iiccmer-desfiinteaza-initiativa-pot-privind-
avortul-aminteste-de-decretul-770-din-1966-al-dictatorului-nicolae-ceausescu-20637850  

- Euractiv:https://www.euractiv.ro/pulsez/pulse-z-iiccmer-atrage-atentia-asupra-
tentativelor-de-reintroducere-a-incriminarii-avortului-in-dezbaterea-publica-75222  

- Bursa:https://www.bursa.ro/proiect-de-lege-controversat-privind-protectia-femeilor-
insarcinate-63800753  

- Cotidianul:https://www.cotidianul.ro/initiativa-pot-comparata-cu-un-decret-al-lui-
ceausescu/  

- ZiarulDeCraiova:https://ziaruldecraiova.ro/iiccmer-critica-tentativele-de-reintroducere-
a-incriminarii-avortului-in-dezbaterea-publica/  
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- RadioRomania:https://www.romania-actualitati.ro/stiri/romania/iiccmer-atrage-atentia-
asupra-tentativelor-de-reintroducere-a-incriminarii-avortului-id216662.html  

TV: 
- TVRInfo:https://tvrinfo.ro/doi-parlamentari-neafiliati-fosti-pot-au-depus-un-proiect-

care-limiteaza-dreptul-la-avort-reactia-ministrului-sanatatii/  
- Antena3CNN:https://www.antena3.ro/actualitate/justitie/doi-deputati-pot-propun-

incriminarea-avortului-iiccmer-aminteste-de-decretul-770-al-lui-ceausescu-si-contravine-
valorilor-democratice-760090.html  

- Digi24:https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/social/proiectul-de-la-senat-care-
incrimineaza-avortul-criticat-dur-practici-comuniste-si-putiniste-aminteste-de-decretul-
lui-ceausescu-3418655  
 

 
 
Analiză: Fenomenul materialelor pro-totalitare pe TikTok 
 
Presă scrisă: 

- RomâniaEuropaLiberă:https://romania.europalibera.org/a/tiktok-si-prograganda-pro-
ceausescu/33605366.html  

- G4Media:https://www.g4media.ro/propaganda-si-nostalgia-pentru-regimurile-totalitare-
amenintare-grava-pentru-societate-iicmer-analiza-iiccmer.html  

- EpochTimes:https://epochtimes-romania.com/news/tiktok-ul-musteste-de-propaganda-
comunista-iiccmer-fenomenul-devine-o-amenintare-grava-in-special-la-adresa-tinerilor---
379433  

- Mediafax:https://www.mediafax.ro/social/comunismul-a-devenit-cool-pe-tiktok-
propaganda-care-a-strans-130-de-milioane-de-vizualizari-si-alarmeaza-expertii-23647071  

- NewsWeek:https://newsweek.ro/actualitate/eurostat-demonteaza-nostalgia-
comunismului-de-pe-tiktok-veniturile-romanilor-au-crescut-cu-134-in-20-de-ani  

- ObservatorulMilitar:https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=12561506965432
04&id=100064448569371&mibextid=wwXIfr&rdid=q0BHdwjvnt2cuaEc#  

- ȘtiriDeCluj:https://www.stiridecluj.ro/national/nostalgia-comunismului-ia-amploare-pe-
tiktok-dar-datele-oficiale-arata-o-realitate-diferita-cand-au-trait-romanii-cel-mai-bine  

- Ziare:https://ziare.com/comunism/propaganda-tiktok-fenomen-coordonat-generat-
milioane-vizualizari-1978589  
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6. AGENDĂ INSTITUȚIONALĂ 

 

 

15 ianuarie - Vizita d-lui Liviu Cărare, de la 

Division of Research and Reference Services din 

cadrul United States Holocaust Memorial Museum 

• Au avut loc discuții privind continuarea 

demersurilor pentru realizarea unui 

parteneriat interinstituțional axat pe 

proiecte educaționale, promovarea unor 

politici ale memoriei asumate la nivel 

guvernamental și identificarea de modalități concrete prin care pericolul 

regimurilor totalitare să fie adus în atenția publicului, în special în atenția 

tinerelor generații. 

 

22 ianuarie- Președintele executiv IICCMER, Prof. univ. dr. 

Florin Daniel Șandru a participat la Conferințele Rotary- 

„Ferestre deschise către lume”  

• În cadrul evenimentului, Președintele IICCMER a 

susținut o prelegere despre perspectivele, 

provocările și soluțiile pentru democrație în 

contextul actual. 

 

 

 

 

 



25 februarie - Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc (IICCMER) a avut onoarea de 

a-l primi pe Dr. Eric Patterson, 

Președinte și CEO al Fundației Victims 

of Communism Memorial din 

Washington, DC 

• În cadrul întâlnirii, s-a discutat 

despre importanța educației 

priviind crimele regimurilor 

comuniste, dezvoltarea 

curriculei pentru predarea 

istoriei comunismului și 

proiectele de memorializare. 

Oficialii prezenți, printre care 

reprezentanți ai Guvernului 

României, ai MAE, Academiei 

Române și CNSAS, și-au 

exprimat susținerea pentru aceste inițiative și pentru activitatea IICCMER. 

• Un moment important al vizitei a fost prezentarea sesizărilor penale depuse 

de IICCMER, investigațiile în curs și exemplele de bune practici oferite de Dr. 

Patterson. În urma dialogului, s-a decis încheierea unui parteneriat de 

colaborare între IICCMER și Victims of Communism Memorial Foundation, un 

pas esențial pentru consolidarea memoriei istorice și promovarea valorilor 

democratice. 

 

 

7 martie - Apel public al președintelui executiv al IICCMER, Prof. univ. dr. Daniel 

Șandru, în preambulul zilei comemorative de 9 martie, dedicată deținuților politici 

anticomuniști din perioada 1944-1989 

• În preambulul comemorării din 9 martie, dedicată deținuților politici 

anticomuniști din perioada 1944-1989, Președintele executiv al IICCMER a 



lansat un apel pentru respectarea valorilor democratice și recunoașterea 

curajului celor care s-au opus dictaturii comuniste. A fost subliniată distincția 

clară dintre lupta anti-totalitară și orice formă de extremism, cu 

atenționarea împotriva tentativelor unor grupări neo-legionare de a deturna 

manifestările oficiale, precum cele de la Monumentul Aripi din București. 

IICCMER se delimitează ferm de astfel de organizații și reafirmă angajamentul 

pentru o memorie democratică, fidelă valorilor europene. 

 

15-17 aprilie - la Sofia, s-a desfășurat Consiliul Anual al Membrilor Platformei 

Memoriei și Conștiinței Europene (PEMC), un eveniment-cheie pentru cooperarea 

internațională în cercetarea crimelor regimurilor totalitare și consolidarea justiției 

istorice 

• Punctul central al reuniunii a fost conferința internațională din 16 aprilie – 

„Teroarea politică în perspectivă istorică: origini și consecințe”, organizată 

pentru a marca 100 de ani de la atentatul din Biserica Sf. Nedelya, simbol al 

violenței politice din secolul XX. 

• Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc (IICCMER) a fost reprezentat la aceast eveniment de experții 

Luciana Jinga și Bogdan Preda. Astfel, IICCMER a reafirmat angajamentul său 

de a combate falsificarea memoriei colective și de a susține o istorie onestă, 

documentată și empatică. 

• Prezența IICCMER la acest forum european subliniază implicarea constantă și 

recunoscută a României în rețelele memoriei europene. Instituția rămâne un 

pilon în apărarea demnității victimelor regimurilor totalitare și în 

consolidarea unei conștiințe istorice comune la nivel continental. 

 

6 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a a participat la recepția de 

rămas bun organizată de Ambasada SUA în România cu prilejul 

încheierii mandatului E.S. Kathleen Kavalec 

• Evenimentul a constituit un prilej de reafirmare a 

relațiilor de colaborare dezvoltate în perioada mandatului 



ambasadoarei, inclusiv în ceea ce privește sprijinul acordat proiectelor 

IICCMER.  

 

7 mai- Prof. univ. dr. Daniel Șandru a a 

participat la sesiunea de deschidere a celui 

de-al X-lea Congres trienal al Asociației 

Curților Constituționale Francofone, 

desfășurată în Sala de Plen a Senatului 

României 

 

 

 

15 mai - Prof. univ. Dr. Daniel Șandru, alături de 

experții IICCMER, a participat la conferința „Etica 

profesională, etica medicală și regim politic în 

România”, desfășurată la Institutul de Istorie 

„Nicolae Iorga” al Academiei Române, în 

parteneriat cu Universitatea „Ovidius” din 

Constanța – Facultatea de Istorie și Științe Politice 

și cu sprijinul Fundației ALFA pentru Sănătate și 

Educație Pentru IICCMER, implicarea în acest 

eveniment a reprezentat o oportunitate importantă 

de a continua demersurile de investigare și de 

aducere în atenția publică a abuzurilor sistematice 

comise în perioada regimului comunist din România, în special în domeniul medical. 

Participarea institutului a vizat consolidarea unui cadru de dialog interdisciplinar între 

istorie, medicină și etică profesională, cu scopul de a analiza mecanismele represive 

exercitate prin intermediul psihiatriei punitive și al politicilor demografice abuzive. 

• Un punct esențial în cadrul conferinței l-a constituit continuarea cercetărilor 

privind programul de exterminare a copiilor „irecuperabili” din căminele-

spital, derulat în perioada 1981–1989. În acest sens, IICCMER a reafirmat 



angajamentul său față de documentarea riguroasă a crimelor comise de 

regimul comunist și a reiterat necesitatea asumării memoriei acestor traume 

în spațiul public contemporan. 

• Totodată, în cadrul unui panel internațional dedicat psihiatriei represive din 

teritoriile ucrainene ocupate de Rusia după 2014, IICCMER a susținut 

importanța analizării formelor actuale de instrumentalizare politică a 

medicinei, în continuitate cu cercetările sale privind represiunea în perioada 

totalitară din România. 

Prin prezența sa, IICCMER a contribuit la articularea unei perspective istorico-

instituționale asupra modului în care profesiile medicale au fost pervertite sub 

constrângerea ideologică, reafirmând misiunea sa de a combate uitarea, de a încuraja 

responsabilitatea civică și de a susține consolidarea unei culturi a demnității umane și 

a adevărului istoric. 

 
22 iulie - Nostalgia după 

comunism: evaluare, cauze și 

plan de acțiune 

Institutul de Investigare a 

Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc a 

organizat marți, 22 iulie, 

începând cu ora 10:00, în Sala 

Transilvania a Palatului Victoria 

(Guvernul României), evenimentul intitulat „Nostalgia după comunism: evaluare, cauze 

și plan de acțiune”. 



În cadrul acestui eveniment a fost prezentat cel mai recent sondaj realizat de INSCOP 

Research la comanda IICCMER, dedicat măsurării nivelului de nostalgie după comunism 

în societatea românească actuală. Această cercetare oferă o perspectivă esențială 

asupra impactului nostalgiei pro-totalitare asupra dinamicii sociale și politice, inclusiv 

asupra creșterii fenomenelor extremiste în alegerile din ultimul an. 

După prezentarea datelor, a avut loc o dezbatere în care au fost discutate cauzele 

nostalgiei, implicațiile sale pentru stabilitatea și securitatea națională, precum și 

necesitatea unui dialog între autorități, societatea civilă și personalitățile publice 

pentru identificarea unor soluții de reducere a riscurilor și de promovare a valorilor 

democratice. Au luat cuvântul: 

- Prof.Univ.Dr. Adrian Cioroianu, Facultatea de Istorie, Universitatea din Bucureşti 

-  Prof.Univ.Dr. Valentin Naumescu, Facultatea de Studii Europene, Universitatea Babeș-

Bolyai din Cluj-Napoca 

-  Prof.Univ.Dr. Cristian Preda, Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București 

- Magda Grădinaru, Jurnalistă 



- Oana Marinescu, moderatorul 

evenimentului, Consultant 

Comunicare Strategică 

Evenimentul și-a propus să 

contribuie la elaborarea unor 

strategii complexe și eficiente 

de comunicare și intervenție la 

nivel național, menite să reducă 

efectele negative ale nostalgiei 

după comunism și să întărească 

reziliența democratică a societății românești. În contextul actual, în care idealurile 

democratice pot fi puse sub presiune de tendințele autoritare și populiste, înțelegerea 

profundă a fenomenului nostalgiei devine o prioritate strategică. Prin acest demers, 

IICCMER urmărește nu doar să informeze și să analizeze, ci și să stimuleze o colaborare 

reală și constructivă între instituțiile statului, organizațiile civice și liderii de opinie, în 

vederea consolidării unui cadru democratic. 

 

23 iulie - Scrisoare publică adresată reprezentanților partidelor politice care 

formează Coaliția de Guvernare 

Subiect: Solicitare pentru adoptarea de urgență a unei inițiative legislative care să 

interzică simbolurile regimului totalitar comunist și cultul persoanelor care l-au 

susținut. 

În contextul evenimentului care a avut loc la Palatul Victoria, marți 22.07.2025, unde 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) a prezentat rezultatele sondajului privind nostalgia pentru comunism, am 

considerat imperativă demararea unor măsuri legislative ferme pentru a contracara 

această tendință periculoasă.  

Datele prezentate, precum și opiniile exprimate de specialiști, au evidențiat clar 

necesitatea adoptării urgente a unei legi care să interzică simbolurile regimului 

totalitar comunist și cultul persoanelor care l-au susținut. Istoria nu se repetă identic, 

dar se poate reactiva și poate fi manipulată, mai ales într-un prezent vulnerabil. Într-o 



societate democratică, memoria nu este doar o datorie, ci un instrument esențial al 

consolidării valorilor democratice și al prevenirii reapariției extremismelor.  

Este extrem de important să înțelegem că, în condițiile în care extremismul și 

rescrierea falsă a trecutului devin tot mai frecvente, lipsa unei astfel de legislații poate 

duce la reactivarea simbolurilor și ideologiilor totalitare, cu consecințe greu de 

controlat asupra stabilității sociale și a coeziunii naționale. Pentru a preveni această 

situație, este obligatoriu ca Parlamentul să adopte legea fără întârziere, oferindu-ne 

un cadru clar pentru respingerea oficială a oricărei forme de glorificare a regimului 

comunist.  

Considerăm memoria drept o formă de justiție și atunci angajamentul nostru în 

apărarea acestei memorii devine, inevitabil, un act de responsabilitate morală. Într-o 

perioadă în care valorile fundamentale ale democrației sunt tot mai des puse la 

încercare de un val de extremism și de rescriere periculoasă a trecutului, adoptarea 

unei astfel de legi devine nu doar o necesitate, ci o prioritate urgentă.  

Dorim să tragem un semnal de alarmă asupra faptului că amânarea acestei decizii poate 

avea consecințe grave pentru societatea noastră, inclusiv riscul de a legitima, chiar și 

involuntar, idei totalitare și de a submina eforturile de consolidare a culturii 

democratice autentice. Este momentul să acționăm cu responsabilitate și curaj pentru 

a proteja valorile fundamentale ale națiunii noastre. În același timp, aceste valori ne 

cer să respectăm memoria tuturor victimelor regimurilor autoritariste din istoria 

României. Demersul nostru nu se dorește unul care să trivializeze și să compare 

suferința victimelor Holocaustului cu cele ale regimului comunist, folosind un discurs 

din sfera ,,martirologiei competitive’’, așa cum a fost ea definită de profesorul Michael 

Shafir. Ceea ce ne dorim este să oprim propagarea în spațiul public a simbolurilor 

legitimatoare pentru un regim care a produs suferință și a distorsionat înțelegerea 

adevărului, cu consecințe până astăzi.  

Prin urmare, solicităm respectuos tuturor reprezentanților partidelor politice care 

formează Coaliția de Guvernare să inițieze, cu responsabilitate și celeritate, diligențele 

necesare pentru ca Parlamentul României să adopte fără întârziere această lege 

esențială pentru viitorul democrației noastre.  

Ne angajăm să punem la dispoziție expertiza specialiștilor IICCMER în acest demers. 



Este momentul ca, împreună, să reafirmăm angajamentul nostru față de valorile 

democratice, respectul pentru istorie și responsabilitatea față de viitorul țării.  

Cu stimă, 

Prof.univ.dr. Florin-Daniel Șandru  

Președinte executiv al IICCMER 

 

11 august – Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc (IICCMER) anunță că, în cursul zilei de luni, 11 august 2025, a transmis către 

Președinția României o solicitare oficială prin care propune ca doamna Steluța Lucia 

Rodica Coposu, sora personalității politice democratice Corneliu Coposu și victimă a 

totalitarismului comunist, să fie decorată post-mortem. 

Prin această inițiativă, instituția își exprimă respectul și recunoașterea pentru 

contribuția remarcabilă a doamnei Coposu la păstrarea și promovarea memoriei 

victimelor regimului comunist, precum și pentru implicarea sa constantă în lupta pentru 

dreptate și demnitate. 

În numele acestor valori și al memoriei naționale, Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc îi adresează Președintelui 

României, Nicușor Dan, rugămintea de a analiza posibilitatea conferirii unei decorații 

post-mortem doamnei Steluța Lucia Rodica Coposu, ca semn de recunoaștere a 

meritelor și contribuției sale la consolidarea valorilor democratice, precum și ca formă 

de reparație morală pentru sacrificiile și suferințele îndurate de susținătorii valorilor 

democratice în perioada regimului comunist ilegitim și criminal, așa cum a fost și 

Corneliu Coposu. 

„Este o expresie a valorilor în care Institutul crede și o formă de respect față de 

sacrificiile și suferințele susținătorilor libertății și dreptății, precum și o recunoaștere 

a rolului deosebit pe care familia Coposu l-a avut în lupta pentru libertate și 

democrație. Considerăm că acest demers reprezintă o datorie morală și, totodată, un 

pas important în procesul de consolidare a memoriei naționale, în spiritul valorilor 

democratice și al respectului față de cei care au suferit pentru libertate. Prin astfel de 

acțiuni, intenționăm să continuăm misiunea de a păstra vie memoria victimelor 



comunismului și de a prezenta publicului larg adevărul istoric”, a declarat Prof. univ. 

dr. Florin-Daniel Șandru, președinte executiv al IICCMER. 

 

19 august-IICCMER a găzduit vizita unei delegații de experți din Ucraina 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) a găzduit în data de 19 august 

2025 vizita unei delegații de experți din 

Ucraina, formată din: Mykhailo PAVLYUK, 

vicepreședinte al Consiliului Regional 

Cernăuți; Evhenii BILONOZHKO, expert în 

cadrul Akademia Domu Shidnogo; Serhii 

HAKMAN, conferențiar universitar, 

director adjunct al Centrului Regional 

Cernăuți de Perfecționare a Calificării 

Funcționarilor Publici și vicepreședinte al Fundației de Caritate „Resurse și Inițiative 

Publice“ și Evhen MAGDA, director executiv al Institutului de Politică Globală și 

conferențiar universitar la Universitatea Națională Tehnică a Ucrainei „Institutul 

Politehnic din Kiev Igor Sikorsky“. La întâlnire au participat Cosmin Popa (Institutul de 

Istorie „Nicolae Iorga” al Academiei Române), Florin Daniel Șandru, Președinte Executiv 

IICCMER, Dan Mihai Țălnaru, Director executiv IICCMER, Bogdan Preda și Cristian 

Dumitrescu, experți IICCMER. 

Scopul vizitei a fost prezentarea unui raport elaborat în perioada 2022–2024 de către 

Centrul de cercetare „Casa Estului“ și Centrul Narativei Democratice, pe baza unor 

interviuri cu reprezentanți ai opoziției ruse. Raportul a constituit un punct de plecare 

pentru o discuție mai amplă privind crimele comunismului în spațiul ucrainean, rolul 

disidenței și al opoziției, precum și aspecte legate de justiția de tranziție și investigarea 

crimelor comunismului.  

Evenimentul a reconfirmat importanța dialogului academic și instituțional româno-

ucrainean în analiza crimelor comunismului și în consolidarea unor mecanisme 

democratice de memorie și justiție de tranziție. Totodată, a fost stabilită o viitoare 



vizită a unei delegații IICCMER la Cernăuți, în luna noiembrie a anului 2025, unde va 

avea loc o dezbatere dedicată justiției de tranziție și combaterii nostalgiei comuniste. 

 
 
18 septembrie - vizita domnului Erikas 
Petrikas, adjunct al Ambasadorului 
Lituaniei în România și Bulgaria 

Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) a avut onoarea de a primi vizita 

domnului Erikas Petrikas, adjunct al 

Ambasadorului Lituaniei în România și 

Bulgaria. 

În cadrul întâlnirii, domnul Petrikas a 

prezentat inițiativa europeană „An Echo in 

Time”, prin care se dorește construirea unui 

Memorial la Bruxelles dedicat victimelor 

totalitarismului. Proiectul, coordonat de 

Platform of European Memory and Conscience 

(PEMC), beneficiază de sprijinul a șase state europene: Lituania, Polonia, Letonia, 

Estonia, România și Cehia. Memorialul va crea un spațiu simbolic de educație și 

comemorare a victimelor fascismului, nazismului și comunismului, cu finalizare 

estimată în iunie 2027. 

De asemenea, au fost prezentate activitățile Genocide and Resistance Research Centre 

of Lithuania, instituție dedicată cercetării crimelor regimurilor totalitare și promovării 

memoriei istorice, deschizându-se astfel posibilitatea unei viitoare colaborări între 

IICCMER și centrul din Vilnius. 

IICCMER salută aceste inițiative și își reafirmă angajamentul pentru cooperarea 

europeană în domeniul cercetării și promovării memoriei istorice. 

La întâlnire, din partea IICCMER, au participat Președintele executiv Florin-Daniel Șandru 

și expertul Bogdan Preda. 



 
 
26 septembrie - IICCMER a participat la 
programul vizitei în România a Prof. dr. 
Elizabeth Edwards-Spalding, Director fondator 
al Victims of Communism Memorial 
Foundation and Museum din Washington și 
reputat profesor de politici publice în Statele 
Unite. 
Specialistă în tradiții politice americane, 

federalism, ideologii comparate și moștenirea globală a Războiului Rece, prof. Spalding 

este autoarea unor volume de referință despre istoria comunismului și politica externă 

americană. 

La masa rotundă organizată în cadrul vizitei, IICCMER a fost reprezentat de experții 

Dalia Báthory, Cosmin Budeancă și Luciana Jinga, care au contribuit la dialogul privind 

memoria regimurilor comuniste, educația civică și perspectivele comparative asupra 

fenomenului totalitar. 

Această prezență confirmă colaborarea de durată dintre IICCMER și Ambasada SUA la 

București, un parteneriat solid construit pe angajamentul comun de a sprijini 

cercetarea academică, educația democratică și consolidarea memoriei victimelor 

comunismului 

 

26 septembrie- Delegația formată din 

Prof. Univ. Dr. Florin-Daniel Șandru, 

Președintele Executiv IICCMER, și Dan-

Mihai Țălnaru, director executiv, a 

participat la ceremonia de decorare 

post-mortem, cu Ordinul Serviciul 

Credincios în grad de Cavaler, a Doamnei 

Rodica Coposu, de către Președinția 

României  



Evenimentul s-a desfășurat la sediul din București al Fundației Academia Civică, în 

prezența Doamnei Ana Blandiana și a numeroși invitați. Decorația a fost înmânată, din 

partea Președintelui României, Domnului Ion-Andrei Gherasim, președintele Fundației 

Corneliu Coposu, de către Doamna consilier de stat Catalina Galer. 

 

28 octombrie - O nouă ședință a 

Grupului de Lucru pentru 

elaborarea Planului Național 

pentru Conștientizarea Crimelor 

Comunismului din România 

Pe data de 28 octombrie 2025, la 

Palatul Victoria, a avut loc o nouă 

ședință a Grupului de Lucru 

pentru elaborarea Planului 

Național pentru Conștientizarea 

Crimelor Comunismului din 

România, coordonat de Cancelaria Prim-ministrului și Institutul de Investigare a 

Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER). 

Reuniunea, co-prezidată de dl. Dragoș Hotea, Secretar de stat în cadrul Cancelariei 

Prim-ministrului, și de Prof. univ. dr. Florin-Daniel Șandru, Președinte executiv al 

IICCMER, a reunit reprezentanți ai principalelor instituții publice implicate în demers. 

Din partea IICCMER au participat Dan-Mihai Țălnaru, Director Executiv al IICCMER, 

Luciana Jinga și Cristian Dumitrescu, experți în cadrul IICCMER. 

În cadrul ședinței a fost aprobat Regulamentul de Organizare și Funcționare a Grupului 

de lucru și a fost adoptată denumirea actualizată a Planului, care pune accent pe 

dimensiunea socială și educațională a memoriei represiunii comuniste. 

Discuțiile au vizat principalele obiective generale ale Planului: consolidarea educației 

cu privire la crimele și abuzurile regimului comunist, promovarea realităților istorice 

consensual documentate arhivistic la nivelul publicului larg, a cercetării cu privire la 

dictatura comunistă și a colaborării interinstituționale și consolidarea rezilienței 

democratice prin promovarea politicilor memoriei. 



Participanții au stabilit ca până la 6 noiembrie 2025 să fie transmise propunerile privind 

obiectivele, indicatorii și sursele de finanțare, urmând demararea procesului de 

consultare publică și academică. 

Prin această inițiativă, IICCMER reafirmă angajamentul său pentru consolidarea culturii 

memoriei, a valorilor democratice și a educației istorice în societatea românească. 



7. CAMPANII DE INFORMARE 

 

22 aprilie - IICCMER a lansat 

Caravana „Anul Nou care n-a fost” 

Un proiect itinerant ce promovează 

reflecția critică asupra utopiilor 

comuniste. Caravana cuprinde o 

expoziție de obiecte și materiale din 

filmul omonim, proiecții de film 

documentar și dezbateri publice. Activitățile sunt organizate în mai multe orașe din 

țară și urmăresc să stimuleze memoria colectivă privind viața cotidiană și propaganda 

în perioada regimului comunist. 

- Monitorul de Vrancea : 

https://www.monitoruldevrancea.ro/2025/04/25/astazi-la-focsani-anul-

nou-care-n-a-fost-o-invitatie-la-reflectie-asupra-libertatii-prezente-si-a-

trecutului-istoric/  

- IQads : https://www.iqads.ro/articol/71695/anul-nou-care-n-a-fost-ce-

nouvel-an-qui-n-est-jamais-arrive-va-fi-distribuit-in  

- Radio Brașov: https://www.radiobrasovfm.ro/stiri-din-brasov/caravana-

cinematografica-anul-nou-care-n-a-fost-incepela-brasov-id206771.html  

- Monitorul de Suceava: https://v3.monitorulsv.ro/Local/2025-05-06/Filmul-

Anul-Nou-care-n-a-fost-desemnat-marele-castigator-al-Galei-Gopo-2025-

ajunge-miercuri-la-USV  

 

10 mai - Debutul campaniei Democrația are voce. Votul tău e vocea ta! 

Inițiativă derulată pe canalul de social media la Institutului, pentru a mobiliza și 

conștientiza importanța ieșirii la vot, în rândul tinerilor 

https://www.monitoruldevrancea.ro/2025/04/25/astazi-la-focsani-anul-nou-care-n-a-fost-o-invitatie-la-reflectie-asupra-libertatii-prezente-si-a-trecutului-istoric/
https://www.monitoruldevrancea.ro/2025/04/25/astazi-la-focsani-anul-nou-care-n-a-fost-o-invitatie-la-reflectie-asupra-libertatii-prezente-si-a-trecutului-istoric/
https://www.monitoruldevrancea.ro/2025/04/25/astazi-la-focsani-anul-nou-care-n-a-fost-o-invitatie-la-reflectie-asupra-libertatii-prezente-si-a-trecutului-istoric/
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14 mai - IICCMER a identificat mii de conturi false care promovează 

nostalgia comunistă în spațiul public 

IICCMER a identificat mii de conturi false pe Facebook și TikTok care 

promovează nostalgia comunistă și glorifică regimul Ceaușescu. 

Institutul a solicitat CNA să intervină pentru destructurarea rețelei, 

considerând această activitate o manipulare a opiniei publice și o 

falsificare a istoriei recente. Președintele executiv Daniel Șandru a 

subliniat importanța protejării spațiului public și a memoriei 

victimelor regimului comunist. 

- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/iiccmer-mii-de-

conturi-promoveaza-nostalgia-comunista-in-mediul-online-

institutia-a-sesizat-cna-3239539  

- Hotnews: https://hotnews.ro/mii-de-conturi-false-promoveaza-nostalgia-

comunista-denunta-institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-

institutia-va-sesiza-cna-1974442  

- Pro Tv: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/trend-ingrijorator-pe-

retelele-sociale-znostalgia-comunista-tot-mai-poluara-in-mediul-online-

iiccmer.html  

- Europa Fm: https://www.europafm.ro/tiktok-comunism-promovat/  
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- Tvr Info: https://tvrinfo.ro/iiccmer-a-identificat-mii-de-conturi-false-care-

promoveaza-nostalgia-comunista-in-spatiul-public/  

 

- Euronews: https://www.euronews.ro/articole/istoric-nostalgia-comunista-

atrage-tinerii-mii-de-conturi-promoveaza-imaginea-lui  

- G4Media: https://www.g4media.ro/mii-de-conturi-false-care-promoveaza-

nostalgia-comunista-identificate-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-

comunismului-organizatia-guvernamentala-cere-cna-identificarea-si-

des.html  

- Edupedu: https://www.edupedu.ro/mii-de-conturi-false-care-promoveaza-

nostalgia-comunista-identificate-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-

comunismului-organizatia-guvernamentala-cere-cna-identificarea-si-des/  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/politica/alegeri-prezidentiale-

2025/mii-de-conturi-false-promoveaza-comunismul-in-spatiul-public-

avertizeaza-iiccmer-marius-lulea-l-a-promovat-pe-ceausescu-in-direct-

746026.html  

- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/ceausescu-si-

nostalgia-comunista-promovate-prin-2443329.html  

- PressHub: https://www.presshub.ro/iiccmer-cere-eliminarea-a-mii-de-

conturi-false-care-promoveaza-nostalgia-comunista-373269/  

- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/retea-conturi-false-comunism-

ceausescu-iiccmer-cna-5306658  

- Ziare.com: https://ziare.com/iiccmer/mii-conturi-false-promovare-

nostalgie-comunism-facebook-tik-tok-1941451 

 

16 mai - Un vot pentru memorie, libertate și demnitate. IICCMER îndeamnă la un 

vot pro-european și democratic 

În data de 16 mai 2025, IICCMER a emis un apel public adresat cetățenilor români, 

îndemnându-i să participe activ la turul al doilea al alegerilor prezidențiale. Institutul 

a subliniat importanța acestui moment electoral ca un test de memorie colectivă și un 

moment de adevăr pentru viitorul democratic al României. Președintele executiv al 
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IICCMER, Daniel Șandru, a declarat: „Democrația trebuie apărată. Iar acum, apărarea 

ei se face cu buletinul de vot în mână”. IICCMER atrage atenția asupra riscului revenirii 

la forme de autoritate care se hrănesc din frică, dezbinare și cinism, și subliniază că 

tăcerea de azi poate deveni zgomotul dezamăgirii de mâine. Institutul încurajează 

cetățenii să voteze pentru valorile europene, democrație și pentru ca România să nu 

mai fie nevoită să lupte pentru lucrurile pe care astăzi le poate apăra printr-un gest 

simplu, dar esențial: votul. 

 

21 mai - Campania online ,,muierile anticomuniste’’ 

Campania a reprezentat o serie de portrete ale femeilor 

anticomuniste din România: ,,Astăzi le aducem un omagiu 

,,muierilor’’ anticomuniste, aceste suflete curajoase ale 

căror povești inspiră și în prezent. ,,Muierile’’ anticomuniste 

nu au fost doar mame, soții sau fiice, ci au fost eroine ale 

rezistenței, martore ale suferinței și simboluri ale curajului în fața fricii. În ciuda 

pericolului iminent, au ales să vorbească, să se opună, să nu se lase învinse de tăcere 

și frică’’. Fiecare gest de rezistență, fiecare cuvânt rostit în clandestinitate, fiecare 

clipă de curaj au fost pași spre libertate. 

 

18 iunie – Prof. univ. dr. Daniel Șandru, alături 

de Dan Mihai Țălnaru, director executiv al 

IICCMER, a participat la dezbaterea „Crimele 

regimurilor totalitare și memoria filmului”, 

organizată în cadrul TIFF 24, având ca punct 

de plecare filmul Sunt încă aici. 

Dezbaterea a avut ca punct de plecare filmul 

brazilian Sunt încă aici, inspirat dintr-un caz real, care prezintă dispariția forțată și 

uciderea unui intelectual și fost deputat laburist în anul 1971, în timpul dictaturii 

militare din Brazilia (1964–1985), precum și demersurile susținute ale familiei victimei, 

pe parcursul a peste cinci decenii, pentru aflarea adevărului și recunoașterea 

responsabilității statului. A fost subliniată reluarea procedurilor judiciare la începutul 



anului 2025, în contextul emiterii unui nou certificat de deces de către autoritățile 

braziliene, un pas important în procesul de recunoaștere a unei crime de stat. 

În cadrul discuțiilor, reprezentanții IICCMER au abordat teme legate de justiția de 

tranziție în România postcomunistă, activitatea instituției în cei 20 de ani de la 

înființare, precum și fenomenul nostalgiei totalitare și riscurile asociate 

instrumentalizării politice a acesteia de către partide și grupări extremiste. 

Evenimentul a prilejuit o dezbatere dinamică, construită pe exemple concrete, și un 

dialog consistent cu publicul prezent, care a manifestat interes și implicare activă prin 

întrebările adresate. Participarea IICCMER la acest eveniment a contribuit la 

consolidarea dimensiunii educaționale și de conștientizare publică privind crimele și 

abuzurile regimurilor totalitare, precum și rolul memoriei culturale în transmiterea 

acestora către publicul larg. 

 

 

12 iulie -  Responsabilitatea pentru uitarea răului politic al totalitarismului 

comunist, a crimelor și abuzurilor acestuia nu le aparține tinerilor, ci, înainte de 

toate, decidenților politici și factorilor educaționali care au neglijat adevărul istoric 

timp de peste 35 de ani. 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc atrage 

atenția asupra faptului că, de-a lungul decadelor postcomuniste, prin dezinteresul 

acordat politicilor memoriei, decidenți politici și educaționali au permis ca memoria 

crimelor și abuzurilor din perioada regimului comunist să fie uitată, neglijată sau chiar 

negată, contribuind astfel la răspândirea unei nostalgii periculoase pentru o epocă 

istorică în care răul totalitar s-a manifestat plenar. 

Prin urmare, nu este de mirare că, zilele acestea, la Festivalul "Beach, Please", dedicat 

exclusiv adolescenților din România, s-a scandat la unison, într-un anumit moment, 

„Ceaușescu, Ceaușescu!”, un gest profund îngrijorător, ce reflectă cât de mult s-a 

răspândit în societate cultul dictatorului Ceaușescu, fie și într-o formă aparent 

inocentă, dar care e o expresie a banalizării răului într-o societate care nu și-a asumat, 

altfel decât formal și abstract, trecutul totalitar. Acest comportament arată clar cât 



de mult a fost răspândită și perpetuată o memorie falsă, iar responsabilitatea pentru 

această situație revine celor care au ales să ascundă sau să nege adevărul istoric. 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc face un 

apel către tineri: voi nu sunteți responsabili pentru această situație. Responsabilitatea 

aparține celor care au permis politica de distrugere a memoriei societale, celor care au 

omis deliberat să cultive și să transmită adevărul despre ororile comunismului 

românesc. 

Vă îndemnăm să vă informați, să aflați adevărul și să învățați din istorie. Numai prin 

cunoaștere putem preveni repetarea tragediilor trecutului. Este responsabilitatea 

noastră, a tuturor, să construim o Românie care nu uită, ci învață din greșelile 

trecutului, pentru a nu le repeta niciodată. 

 

8 septembrie - în curtea Grădiniței „Samus” din Municipiul Satu Mare, copiii au purtat 

elemente specifice organizației Pionierilor, așa cum ar fi eșarfa/cravata roșie, li s-au 

servit eugenii, iar educatoarele au fost „tovarășe” pentru o zi, primindu-i pe cei mici 

cu cântece oficiale ale copilăriei comuniste. Educatoarele susțin că este o metodă de 

a explica copilăria de altădată.  

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc a 

condamnat ferm gestul educatoarelor Grădiniței „Samus” din Satu Mare, care au 

transformat festivitatea de început de an școlar într-un spectacol de propagandă 

comunistă, plin de cântece și simboluri ale regimului ilegitim și criminal comunist. 

Încurajăm autoritățile și cadrele didactice să promoveze un înțeles corect și echilibrat 

al istoriei României și să respingă activități care glorifică perioada comunistă sau 

distorsionează adevărul istoric.  

Astfel de manifestări nu trebuie să fie tolerate, deoarece promovează valori și simboluri 

ce trebuie înțelese în context istoric, nu ca modele de urmat. Președintele executiv al 

IICCMER, Prof.univ.dr. Florin - Daniel Șandru, declară: „România are nevoie de un 

program național de educare și informare cu privire la epoca ceaușistă, însă aceste 

informații trebuie prezentate în mod adecvat, adaptat fiecărui grup de vârstă și nivel 

de înțelegere. Promovarea simbolurilor comuniste în cadrul activităților școlare nu face 

decât să perpetueze confuzia și chiar nostalgia pentru o perioadă totalitară.”  



Reamintim că în urma sondajului comandat de IICCMER în luna iunie, a reieșit că un 

număr mare de tineri manifestă nostalgii comuniste, în ciuda faptului că nu au trăit în 

acea perioadă. Această situație subliniază necesitatea de a educa și informa corect 

despre regimul comunist și consecințele sale.  

Chiar dacă din acest an materia „Istoria comunismului în România” va fi predată elevilor 

din ultimul an al învățământului preuniversitar, pentru a asigura o înțelegere adecvată 

a evenimentelor, încurajăm toate școlile din România să ne contacteze pentru a obține 

materiale și informații corecte despre comunism, precum și pentru a colabora în 

organizarea de activități de informare, adaptate vârstei și nivelului de înțelegere al 

elevilor. 

 

18 septembrie - IICCMER atrage atenția asupra tentativelor de reintroducere a 

incriminării avortului în dezbaterea publică 

IICCMER consideră că inițiativa deputaților POT, aceea de a propune o legislație care 

să asigure „o protecție penală suplimentară fătului, după 14 săptămâni, în acord cu 

statutul juridic implicit recunoscut de legea sanitară, consolidând totodată protecția 

dreptului la viaţă”, amintește de Decretul 770 a dictatorului Nicolae Ceaușescu și 

contravine valorilor democratice și drepturilor fundamentale ale femeilor. 

Institutul avertizează asupra reapariției în discursul public a unor voci extremiste care 

contestă dreptul femeilor la avort și susțin reintroducerea legislației restrictive. 

Instituția exprimă îngrijorare cu privire la riscul ca astfel de inițiative să regreseze 

valorile democratice și drepturile fundamentale ale femeilor în România. 

Această inițiativă inspirată din practici totalitare ne aduce aminte de perioada 

Decretului 770 din 1966, care a fost prezentat ca un triumf al politicii demografice 

comuniste, menită să reînvie un viitor demografic prosper, dar care, în realitate, a 

generat o tragedie umană de proporții. Decretul 770 a interzis avortul legal, 

transformând această procedură într-o practică clandestină, în condiții nesigure.. La 

nivel statistic, România a înregistrat o creștere dramatică a mortalității materne, cu 

peste 10.000 de femei care și-au pierdut viața între anii 1966 și 1989, din cauza 

complicațiilor generate de avorturile ilegale. Acesta nu sunt simple cifre, ci semnale 

dureroase ale suferinței și sacrificiului impus femeilor în numele unor ideologii politice. 



Este profund imoral și îngrijorător ca, într-o societate democratică, după 35 de ani de 

tranziție, să ne întoarcem la legi antidemocratice, care încalcă dreptul fundamental al 

femeilor la decizie asupra propriului corp și la acces la servicii medicale sigure. România 

trebuie să rămână fidelă valorilor sale democratice și să apere drepturile fundamentale 

ale fiecărei cetățene. 

Președintele executiv al IICCMER, Florin Daniel Șandru, declară: „Inițiativa de revenire 

la abordarea de tip comunist, în domeniul sănătății reproductive, reprezintă o 

retrogradare gravă pentru societatea românească. În loc să promovăm dialogul, 

educația și respectul pentru drepturile femeilor, ne îndreptăm spre o lege care ignoră 

suferința și dreptul de a opta al acestora, așa cum s-a întâmplat în comunism. Este 

momentul să reafirmăm valorile democratice și să nu permitem ca trecutul totalitar 

comunist să se întoarcă sub orice formă în legislația noastră.” 

 

26 NOIEMBRIE - Fenomenul nostalgiei pro-totalitare în mediul online 

La 26 noiembrie 2025, Didona Goanță, colaborator al Institutului de Investigare a 

Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), a prezentat în cadrul 

Conferinței Naționale „Comunismul Românesc” o analiză aprofundată asupra 

fenomenului nostalgiei pro-totalitare în mediul online. Această analiză trage un semnal 

de alarmă privind expunerea masivă a tinerilor la materiale de propagandă pro-

comunistă, cu impact asupra percepției istorice și valorilor democratice. Rezultatele 

cercetării au fost transmise, imediat după prezentare, Prim-ministrului României, 

IICCMER solicitând intervenții urgente și coordonate pentru contracararea acestui 

fenomen și protejarea generațiilor viitoare. 

Mai jos cercetarea realizată de colega noastră: 

 

Am pornit în analiză de la două teme, ambele fiind confirmate prin date și cercetări 

recente. Prima se referă la existența clară a unui război hibrid desfășurat pe teritoriul 

României, un fenomen complex, multidimensional și totodată extrem de periculos, care 

implică campanii de dezinformare și influențare a opiniei publice. 



A doua premisă pleacă de la sondajul comandat de Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), legat de percepția populației cu 

privire la nostalgia comunistă. 

Câteva statistici rezultate în urma măsurătorii sociologice: 55,8% consideră că regimul 

comunist a însemnat un lucru bun pentru România; 66,2% cred că Nicolae Ceaușescu a 

fost un lider bun pentru România; 48,4% consideră că în comunism se trăia mai bine; 

85,1% cred că mâncarea era mai sănătoasă în comunism; 66,4% afirmă că statul avea 

mai multă grijă de cetățean; 80,4% consideră că oamenii se ajutau mai mult unii pe 

alții; 77,2% consideră că, înainte de 89’, România era o țară mai bogată decât în 

prezent; 57,8% afirmă că în România există partide politice cu mesaje pro-comunism. 

În ceea ce privește materialele generate în spațiul online cu tematică pro-totalitară, în 

special cele care promovează nostalgia comunistă, am abordat această temă anterior. 

În vara acestui an, IICCMER a depus o solicitare oficială către Consiliul Național al 

Audiovizualului (CNA), solicitând eliminarea a zeci de pagini de Facebook care purtau 

numele dictatorului Nicolae Ceaușescu și care difuzau postări cu conținut nostalgic 

comunist. Cu toate acestea, paginile continuă să existe și să activeze pe platformă chiar 

și în prezent, ceea ce ridică întrebări serioase despre eficiența măsurilor de 

contracarere și despre modul în care sunt gestionate astfel de fenomene în mediul 

digital. Este regretabil că acest fenomen, deși unul extrem de grav, nu primește 

suficientă atenție din partea publicului și a autorităților. La mai bine de 35 de ani de 

la căderea comunismului, într-o societate profund democratică, mediul online este 

invadat de astfel de materiale, care perpetuează idei retrograde și pro-totalitare. Cine 

sunt cei care le distribuie, în ce scop și ce efecte vor avea acestea în următorii ani? 

Aceste întrebări sunt esențiale pentru a înțelege amploarea riscului. 

Mi-am propus să analizez dacă și pe platforma TikTok există campanii concrete de 

manipulare a opiniei publice, prin utilizarea materialelor de propagandă pro-totalitară, 

în special cele care promovează nostalgia comunistă. Într-o lume din ce în ce mai 

digitalizată, aceste rețele devin adevărate arene unde se desfășoară bătălii pentru 

rescrierea mentalului tinerilor. Și aici trebuie să evidențiem un fapt extrem de grav: 

noi, ca societate, nu am fost încă pe deplin prezenți în această luptă, iar timpul ne 

presează. Este imperativ ca autoritățile, instituțiile de profilt, societatea civilă și 



specialiștii din mediul digital să înceapă să vorbească deschis despre acest fenomen și 

să dezvolte strategii eficiente de contracarare. În caz contrar, în următorii ani, riscăm 

să se manifeste o creștere alarmantă a numărului de tineri care sunt susceptibili de a 

se radicaliza în direcții totalitare, alimentați de dezinformarea, manipularea și 

propaganda la care au fost supuși ani la rând pe rețelele sociale. 

În concluzie, este timpul să recunoaștem că războiul informațional nu mai este doar o 

temă de discuție, ci o realitate cu consecințe clare asupra societății noastre. Este 

responsabilitatea noastră să acționăm decisiv pentru a proteja generațiile viitoare și 

pentru a păstra valorile fundamentale ale democrației. 

Scopul analizei: 

Scopul acestei analize este clar: nu mi-am propus să ofer statistici exacte sau date 

precise, ci să evidențiez existența unui fenomen persistent, îngrijorător și dificil de 

cuantificat în totalitate cu instrumentele limitate de care am dispus. Într-o epocă în 

care informația circulă rapid și în volume uriașe, și în care manipularea și propaganda 

pot fi diseminate cu ușurință, este aproape imposibil să măsurăm în mod complet și 

exact amploarea și impactul acestor fenomene doar prin cifre, fără instrumente 

complexe pe care doar Statul român și le poate permite prin instituțiile de specialitate. 

De aceea, această cercetare are un caracter predominant calitativ, menit să 

construiască o imagine de ansamblu, să scoată în evidență tendințe și să pună în lumină 

un fenomen care, deși greu de cuantificat în mod precis, este de o gravitate tot mai 

mare pentru societatea noastră. Fenomenul despre care vorbesc implică o manipulare 

coordonată și sistematică a unei mase largi de oameni, în special a tinerilor, prin 

proliferarea de materiale de propagandă pro-totalitară, menite să idealizeze trecutul 

comunist, să răspândească idei extremiste și să creeze o realitate alternativă, în care 

valorile democratice sunt puse la îndoială sau denigrate. 

Rezultatele obținute în cadrul acestei analize au o valoare mai mult ilustrativă și 

exploratorie, fiind menite să deschidă calea unui dialog larg, atât în societate, cât și la 

nivel instituțional. În societate, această analiză poate stimula discuții despre cât de 

mult avem nevoie de o educație digitală și istorică, capabilă să îi ajute pe oameni să 

recunoască și să combată propaganda, să înțeleagă riscurile asociate manipulării și să 

promoveze valorile democratice. La nivel instituțional, scopul este să contribuie la o 



înțelegere mai bună a implicațiilor acestor fenomene, pentru ca autoritățile, 

organizațiile civice și mediul academic să poată dezvolta strategii eficiente de 

contracarare și prevenire. Într-un context global în care războiul hibrid și 

dezinformarea devin componente centrale ale conflictelor moderne, această analiză 

are menirea să sublinieze faptul că fenomenul manipulării cu propagandă pro-totalitară 

nu este unul temporar sau marginal, ci una dintre cele mai periculoase amenințări la 

adresa stabilității sociale și a valorilor democratice. Înțelegerea și conștientizarea 

acestui fenomen, chiar și în absența unor date exacte, devin pași esențiali pentru a 

putea răspunde adecvat și pentru a preveni escaladarea unor forme de manipulare care 

pot avea consecințe grave asupra societății noastre. 

Metoda de cercetare 

Pentru analiza datelor, am analizat un eșantion de 200 de postări, pe cele care au avut 

un spike de vizibilitate. 

Colectarea datelor 

Am utilizat două tool-uri de căutare: Google Dorks și Apify, folosind cuvinte cheie, 

expresii și hashtaguri relevante, pentru a extrage informațiile necesare și a analiza 

evoluția paginilor în timp. #Ceaușescu #NicolaeCeaușescu #CeaușescuPatriot 

#CeaușescuLider #CeaușescuSuveran #EpocaDeAur, În comunism se trăia mai bine, 

Ceaușescu a construit o țară, Am fost grânarul Europei, Am fost cândva o forță. 

De ce Tik Tok - sau lumea oamenilor care nu au trăit în comunism 

- Procentul tinerilor cu competențe digitale este de doar 46%, cel mai scăzut din UE. 

Media europeană este de 71%, potrivit datelor Eurostat pentru 2023. 

- Cel mai mare număr de conturi TikTok pe cap de locuitor din întreaga Uniune 

Europeană, reprezentând aproximativ 47% din populație. De fapt, într-un singur an, 

între 2023 și 2024, numărul conturilor TikTok din România a crescut cu 20%, de la 7,6 

milioane la 9 milioane - o creștere impresionantă pentru un singur an în comparație cu 

alte țări europene. 

- TikTok este foarte popular în rândul tinerilor, devenind lider în segmentul de vârstă 

18-24 ani. 

- Peste 84% dintre adolescenții care au un cont TikTok accesează platforma zilnic, iar 

mai mult de jumătate dintre ei (53,4%) o accesează de peste patru ori pe zi. 



- În medie, tinerii utilizatori petrec aproximativ două ore și jumătate pe TikTok, 

majoritatea creându-și un cont la vârsta de 13 ani. 

Sondajul relevă că 41,6% dintre adolescenți nu verifică informațiile pe care le găsesc 

pe platformă. 

(Statistici oferite de World Vision Romania și Romania Insider) 

Cu alte cuvinte, aceste date indică faptul că ne confruntăm cu o pepinieră extrem de 

mare de persoane susceptibile la manipulare prin propagarea de materiale care 

promovează nostalgia comunistă. Distribuirea acestor conținuturi nu este 

întâmplătoare, ci reprezintă o strategie clară, menită să influențeze și să modifice 

percepțiile utilizatorilor, profitând de anumite slăbiciuni și lipsuri. Printre acestea se 

numără insuficienta educație digitală, timpul petrecut preponderent pe platforme 

precum TikTok, faptul că mulți dintre acești oameni nu au trăit în comunism sau nici 

măcar nu s-au născut în acea perioadă, precum și lipsa unor alternative pentru a accesa 

surse care prezintă istoria reală și obiectivă. Astfel, aceste strategii urmăresc să 

perpetueze și să amplifice anumite viziuni distorsionate, exploatând vulnerabilitățile și 

lacunele informaționale ale publicului. 

Focusul analizei 

M-am concentrat pe analiza numărului de vizualizări ale postărilor, deoarece aceste 

cifre reprezintă un indicator real și direct al expunerii utilizatorilor TikTok la conținutul 

analizat. În comparație cu indicatorii de engagement, care pot fi manipulați artificial, 

vizualizările reprezintă un semnal  al nivelului de penetrare și răspândire a mesajului. 

Astfel, analiza vizualizărilor oferă o imagine mai clară asupra impactului real al 

conținutului publicat și putem să ne facem o idee despre cât de mult au fost expuși 

tinerii la un astfel de conținut. 

Rezultate - 130 DE MILIOANE VIZUALIZĂRI 

Fenomenul de expunere masivă la conținut cu propagandă prototalitară, evidențiat de 

cele 130 de milioane de vizualizări rezultate din doar 200 de postări analizate, indică 

o situație extrem de gravă și alarmantă. Aceste cifre nu doar reflectă un volum 

impresionant de vizualizări, ci și o expunere intensă și continuă a unui număr foarte 

mare de utilizatori TikTok la mesaje cu conținut ideologic periculos. 



Ipotetic vorbind, chiar dacă pe TikTok ar exista doar aceste 200 de postări specifice de 

promovare a unor nostalgii de acest fel, fenomenul rămâne unul extrem de îngrijorător 

și necesită intervenții urgente pentru a contracara efectele sale nocive. Aceste 200 de 

postări, cu un număr atât de mare de vizualizări, deja au avut un impact semnificativ: 

ele au fost vizualizate constant, iar o parte dintre utilizatori, în special tineri, le-au 

putut internaliza, asimila și chiar accepta ca fiind normale sau justificate. 

Însă realitatea este mult mai gravă: volumul de postări cu conținut similar, în aceeași 

categorie și pe aceeași platformă, este mult mai mare decât cele 200 analizate. După 

estimările mele, numărul acestora se ridică la câteva zeci de mii, ceea ce indică o 

strategie sistematică, bine coordonată și o mobilizare extinsă pentru răspândirea 

acestor mesaje. Strategie nu este întâmplătoare, ea urmărește să creeze o realitate 

alternativă, unde ideile totalitare și nostalgiile asociate sunt prezentate ca fiind 

justificate, naturale sau chiar dorite. Prin răspândirea extinsă și repetitivă a acestor 

mesaje, se urmărește generarea unui efect de normalizare și acceptare a unor valori 

totalitariste. Este de urgență maximă ca autoritățile să conștientizeze amploarea și 

gravitatea acestei situații, să vină cu măsuri ferme și coordonate pentru a monitoriza, 

elimina și contracara campaniile de răspândire a propagandei pro totalitare, înainte ca 

efectele negative să devină ireversibile și să afecteze în mod profund structura socială 

și valorică a societății. 

Cum au fost generate aceste postări 

În analiza celor 200 de postări, am constatat faptul că majoritatea acestora sunt 

rezultatul unei strategii coordonate, în care fermele de trolli și fermele de boti au avut 

roluri distincte, dar complementare, în diseminarea și amplificarea mesajelor. 

Fermele de trolli au avut ca scop imitarea comportamentului uman și interacțiunea cu 

conținutul (like-uri, comentarii, distribuiri), pentru a modifica algoritmii platformelor 

și a crea impresia unui mesaj credibil și susținut de un număr mare de utilizatori reali. 

Fermele de boti, pe de altă parte, au generat în rafală conținut automatizat, prin 

volume mari de postări. Aceste conturi automate sunt folosite pentru răspândirea 

rapidă și masivă a mesajelor, sporind vizibilitatea și creând impresia de susținere largă 

sau de dezbatere intensă. 



Împreună, aceste rețele coordonate creează o strategie de manipulare sofisticată, în 

care conținutul artificial capătă credibilitate și impact real asupra opiniei publice. De 

menționat că, deși aceaste postări au în centru atenției fermele de trolli și de boți, 

există și utilizatori reali care au contribuit la generarea unor postări, dar proporția 

acestora în totalul conținutului analizat este mai mică. 

Tipare de evolutie si content 

În cadrul acestei analize, am identificat două tipologii principale de abordare a 

paginilor TikTok active în România, cu evoluție și strategie distincte: 

Paginile create inițial și transferul de credibilitate 

Origine și scop: Aceste pagini au fost create în primii ani ai existenței TikTok în 

România, având drept scop principal construirea și transferul de credibilitate între 

utilizatori și comunitate. Inițial, acestea au funcționat ca platforme de exprimare a 

sentimentelor și de consolidare a relațiilor de încredere în rândul utilizatorilor. 

Tip de conținut: În primele etape, conținutul postat consta în imagini și videoclipuri 

emoționale, precum cele cu animale sau alte materiale cu impact sentimental, care 

rezonau cu publicul țintă. Acest tip de conținut a avut rolul de a crea o atmosferă de 

apropiere și de a întări legăturile între membrii comunității. În jurul acestor pagini s-a 

format o comunitate solidă, iar încrederea a fost transferată de la administratori către 

utilizatori, consolidând astfel o relație de loialitate reciprocă. 

Evoluție ulterioară: Ulterior, aceste pagini au început să difuzeze conținut cu tematică 

propagandistică de tip comunist, adresată comunităților deja formate. În această 

etapă, s-a observat o schimbare strategică, în care loialitatea și încrederea deja 

consolidate au fost utilizate în mod psihologic pentru a introduce mesaje de natură 

propagandistică, influențând percepțiile și opiniile publicului. Această metodă a permis 

transferul subtil al credibilității inițiale către conținutul ideologic propagat. 

Paginile de trolli și boti 

Origine și scop: Aceste pagini au fost activate în mod intens spre sfârșitul anului 2021, 

fiind parte a unei strategii coordonate de influențare și manipulare pe platforma 

TikTok. Spre deosebire de primele, acestea s-au concentrat direct pe propagandă, fără 

a construi o bază emoțională sau de încredere prealabilă. 



Tip de conținut: Postările acestor pagini au fost concentrate din start pe propagandă 

comunistă, promovând mesaje politice și ideologice de natură propagandistică. În 2022, 

activitatea a crescut lent, însă în 2023 s-a înregistrat o dinamică accelerată, culminând 

cu un spike semnificativ în perioada alegerilor prezidențiale de la sfârșitul anului 

trecut. Această creștere poate fi asociată unei strategii coordonate, sincronizate cu 

evenimentele politice majore din țară, pentru a maximiza impactul influenței asupra 

opiniei publice. 

Evoluție și tendințe recente: După perioada de vârf din 2023, activitatea acestor pagini 

a continuat într-un ritm mai lent, însă fără a se opri complet. În prezent, paginile de 

trolli și boti generează în medie una sau două postări pe zi, menținând o prezență 

constantă și sporadică, menită să păstreze un nivel de influență și să asigure o 

vizibilitate continuă mesajelor propagandistice. 

Tactici de manipulare utilizate în conținutul propagandistic 

Strategia de manipulare prin neutralitate aparentă 

Această tactică se bazează pe o prezentare a conținutului într-un mod neutru, evitând 

exprimarea explicită a unei opinii sau a unui verdict. Majoritatea postărilor care 

promovează realizările regimului comunist sau figura lui Nicolae Ceaușescu adoptă un 

ton subtil, invitând publicul să tragă propriile concluzii. Exemple frecvente includ 

expresii precum „Uitați-vă la acest filmuleț și trageți singur concluziile”. Scopul acestei 

metode este de a crea impresia că spectatorul sau ascultătorul își formează propria 

opinie, fără a fi influențat direct de cel care distribuie conținutul. Această abordare 

reduce rezistența la mesaj, deoarece publicul se simte liber să-și formeze propriile 

păreri, însă în realitate, conținutul vizual și mesajele subtile sunt concepute pentru a 

ghida percepțiile și a influența opiniile în mod subtil. Astfel, neutralitatea aparentă 

devine o metodă eficientă de persuasiune indirectă. 

Utilizarea elementelor vizuale și sonore moderne pentru crearea unei imagini „cool” A 

doua tactică de manipulare constă în integrarea elementelor vizuale și sonore atractive, 

care să se alinieze stilului de viață actual, pentru a face mesajele propagandistice 

accesibile și plăcute pentru publicul tânăr. Aceasta se realizează prin utilizarea unor 

muzici ritmate, culori și imagini stilizate, menite să capteze atenția rapid și să creeze 

o asociere pozitivă cu conținutul transmis. Prin această metodă, mesajele 



propagandistice sunt percepute ca fiind „cool” și în ton cu stilul de viață nu foarte 

diferit de cel actual. 

Cele mai răspândite narative în aceste postări 

Portretizarea lui Nicolae Ceaușescu ca un personaj patriot și lider autentic -  Postările 

din această categorie îl prezintă pe Nicolae Ceaușescu prin discursurile sale ca un lider 

patriot, iubitor de țară și un conducător adevărat, mereu în control și cu o viziune clară 

pentru destinul național. 

Prezentarea realizărilor regimului comunist - Această narațiune include postări care 

evidențiază realizările economice ale perioadei comuniste, precum: fabrici moderne, 

mașini robuste, blocuri construite în timp record, autostrăzi, export masiv. 

Relatarea achitării datoriei externe și corelarea cu situația actuală a României - O altă 

tematică abordată constă în promovarea ideii că regimul lui Ceaușescu a reușit să 

plătească datoria externă a țării, iar aceste realizări sunt contrastate cu situația 

financiară actuală, unde România este prezentată ca având datorii semnificative. 

Promovarea ideii de independență și suveranitate națională - Postările din această 

categorie promovează imaginea României ca stat independent și suveran doar sub 

conducerea lui Ceaușescu. 

Prezentarea unor planuri fantasmagorice de viitor ale lui Ceaușescu, motiv pentru care 

ar fi fost executat - Ultima categorie de narațiuni include relatări despre planurile 

spectaculoase și  futuriste ale dictatorului, pentru dezvoltarea țării. 

Concluzii și acțiuni concrete pentru contracararea materialelor de propagandă pro-

totalitară 

Folosirea unor cercetări sociologice aprofundate și utilizarea tehnologiei avansate 

Realizarea unui studiu amplu, folosind tehnologii precum analiza datelor, inteligența 

artificială și algoritmi de monitoring, pentru a identifica numărul real de utilizatori care 

distribuie sau comentează postări propagandistice. Obiectivul este de a diferenția 

utilizatorii activi de cei pasivi și de a evalua dacă aceștia aderă sau nu la conținutul 

propagandist. 

Este esențială și realizarea unor sondaje reale în rândul tinerilor pentru a înțelege dacă 

aceștia au internalizat conținutul propagandist, ce anume au preluat din acesta și cum 

i-a afectat sau influențat în percepțiile lor despre istorie și realitate. Acest tip 



cercetare va oferi date concrete despre impactul real asupra publicului tânăr și va ghida 

intervențiile viitoare. 

Numărul de 130 de milioane de vizualizări nu trebuie interpretat automat ca fiind un 

indicator al nostalgiei pentru comunism în rândul tinerilor. Însă acest număr reprezintă 

că un număr semnificativ de persoane, în special tineri, au fost expuse la acest conținut 

și l-au vizualizat din diferite motive: curiozitate, dorința de a înțelege ce propagă 

această informație, sau chiar simpla navigare accidentală printre conținuturi. 

Punem la dispoziția autorităților abilitate toate materialele adunate în cadrul acestei 

cercetări, pentru a sprijini eforturile de combatere a propagandei și solicităm în mod 

expres autorităților competente să demanteleze rețelele de boti și trolli care 

promovează activ astfel de materiale, de ani de zile. În plus, cerem autoritățile să 

mențină sub radar monitorizarea constantă a conținutului online pe această temă. 

Monitorizarea continuă va permite intervenții prompte, eliminarea conținutului 

dăunător și prevenirea răspândirii acestuia în timp real. 

Pe lângă măsurile de combatere și demantelare a rețelelor de boti și trolli, consider 

esențială implementarea unor campanii online strategice, bine gândite și coordonate 

de specialiști în domeniul comunicării, educației, psihologiei și istoriei, dar care să fie 

adaptate la realitățile digitale. Aceste campanii trebuie să aibă ca obiectiv principal 

promovarea adevărului istoric, în special în ceea ce privește regimurile totalitare și 

evenimentele semnificative ale secolului XX, pentru a dezvolta o societate informată, 

critică și capabilă să apere valorile democratice și adevărul istoric. 

Am întrebat specialiștii ce părere au despre acest fenomen… 

Matteo Pugliese, PhD, Senior Analyst la Debunk 

Fenomenul descris a fost observat în multe țări, de la fostele regimuri socialiste până 

la fostele regimuri fasciste (reabilitarea lui Stalin în Rusia și Georgia, narațiuni pozitive 

răspândite despre Mussolini sau Franco în Italia și Spania etc.). Dar aș spune că ceea ce 

se întâmplă pe rețelele de socializare este destul de nou, deoarece, în timp ce 

generațiile mai în vârstă din Moldova, România, Ucraina sau alte țări post-

comuniste/sovietice pot fi împinse de factori de injustiție economică sau socială către 

un sentiment de „nostalgie” față de așa zisa epocă de aur, noile generații, care văd 



derulându-se videoclipuri pe TikTok, nu au cunoscut niciodată realitatea unei astfel de 

perioade. 

Prin urmare, în opinia mea, în acest caz ar trebui să vorbim despre o încercare de 

modelare a caracterului”, pentru a modela, într-o manieră pozitivă, percepția asupra 

unei figuri istorice negative și pentru a-i ascunde crimele și responsabilitățile. Să luăm, 

de exemplu, cazul „Scrisorii către poporul american” a lui Bin Laden, care în 2023 a 

devenit virală și a fost distribuită de milioane de ori pe TikTok de utilizatorii din 

generația Z, care au considerat că, până la urmă, el nu era un tip atât de rău. În 

concluzie, combinația dintre nostalgia generațiilor vechi și distorsionarea percepției 

noii generații poate avea un impact puternic și periculos pentru democrație. 

Corneliu Bjola, Professor of Digital Diplomacy at the University of Oxford and the Head 

of the Oxford Digital Diplomacy Research Group 

În contextul vârstei relativ scăzute a utilizatorilor, care nu au trăit în comunism, cât de 

mult credeți că acest tip de conținut poate influența, în timp, transferul către o 

apartenență reală la o anumită ideologie sau mod de gândire? 

Influență asupra tinerilor (13–35 ani) are un potential foarte mare, pentru că iau TikTok 

ca sursă primară de informare, iar în 5–10 ani devin electorat cu percepții distorsionate. 

Considerați că putem vorbi de un fenomen care face parte din războiul hibrid? 

Red flagurile sunt prezente: țintire strategică, distribuție coordonată și foarte posibil 

amplificată prin rețele de boti. Acestea sunt manual de cognitive warfare. 

Cine considerați că ar avea interesul să administreze ferme de trolli si de boti (și să 

aloce bugete imense) care să genereze un conținut atât de ridicat de materiale (de 

propagandă comunistă), conștient de faptul că pe platforma Tik-Tok activează tineri? 

Cel mai probabil Rusia (direct sau prin proxy). Bugetul și infrastructură necesare cred 

depășesc complet nivelul unor „nostalgici” sau proxy politici (SOS, AUR). Posibil sa ma 

insel asupra capacitatilor digitale ale celor din urma. Este nevoie de analiză mai în 

detaliu, dar pare o operațiune coordonată care folosește TikTok ca vector pentru a 

împinge narațiuni pro autoritare către generația tânără. 

Analiza, realizată de Didona Goanță, Consultant comunicare strategică și colaborator 

al Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, a 

fost prezentată în cadrul Conferinței Comunismul Românesc, ediția a XIV-a, organizată 



de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, 

alături de Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității (CNSAS), Institutul 

de Istorie „Nicolae Iorga” al Academiei Române și Facultatea de Istorie a Universității 

București. 

 

3 decembrie- Scrisoare deschisă. Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc a înaintat în cursul zilei de 3 decembrie o scrisoare publică, 

semnată de peste 80 de personalități relevante din spațiul public, Președintelui și Prim-

Ministrului României, întrucât am constatat o deschidere reală față de acest subiect 

exprimată în discursurile publice avute de la preluarea mandatelor. De asemenea, ne 

exprimăm convingerea asupra faptului că Înalții Reprezentanți ai Satului Român înțeleg 

necesitatea adoptării unor măsuri decizionale ferme în această direcție, pentru 

conștientizarea, asumarea și gestionarea memoriei represiunii comuniste de către 

întreaga societate, dar mai ales de către tinerele generații. 

SCRISOARE PUBLICĂ ADRESATĂ ÎNALȚILOR REPREZENTANȚI AI STATULUI ROMÂN 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER), alături de personalități ale spațiului public, fac un apel public către înalții 

reprezentanți ai statului român, Domnul Nicușor Dan, Președintele României și Domnul 

Ilie Bolojan, Prim-Ministrul Guvernului României, pentru a manifesta fermitate 

decizională în ceea ce privește contracararea fenomenului tot mai insidios al nostalgiei 

pro-totalitare care amenință fundamental valorile și instituțiile democratice. 

Peste câteva zile, vom marca împlinirea a 36 de ani de la momentul eliberării României 

de teroarea unui regim ilegitim și criminal, un sistem totalitar care, prin atrocitățile 

sale, a lăsat urme adânci în conștiința noastră colectivă. În tot acest timp, pentru 

fiecare an petrecut în întunericul comunismului, pentru fiecare viață curmată, pentru 

fiecare destin ghidat de fanatismul unui dictator, am avut obligația morală să facem 

tot ceea ce ne stă în putință pentru ca acea istorie îngrozitoare să nu se repete 

vreodată.  

Însă astăzi trebuie să recunoaștem cu sinceritate că ne-am îndepărtat semnificativ de 

această datorie fundamentală. Nu este un moment de capitulare, nici de resemnare, ci 

unul pentru asumarea unui adevăr dureros, dar necesar: asistăm pasivi la un asalt 



furibund, coordonat sistematic, menit să rescrie și să distorsioneze realitatea istorică 

a trecutului recent. În aceste condiții, ne aflăm în fața unui pericol existențial pentru 

memoria și identitatea societății romanești. 

Crimele regimului comunist, represiunile Securității, restricțiile asupra libertăților 

fundamentale, foametea, frigul și suferința sunt, din păcate, banalizate astăzi și 

înlocuite prin campanii de rescriere a istoriei și de albire a trecutului totalitar.  

Într-un Stat care proclamă valori democratice profunde, aceste atrocități sunt negate 

sau prezentate într-o lumină distorsionată, fiind înlocuite cu materiale de propagandă 

pro-totalitară. La 36 de ani de la Revoluție, România democratică este sufocată cu 

rafturi întregi de suveniruri care glorifică regimul comunist, este asaltată de politicieni 

care susțin public că Nicolae Ceaușescu a fost un patriot și este copleșită de zeci de mii 

de postări online generate de ferme de trolli și boți, în care perioada comunistă este 

prezentată ca o epocă de glorie, benefică pentru națiune. 

Nu putem accepta faptul că Statul român își predă pe tavă cetățenii, în special tinerii, 

unor forțe care urmăresc prin manipulare doar remodelarea mentalului colectiv și 

distorsionarea percepțiilor, pentru ca, pas cu pas, în viitor, societatea să ajungă în 

pragul acceptării ideologiei unui regim dictatorial. 

Nu putem tolera incapacitatea de a mobiliza resursele necesare pentru a contracara 

strategic această amenințare.  

Domnule Președinte, Domnule Prim-Ministru,  

Timpul acțiunii ferme a sosit. Este imperativ să utilizăm toate instrumentele 

democratice și resursele instituționale pentru a opri acest fenomen nociv, care riscă să 

erodeze fundamentul moral și valoric al națiunii noastre.  

Avem, mai mult ca oricând, o datorie față de viitorul tinerilor acestei țări, cât și față 

de trecutul părinților și bunicilor noștri care, acum aproape 36 de ani, au strigat cu 

disperare și curaj „Libertate!”. Libertatea și democrația sunt valori sacre, inalienabile, 

pe care nu avem dreptul să le negociem și a căror devalorizare nu putem să o permitem. 

Lista semnatarilor:  

Gabriel Liiceanu - Filozof 

Mircea Cărtărescu - Scriitor 

Victor Rebengiuc - Actor 



Radu Vancu - Scriitor 

Lidia Bodea - Director Editura Humanitas 

Ioana Pârvulescu - Scriitoare 

Cristian Preda - Profesor de Științe Politice 

Daniel Șandru- Președinte Executiv IICCMER  

Dennis Deletant - Profesor Emerit, University College London 

Gelu Duminică - Sociolog 

Remus Ștefureac - Sociolog 

Lucian Mîndruță - Jurnalist 

Vlad Petreanu - Jurnalist 

Cosmin Nedelcu - Micutzu - Actor 

Oana Pellea - Actriță 

Andrei Caramitru - Tech investor and entrepreneur 

Elena Calistru 

Tudor Giurgiu - Regizor 

Dragoș Pătraru - Jurnalist 

Corneliu Bjola - Profesor Universitatea Oxford 

Cosmin Popa - Cercetător, Institutul de Istorie “Nicolae Iorga” al Academiei Române 

Liviu Tofan - Scriitor 

Vasile Bănescu - Membru CNA 

Ioan Stanomir - Profesor 

Oana Dimofte - Jurnalistă 

Marian Godină - Autor 

Dinu Zamfirescu - Fost deținut politic 

Gheorghe Erizanu - Editor și Scriitor, Editura Cartier 

Dan Odi Țălnaru - Director IICCMER 

Emilia Șercan - Jurnalistă 

Radu Paraschivescu - Scriitor 

Sabina Fati - Jurnalistă și Scriitoare 

Doina Ruști - Scriitoare 

Medeea Marinescu - Actriță 



Mihail-Valentin Cernea, Lector universitar, Academia de Studii Economice din București 

Ioana Macoveciuc - Prințesa Urbană 

Prințesa Brianna Caradja 

Radu Buzăianu - Jurnalist 

Cristian Vasile - Istoric, Institutul de Istorie "Nicolae Iorga" al Academiei Române 

Raluca Paraschiv - Profesor Universitar 

Ioana Nicolae - Scriitoare 

Dorin Stănescu - Profesor, Vicepreședinte Societatea de Studii Istorice din România 

Alexandra Chirea - Profesor 

Cristian Hrubaru - Jurnalist 

Sorin Bocancea - Profesor de Științe Politice 

Vlad Zografi - Scriitor 

Marcel Bartic - Profesor 

Loredana Diacu - Jurnalistă 

Mioara Anton - Director, Institutul de Istorie "Nicolae Iorga" al Academiei Române 

Sebastian Slăvitescu - Analist politic 

Daniela Rațiu - Scriitoare 

Carmen Lidia Vidu - Regizor 

Radu Hossu - Jurnalist 

Iulian Tănase - Scriitor 

Eugen Ciurtin - Istoric 

Andrei Ciurcanu - Jurnalist 

Andrei Ursu - Cercetător 

Bogdan Mureșanu - Regizor 

Marco Badea - Jurnalist și Cofondator Explicativ Media 

Răzvan Marinescu - Regizor 

Magda Grădinaru - Jurnalistă 

Irina Margareta Nistor - Comentator de Cinema pentru Radio și Tv 

Mariana Mihuț - Actriță 

Carmen Dumitrescu - Jurnalistă 

Natalie Ester - Actriță 



Victor Apostol - Președinte Geeks for Democracy 

Mihai Călin - Actor 

Ovidiu Vanghele - Jurnalist la Centru de Investigații Media 

Horia Ghibuțiu - Jurnalist 

Maria Răducanu - Artistă 

Liana Alexandru - Jurnalistă și Autoare 

Oana Marinescu - Consultant comunicare strategică 

Ada Solomon - Producător Film 

Ramona Ursu - Jurnalistă 

Irina Enea - Producător Film 

Marian Rădună - Președinte Asociația MEA (MEDIU, EDUCAȚIE ȘI ACTIVISM) 

Alexia Gatea - Digital Content Operator 

Andreea Zidaru - Forum Film - distribuitor de film 

Cristian Tabără - Jurnalist 

Octav Ganea - Fotograf  

Anca Macoveiciuc - PR Manager 

Cătălin Teniță - Cetățean 

Traian Berbeceanu 

Dana Anghel - Costume designer 

Iulia Fulicea - Scenograf 

Didona Goanță - Consultant comunicare strategică și colaborator IICCMER 

Irinel Rotariu, PhD. – Colonel magistrate (ret.) 

Marius Turda – Istoric 

Cristian Dănileț – lector universitar dr. 

Bogdan Preda – Istoric IICCMER  

Adriana Moca – Manager Cultural 

Dan Jiga – Inginer 

Cristian Condurache – Profesor de Istorie 

Bogdan Grigore – Istoric 

Dana Fodor Mateescu – Jurnalistă 

 



8. DENUNȚURI PENALE 
 

17 februarie - Denunț penal la adresa europarlamentarei Diana Iovanovici Șoșoacă 

pentru promovarea cultului dictatorului comunist Nicolae Ceaușescu, condamnat 

pentru genocid  

La data de 17 februarie 2025, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc (IICCMER) a depus un denunț penal împotriva 

europarlamentarei Diana Iovanovici Șoșoacă. Aceasta este acuzată de promovarea 

cultului dictatorului comunist Nicolae Ceaușescu, condamnat pentru genocid, faptă 

sancționată de art. 5 din OUG nr. 31/2002. 

Denunțul vizează o intervenție susținută de Europarlamentara Șoșoacă în plenul 

Parlamentului European, în care aceasta a elogiat politica externă a dictaorului 

Ceaușescu, prezentându-l drept un lider vizionar și model pentru actualii conducători. 

IICCMER subliniază că nu este prima dată când europarlamentara face astfel de 

afirmații, amintind participarea acesteia, în noiembrie 2024, la un eveniment 

comemorativ dedicat fostului dictator. 

Instituția consideră că aceste declarații constituie o formă de reabilitare a imaginii lui 

Ceaușescu și o ofensă adusă victimelor regimului comunist. Prin urmare, solicită 

organelor judiciare competente să analizeze faptele și să dispună măsurile legale care 

se impun.  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/politica/denunt-penal-contra-dianei-

sosoaca-dupa-ce-l-a-laudat-pe-ceausescu-in-parlamentul-european-nimeni-nu-l-

a-egalat-vreodata-736578.html  

- TVR Info: https://tvrinfo.ro/denunt-penal-la-adresa-dianei-sosoaca-pentru-

promovarea-cultului-lui-nicolae-ceausescu-reactia-europarlamentarei/  

- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/justitie/institutul-de-

investigare-a-crimelor-comunismului-i-a-facut-denunt-penal-dianei-sosoaca-la-

parchetul-general-care-e-motivul-3123983  

- Europa România Liberă: 

https://romania.europalibera.org/a/33317610.html  

https://www.antena3.ro/politica/denunt-penal-contra-dianei-sosoaca-dupa-ce-l-a-laudat-pe-ceausescu-in-parlamentul-european-nimeni-nu-l-a-egalat-vreodata-736578.html
https://www.antena3.ro/politica/denunt-penal-contra-dianei-sosoaca-dupa-ce-l-a-laudat-pe-ceausescu-in-parlamentul-european-nimeni-nu-l-a-egalat-vreodata-736578.html
https://www.antena3.ro/politica/denunt-penal-contra-dianei-sosoaca-dupa-ce-l-a-laudat-pe-ceausescu-in-parlamentul-european-nimeni-nu-l-a-egalat-vreodata-736578.html
https://tvrinfo.ro/denunt-penal-la-adresa-dianei-sosoaca-pentru-promovarea-cultului-lui-nicolae-ceausescu-reactia-europarlamentarei/
https://tvrinfo.ro/denunt-penal-la-adresa-dianei-sosoaca-pentru-promovarea-cultului-lui-nicolae-ceausescu-reactia-europarlamentarei/
https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/justitie/institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-i-a-facut-denunt-penal-dianei-sosoaca-la-parchetul-general-care-e-motivul-3123983
https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/justitie/institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-i-a-facut-denunt-penal-dianei-sosoaca-la-parchetul-general-care-e-motivul-3123983
https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/justitie/institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-i-a-facut-denunt-penal-dianei-sosoaca-la-parchetul-general-care-e-motivul-3123983
https://romania.europalibera.org/a/33317610.html


- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/diana-sosoaca-

denuntata-penal-pentru-promovarea-2422530.html  

- G4Media: https://www.g4media.ro/denunt-penal-la-parchetul-instantei-

supreme-depus-de-iiccmer-la-adresa-dianei-sosoaca-pentru-promovarea-in-

plenul-parlamentului-european-a-cultului-dictatorului-comunist-nicolae-

ceausescu-condamnat.html  

- Știrile PRO TV: https://stirileprotv.ro/stiri/politic/diana-sosoaca-vizata-

de-un-denunt-penal-pentru-promovarea-cultului-lui-ceausescu-in-plenul-

parlamentului-european.html 

- HotNews: https://hotnews.ro/diana-sosoaca-denuntata-penal-de-catre-

institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-pentru-laudele-aduse-lui-

nicolae-ceausescu-in-parlamentul-european-1903278  

- Europa FM: https://www.europafm.ro/diana-sosoaca-denuntata-penal-

de-iiccmer-dupa-ce-a-laudat-in-parlamentul-european-cultul-dictatorului-

comunist-nicolae-ceausescu-condamnat-pentru-genocid-audio/  

- Ziare.com: https://ziare.com/diana-sosoaca/vizata-denunt-penal-

iiccmer-promovare-cult-nicolae-ceausescu-1924198  

- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/diana-sosoaca-l-a-laudat-pe-

nicolae-ceausescu-in-parlamentul-european-si-s-a-ales-cu-plangere-penala-

nimeni-nu-l-a-egalat-vreodata-5199574  

- Agerpres: https://agerpres.ro/justitie/2025/02/17/denunt-penal-pe-

numele-dianei-sosoaca-pentru-promovarea-cultului-dictatorului-nicolae-

ceausescu--1423041  

- Radio România: https://www.radioromania.ro/Actualitate/institutul-de-

investigare-a-crimelor-comunismului-denunt-penal-la-adresa-dianei-sosoaca-

pentru-un-mesaj-despre-nicolae-ceausescu-id51049.html  

- Evenimentul Zilei: https://evz.ro/diana-sosoaca-vizata-de-un-nou-

denunt-penal-ce-a-descoperit-iiccmer.html  

- B1Tv: https://www.youtube.com/watch?v=fjULCOxVglI&ab_channel=B1  
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https://hotnews.ro/diana-sosoaca-denuntata-penal-de-catre-institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-pentru-laudele-aduse-lui-nicolae-ceausescu-in-parlamentul-european-1903278
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https://www.youtube.com/watch?v=fjULCOxVglI&ab_channel=B1


4 aprilie -  Inițierea unui denunț penal împotriva societății 

APOLLO CHEIA S.R.L., ca urmare a acțiunilor de „promovare, 

în public, a cultului persoanelor vinovate de săvârșirea unor 

infracțiuni de genocid contra umanității și de crime de 

război”, conform art. 5 din O.U.G. nr. 31/2002. Denunțul a 

fost depus la Parchetul Judecătoriei Baia Mare 

La data de 4 aprilie 2025, IICCMER a sesizat Parchetul 

Judecătoriei Baia Mare cu un denunț penal împotriva 

APOLLO CHEIA S.R.L., după ce pe platforma Săpunulcheia.ro au 

fost puse în vânzare săpunuri cu chipul lui Nicolae Ceaușescu și etichetate ca „omagiu 

Ceaușescu”. Produsele erau însoțite de un mesaj elogios despre realizările regimului 

comunist care, potrivit IICCMER, promovează cultul personalității unui dictator 

condamnat pentru genocid și crime împotriva umanității. Instituția a transmis 

Parchetului dovezi (imagini și capturi) și a subliniat că astfel de inițiative pot periclita 

demnitatea umană și memoria victimelor comunismului. 

- B1 Tv: https://www.b1tv.ro/eveniment/o-firma-din-baia-mare-s-a-ales-cu-

plangere-penala-dupa-ce-a-vandut-sapunuri-cu-bustul-lui-ceausescu-

1573040.html  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/galerie/un-sapun-stantat-cu-figura-lui-

nicolae-ceausescu-vandut-online-sub-denumirea-omagiu-ceausescu-a-fost-

depus-un-denunt-penal-962605.html  

- G4Media: https://www.g4media.ro/denunt-penal-impotriva-societatii-care-

produce-sapunul-cheia-depus-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-

comunismului-iiccmer-a-identificat-produse-din-sapun-stantate-cu-figura-

fostului-dictator.html  

- Hotnews: https://hotnews.ro/plangere-penala-impotriva-unei-firme-care-

vinde-sapunuri-cu-bustul-lui-ceausescu-cum-se-apara-producatorii-este-o-

persoana-istorica-1940168  

- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/justitie/iiccmer-a-facut-

denunt-penal-impotriva-unei-companii-care-vindea-sapun-stantat-cu-figura-

lui-nicolae-ceausescu-3184783  
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https://www.antena3.ro/galerie/un-sapun-stantat-cu-figura-lui-nicolae-ceausescu-vandut-online-sub-denumirea-omagiu-ceausescu-a-fost-depus-un-denunt-penal-962605.html
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https://www.g4media.ro/denunt-penal-impotriva-societatii-care-produce-sapunul-cheia-depus-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-iiccmer-a-identificat-produse-din-sapun-stantate-cu-figura-fostului-dictator.html
https://www.g4media.ro/denunt-penal-impotriva-societatii-care-produce-sapunul-cheia-depus-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-iiccmer-a-identificat-produse-din-sapun-stantate-cu-figura-fostului-dictator.html
https://hotnews.ro/plangere-penala-impotriva-unei-firme-care-vinde-sapunuri-cu-bustul-lui-ceausescu-cum-se-apara-producatorii-este-o-persoana-istorica-1940168
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- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/iiccmer-denunt-penal-firma-

produse-sapun-omagiu-ceausescu-5257931  

- PRO TV: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/plangere-penala-pentru-

un-sapun-stantat-cu-figura-lui-nicolae-ceausescu-sapunul-cheia-cu-

zultimul-dictator-al-europei.html  

- Evenimentul Zilei: https://evz.ro/denunt-penal-impotriva-unei-societati-

care-vinde-sapun-cu-imaginea-lui-nicolae-ceausescu.html  

 

13 mai - IICCMER a depus plângere împotriva Vicepreședintelui AUR, Marius Lulea 

IICCMER a depus o plângere penală la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și 

Justiție împotriva lui Marius Lulea, vicepreședinte AUR, pentru apologia regimului 

comunist și a lui Nicolae Ceaușescu, încălcând OUG 31/2002. Declarațiile vizate au fost 

făcute în emisiunea „Confruntarea susținătorilor lui Nicușor Dan și George Simion” 

(Antena 3). Președintele executiv Daniel Șandru a subliniat că glorificarea regimului 

constituie o ofensă la adresa memoriei victimelor comunismului și a legislației în 

vigoare. Această acțiune urmează unei plângeri similare depuse în februarie 2025 

împotriva europarlamentarei Diana Șoșoacă. 

- Europa Liberă România : https://romania.europalibera.org/a/iiccmer-

depune-plangere-penala-impotriva-vicepresedintelui-aur-marius-

lulea/33412395.html  

- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/politica/plangere-penala-

pe-numele-vicepresedintelui-aur-marius-lulea-pentru-apologia-

comunismului-si-a-lui-ceausescu-3238145  

- Observator News: 

https://www.youtube.com/watch?v=7sj5eeViZe4&ab_channel=Observat

orNews  

- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/plangere-penala-marius-

lulea-aur-iiccmer-acuzat-laudat-nicolae-ceausescu-5304452  

- Hotnews: https://hotnews.ro/plangere-penala-pe-numele-lui-marius-

lulea-dupa-ce-a-facut-apologia-comunismului-o-distorsionare-grava-a-

adevarului-istoric-1973085  
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- RFI: https://www.rfi.fr/ro/rom%C3%A2nia/20250513-daniel-

%C8%99andru-iiccmer-%C3%AEn-1989-milioane-de-oameni-tr%C4%83iau-

in-foame-frig-%C8%99i-fric%C4%83-asta-e-realitatea-pe-care-domnul-

lulea-o-ascunde-%C3%AEn-spatele-betoanelor-construite-de-

ceau%C8%99escu  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/politica/alegeri-prezidentiale-

2025/mii-de-conturi-false-promoveaza-comunismul-in-spatiul-public-

avertizeaza-iiccmer-marius-lulea-l-a-promovat-pe-ceausescu-in-direct-

746026.html  

- Evenimentul Zilei: https://evz.ro/iiccmer-plangere-contra-lui-marius-

lulea-pentru-apologia-comunismului.html  

- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/societate/declaratii-

controversate-ale-unui-lider-aur-despre-2442933.html  

- România Liberă: https://romanialibera.ro/la-zi/iiccmer-plangere-penala-

impotriva-vicepresedintelui-aur-marius-lulea-pentru-elogierea-

regimului-comunist/  

 

 

22 mai - IICCMER solicită parchetelor competente să comunice public stadiul analizei 

sesizărilor privind încălcarea OUG nr. 31/2002 

În data de 22 mai 2025, IICCMER a solicitat Parchetelor competente să comunice public 

stadiul analizării sesizărilor depuse privind încălcarea Ordonanței de Urgență nr. 

31/2002. Institutul a sesizat trei unități de parchet pentru fapte ce contravin 

dispozițiilor legale, inclusiv declarații publice și produse care promovează cultul 

regimului comunist. IICCMER consideră esențial ca instituțiile abilitate să transmită un 

semnal clar că legislația în vigoare este aplicată în mod ferm și transparent. 

Președintele executiv al IICCMER, Daniel Șandru, a subliniat că lipsa de informare 

alimentează neîncrederea în actul de justiție și poate încuraja recidiva unor 

comportamente ce contravin valorilor democratice. 
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- Știrile Pro Tv: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/iiccmer-cere-

parchetelor-sa-comunice-stadiul-sesizarilor-privind-incalcarea-oug-privind-

interzicerea-organizatiilor-fasciste.html  

 

https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/iiccmer-cere-parchetelor-sa-comunice-stadiul-sesizarilor-privind-incalcarea-oug-privind-interzicerea-organizatiilor-fasciste.html
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9. FINANCIAR CONTABIL 
 

În anul bugetar 2025, Institutul a avut un buget total de 87.900 mii lei, credite 

aprobate de la bugetul de stat, defalcate pe titluri, astfel: 

 

• TITLUL 1 – CHELTUIELI DE PERSONAL, în valoare de 2.673 mii lei; 

• TITLUL 2 – BUNURI ȘI SERVICII, în valoare de 1.900 mii lei; 

• TITLUL 9 – ALTE CHELTUIELI, în valoare de 935 mii lei; 

• TITLUL 12 – PROIECTE CU FINANȚARE DIN SUMELE REPREZENTÂND ASISTENȚA 

FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ AFERENTĂ PNRR, în valoare de 82.392 mii lei. 

 

Execuția bugetară pentru anul 2025 a fost în sumă de 5.643 mii lei, după cum urmează: 

• TITLUL 1 – CHELTUIELI DE PERSONAL, în valoare de 2.609 mii lei; 

• TITLUL 2 – BUNURI ȘI SERVICII, în valoare de 1.738 mii lei; 

• TITLUL 9 – ALTE CHELTUIELI, în valoare de 931 mii lei; 

• TITLUL 12 – PROIECTE CU FINANȚARE DIN SUMELE REPREZENTÂND ASISTENȚA 

FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ AFERENTĂ PNRR, în valoare de 365 mii lei. 

 

Fondurile puse la dispoziție au asigurat plata integrală a salariilor personalului angajat, 

a obligațiilor către stat, precum și achiziția de bunuri și servicii. 

Au fost respectate normele și regulile impuse de actele normative privind utilizarea 

fondurilor publice. 

În evidența financiar-contabilă nu sunt înregistrați debitori litigioși sau de altă natură. 

Nu există obligații neonorate față de alte instituții sau furnizori de bunuri. 

 



10. RESURSE UMANE 
 

La începutul anului 2025, din cele 36 posturi prevăzute în organigramă erau ocupate 26 

de posturi, 10 posturi fiind vacante, după cum urmează: 

- expert, gradul IA din cadrul compartimentului Educație și Memorie 

- consilier juridic, gradul IA din cadrul compartimentului Juridic, Resurse 

Umane și Achiziții Publice 

- expert, gradul IA(resurse umane) din cadrul compartimentului Juridic, 

Resurse Umane și Achiziții Publice 

- expert, gradul IA(achiziții) din cadrul compartimentului Juridic, Resurse 

Umane și Achiziții Publice 

- expert, gradul IA(C.F.P.) din cadrul compartimentului Juridic, Resurse Umane 

și Achiziții Publice 

- economist, gradul IA(financiar) din cadrul compartimentului Financiar-

Contabil 

- economist, gradul IA(contabil) din cadrul compartimentului Financiar-

Contabil 

- referent de specialitate din cadrul compartimentului Administrativ 

- referent(evidenta contracte) din cadrul compartimentului Administrativ 

- referent(gestionar) din cadrul compartimentului Administrativ  

În anul 2025, ocuparea prin concurs sau examen a posturilor unice vacante se aprobă 

de ordonatorul de credite, în baza solicitării fundamentate în ceea ce privește 

necesitatea și oportunitatea ocupării și în baza avizului structurii de specialitate a 

ordonatorului de credite care certifică posibilitatea ocupării posturilor cu încadrarea în 

bugetul aprobat la momentul inițierii demersurilor pentru ocuparea acestora. 

Conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 1.336 din 28 octombrie 2022 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, în perioada 

24.02-31.03.2025, s-a desfășurat activitatea de evaluare a performanțelor profesionale 



individuale a personalului Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc pentru anul 2024. 

Cu data de 01.03.2025 a fost vacantat un post de expert IA din cadrul compartimentului 

Educație și Memorie, ca urmare a acordului părților, conform art. 55 lit. b) din Legea 

nr. 53/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare. La data de 

27.10.2025 a fost vacantat postul de șofer, ca urmare a încetării de drept a contractului 

individual de muncă, conform art. 56 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 53/2003, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare. Fiind post unic în statul de funcții, conform 

legislației în vigoare, acest post a fost ocupat ca urmare a desfășurării concursului.  

La data prezentei, situația posturilor se prezintă astfel: 

Ø 36 posturi prevăzute în organigramă, din care 11 vacante: 

- 2 posturi de expert, gradul IA din cadrul compartimentului Educație și 

Memorie 

- consilier juridic, gradul IA din cadrul compartimentului Juridic, Resurse 

Umane și Achiziții Publice 

- expert, gradul IA(resurse umane) din cadrul compartimentului Juridic, 

Resurse Umane și Achiziții Publice 

- expert, gradul IA(achiziții) din cadrul compartimentului Juridic, Resurse 

Umane și Achiziții Publice 

- expert, gradul IA(C.F.P.) din cadrul compartimentului Juridic, Resurse Umane 

și Achiziții Publice 

- economist, gradul IA(financiar) din cadrul compartimentului Financiar-

Contabil 

- economist, gradul IA(contabil) din cadrul compartimentului Financiar-

Contabil 

- referent de specialitate din cadrul compartimentului Administrativ 

- referent(evidenta contracte) din cadrul compartimentului Administrativ 

- referent(gestionar) din cadrul compartimentului Administrativ  

Până la încadrarea posturilor, pentru asigurarea continuității activității institutului, 

atribuțiile posturilor vacante din structurile administrative sunt asigurate prin 



contractarea unor servicii în conformitate cu Legea nr. 98 din 19.05.2016 privind 

achizițiile publice. 

 


